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Forord 

 

Etter å ha gått på skole sammenhengende i atten år er jeg nå i ferd med å levere mitt endelige 

sluttprodukt. I løpet av masterstudiet har jeg tilegnet meg relevant teori som er dagsaktuell i 

kommende yrke. I tillegg til faglige kunnskaper har jeg også lært mye om meg selv. 

 

Jeg vil gjerne takke veilederne mine, Åse Kari Hansen Wagner (hovedveileder) og Anne 

Charlotte Begnum (biveileder) for god veiledning gjennom prosessen. Det ville ikke ha vært 

mulig å gjennomføre denne oppgaven uten hovedveilederen min Åse Kari Hansen Wagner. 

Takk for mange gode tilbakemeldinger, faglige råd og fantastisk støtte i stunder da jeg trengte 

det. Ikke minst vil jeg takke Oddny Judith Solheim, som i innspurten av oppgaven hjalp meg 

med analyser og metode. Uten din hjelp hadde jeg aldri kommet meg i mål.  

 

Jeg vil også rette en stor takk til mine medstudenter, da vi har lært hverandre å kjenne godt i 

løpet av masterstudiet. Vi erfarte tidlig at fritid var noe vi måtte gi avkall på for å komme oss 

gjennom studiet. Sammen kom vi på slagordet”#harikkjetid”, som flittig ble brukt. Det har 

vært godt å ha noen en kan støtte seg til som går gjennom den samme prosessen. 

 

Vil også rette en stor takk til familien, som har støttet meg gjennom prosessen. En særlig stor 

takk til broren min, som har satt av mye tid til å lese korrektur.  

 

Til slutt vil jeg takke samboeren min, som har støttet meg gjennom denne oppgaven ved å 

lese korrektur stille spørsmål til tekst, samt strekke ut en hånd i tunge stunder. Takk for at du 

er du, og for at du har vært en bidragsyter i denne prosessen. 

 

 

 

 

 

 

 

Emma Haugland 

Universitetet i Stavanger Juni 2017 
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Sammendrag 

 

Formålet med studien er å undersøke barns vokabular ved skolestart, samt etter ett år med 

formell opplæring – sett i sammenheng med mors utdanning og skriftspråklige aktiviteter i 

hjemmet. Bakgrunn for studien er at vokabular er den enkeltfaktoren som best predikerer 

senere leseforståelse. Internasjonal og nasjonal forskning viser en sterk sammenheng mellom 

barns vokabular og familiens sosioøkonomiske status. Tidligere forskning peker på at barn fra 

familier med lavere sosioøkonomisk status vokser opp i et miljø preget av mindre 

språkstimulering enn barn fra familier med høyere sosioøkonomiske status. I denne studien 

var det ønskelig å synligjøre viktigheten av tidlig språkstimulering, skriftspråklige aktiviteter i 

hjemmet og mors utdanning. Disse faktorene er avgjørende i barns vokabularutvikling.  

Oppgaven har en kvantitativ tilnærming, datamaterialet er hentet fra Lesesenteret sitt 

forskningsprosjekt, På sporet. Utvalget bestod av ti kontrollklasser fra Rogaland. I studien var 

det ønskelig å undersøke barns vokabular ved begynnelsen av første skoleår, samt etter ett år 

med formell opplæring for å se om ett år med formell opplæring hadde en effekt på barns 

vokabular. For å kunne svare på dette var det viktig at klassene ikke var utsatt for intervensjon 

eller andre eksperimentelle opplegg, da det kunne påvirke barns vokabularutvikling mer enn 

ett år formell opplæring. 

En identisk vokabulartest ble benyttet for å kartlegge elevenes vokabular ved begynnelsen 

(T1) og slutten av første skoleår (T2). Informasjon om barns hjemmemiljø ble innhentet via 

spørreskjema gitt til mødre. Resultatene ble presentert ved hjelp av deskriptiv statistikk, og 

ble deretter strukturert ut fra forskningsspørsmålene.  

Studien avdekket stor spredning i elevers vokabular ved skolestart, og en signifikant økning i 

barns vokabular fra begynnelsen til slutten av første skoleår. Resultat viser signifikante 

forskjeller i elevers vokabular ut ifra mors utdanningsnivå, og at sammenhengen mellom mors 

utdanning og elevers vokabular holdt seg uendret i løpet av ett år med formell opplæring. 

Resultater viser at det er forskjeller i hvor ofte noen språkstimulerende aktivitetene forekom i 

hjem ut fra mors utdanningsnivå. Funnene avdekket også forskjeller i noen spørsmål om mors 

egen interesse for lesing sammenlignet med utdanningsnivå. 
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1.0 INNLEDNING 

1.1 BAKGRUNN OG INTRODUKSJON AV OPPGAVEN 

 

Grunnleggende ferdigheter er nødvendige forutsetninger for utvikling og læring i skole, 

arbeid og samfunnsliv (Utdanningsdirektoratet, 2015b). I kunnskapsløftet defineres lesing 

som en av de fem grunnleggende ferdighetene. Å ha tilstrekkelige leseferdigheter er 

avgjørende for læring. For å kunne delta i dagens kunnskapssamfunn er det helt avgjørende å 

kunne forstå innholdet i det en leser (Bråten, 2007). En av skolens hovedoppgaver er å gi 

elever tilpasset og differensiert opplæring ut fra individets egne behov og forutsetninger, som 

har til hensikt å gi adgang til dagens arbeids- og samfunnsliv. Selv om skolens ønske er å 

ivareta alle elevers behov og forutsetninger, viser det seg at elever oppnår ulikt 

læringsutbytte. En høy andel elever går ut av grunnskolen uten tilstrekkelige ferdigheter og 

har svake grunnleggende ferdigheter (Meld.St.30(2003-2004), 2004). Elever som skårer 

dårlig på de grunnleggende ferdighetene har større sannsynlighet for å droppe ut av 

videregående opplæring (Statistisk sentralbyrå, 2016b). Forskjeller i grunnleggende 

ferdigheter viser seg i stor grad å ha sammenheng med familiebakgrunn, som blant annet 

foreldrenes utdanningsnivå (Bakken, 2014). Det er viktig at grunnlaget for læring legges 

tidlig, og av den grunn må en rette fokus mot tiden før skolealder (Meld.St.16(2006-2007), 

2006). 

 

For å lykkes med lese- og skriveopplæringen er det flere faktorer som er avgjørende. En av 

faktorene er barns vokabular. Barns tidlige vokabular kan regnes som en sikker indikator på 

senere leseforståelse (Aukrust, 2005). Vokabular utvikler og former seg i et samspill mellom 

individet og omgivelsene. Internasjonal og nasjonal forskning har funnet en sterk 

sammenheng mellom barns vokabular og foreldrenes sosioøkonomiske status. Barn fra lavere 

sosioøkonomisk status, får i mindre grad språklig stimuli fra omgivelsene enn barn fra hjem 

med høy sosioøkonomisk status (Gabrielsen, 2013; Hart & Risley, 2003). 

 

Fra 1991 og frem til 2011 viste alle IEA-studiene (International Association for the 

Evaluation of Educational Achievement), samt tre PIRLS-undersøkelser (Progress in Reading 

Literacy Study) en sammenheng mellom elevers leseferdigheter på mellomtrinnet (fjerde og 

femte trinn) og ressurser i hjemmet (Mullis, Martin, Foy & Drucker, 2012; Van Daal, Solheim 
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& Gabrielsen, 2012). De internasjonale leseundersøkelsene PIRLS og IEA viste blant annet at 

det er sammenheng mellom foreldrenes utdanningsnivå og antall barnebøker i hjemmet (Van 

Daal et al., 2012).  

 

Foreldrenes utdanningsnivå er også en faktor som virker inn på elevenes skolegang. En rekke 

studier har funnet en sammenheng mellom foreldrenes utdanningsnivå, særlig mors 

utdanningsnivå, og elevenes leseferdigheter, karakterer i grunnskolen, valg av studieretning 

og frafall i videregående opplæring (Curenton & Justice, 2008; Ekren, 2014; Gabrielsen, 

2013; Lyster, 2011; Myrberg & Rosén, 2009). 

 

Mors utdanning har også betydning for barns språkutvikling, ettersom barns språkutvikling 

varierer med mors utdanning (Schjølberg et al., 2008). I denne oppgaven har jeg valgt å 

fokusere på mor, da tidligere forskning viser at mor har størst innflytelse på barns vokabular 

og leseferdighet i tidlig alder (Chall, Jacobs & Baldwin, 1990; Curenton & Justice, 2008). 

Dette skyldes trolig at mødre tradisjonelt tilbringer mer tid sammen med barnet enn fedre fra 

fødselen. I tillegg viser kvinner viser større interesse for litterære leseaktiviteter enn menn 

(Gabrielsen, Haslund & Lagerstrøm, 2005), noe som indirekte kan virke inn på hvordan 

familien tilrettelegger for barns skriftspråklige aktiviteter. Barn som vokser opp i hjem der 

mødrene viser interesse for lesing og skriving, tas tidligere inn i skriftspråklige aktiviteter og 

erfaringer enn barn som vokser opp i hjem der mødrene viser liten interesse for lesing. Det 

innebære at noen barn tidligere påbegynner skriftspråkutviklingen sin enn andre barn.  

 

Det er skolen som primært skal lære barn gode lese- og skriveferdigheter. Tidligere trodde en 

at skriftspråkutvikling startet ved skolestart, og at barn lærte seg å lese og skrive i løpet av de 

første årene på skolen (Espenakk et al., 2007). I dag vet vi at skriftspråkutvikling starter tidlig, 

allerede i førskolealder, og at miljøet spiller en sentral rolle i skriftspråkutviklingen 

(Gabrielsen, 2013).  

 

Barn i seksårsalderen som begynner på skolen er preget av sitt hjemmemiljø. Det er da særlig 

to miljø som er viktige for barns språkutvikling hjemmemiljø og barnehage. Siden hele 

utvalget i denne studien har gått i barnehage, vil barnas hjemmemiljø vektlegges tyngst i 

denne oppgaven. Hjemmemiljø defineres vidt i denne oppgaven, og inkluderer mors 

utdanningsnivå, mors interesse for lesing og språkstimulerende aktiviteter i hjemmet. Barn fra 

hjemmemiljø med god stimulering av sosiale, språklige, kognitive, emosjonelle og sosiale 
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ferdigheter, vil ha et forsprang ved skolestart sammenlignet med barn fra hjemmemiljø som 

ikke yter like god stimulering (Meld.St.16(2006-2007), 2006). Tidlig fokus på 

språkstimulerende aktiviteter vil virke forebyggende for barn med høyere risiko for å utvikle 

lese- og skrivevansker (Van Daal et al., 2012).  

 

Noen ferdigheter er avgjørende for tilegnelse av senere lese- og skriveferdigheter. Emergent 

literacy er et sentralt begrep som jeg har definert som ferdigheter, kunnskaper og holdninger 

barnet har tilegnet seg når det kommer til skolen, og som i stor grad reflekterer 

hjemmemiljøet. Emergent literacy utvikles før barn har lært å lese og skrive, og vil fungere 

som en predikator på senere lese- og skriveferdigheter (Furnes, 2014). Ved at mødre synligjør 

og fremmer leserelaterte aktiviteter i hjemmet utvikles disse ferdighetene.   

 

På bakgrunn av dette, vil det være interessant å undersøke om det er en sammenheng mellom 

mors utdanning, skriftspråklige aktiviteter i hjemmet og barns vokabular - samt undersøke 

hvordan barns vokabular utvikler seg i løpet av ett år med formell opplæring. 

1.2 FORMÅL, PROBLEMSTILLING OG AVGRENSING 

 

Formålet med denne studien er å undersøke barns vokabular ved skolestart, samt etter ett år 

med formell opplæring – sett i sammenheng med hjemmemiljø. Bakgrunn for studien er at 

vokabular er den enkeltfaktoren som best predikerer senere leseforståelse. Internasjonal og 

nasjonal forskning viser også at det er en sterk sammenheng mellom barns vokabular og 

familiens sosioøkonomiske status, da barn fra familier med lavere sosioøkonomisk status i 

mindre grad synes å få språklig stimuli fra omgivelsene. I denne studien er det ønskelig å 

synligjøre viktigheten av tidlig språkstimulering, og skriftspråklige aktiviteter, samt mors 

utdanning.  

Oppgaven har en kvantitativ tilnærming, hvorav datamaterialet er hentet fra 

forskningsprosjektet På sporet, som ledes av Lesesenteret. Utvalget består av ti kontrollskoler 

fra Rogaland fylkeskommune. I studien var det ønskelig å undersøke barns vokabular ved 

begynnelsen av første skoleår, samt etter ett år med formell opplæring for å se om ett år med 

formell opplæring hadde en effekt på barns vokabular. For å svare på forskningsspørsmålet 

var det viktig å ha klasser som ikke var utsatt for intervensjon eller andre eksperimentelle 

opplegg, da det kunne påvirke barns vokabularutvikling mer enn at ett år formell opplæring. 
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Elevenes vokabular ble undersøkt ved hjelp av en vokabulartest, som ble benyttet ved 

begynnelsen av første skoleår (T1) og ved slutten av første skoleår (T2). Informasjon om 

barns hjemmemiljø ble innhentet via spørreskjema gitt til mødre. 

Gjennom studien var det ønskelig å undersøke følgende:  

Hovedproblemstilling: Er det en sammenheng mellom mors utdanning, skriftspråklige 

aktiviteter i hjemmet og barns vokabular? 

Denne problemstillingen vil undersøkes nærmere ved hjelp av fire forskningsspørsmål: 

1) Er det en forskjell i elevenes vokabularskårer ved skolestart og etter ett år med formell 

opplæring? 

2) Er det en sammenheng mellom mors utdanningsnivå og barns vokabular ved 

skolestart, og endrer denne sammenhengen seg i løpet av det første året med formell 

opplæring? 

 

3) Er det forskjeller i hvor ofte ulike språkstimulerende aktiviteter forekommer i hjem 

der mor har henholdsvis lav eller høy utdanning? 

 

4) Er det forskjeller i mors interesse for lesing i hjem der mor har henholdsvis lav eller 

høy utdanning? 

 

Det forventes å finne store forskjeller i elevers vokabular både ved begynnelsen og slutten av 

første skoleår, og at forskjellene kan forklares ut fra mors utdanningsnivå, språkstimulerende 

aktiviteter i hjemmet og mors egen interesse for lesing. Det forventes også å finne en 

signifikant økning i barnas vokabular, og at forskjellene i barnas vokabular kommer til å øke 

ettersom mødrene har høy eller lav utdanning. 

 

For å svare på problemstillingen har det blitt gjort noen avgrensninger. Én avgrensning er at 

oppgaven ikke fokuserer på barnehagens rolle i barns læringsforløp. Tall fra statistisk 

sentralbyrå viser at 90 prosent av barn i alderen ett til fem år deltar i et barnehagetilbud 

(Statistisk sentralbyrå, 2016a). Barnehagen er den viktigste arenaen som driver sosialt 

utjevnende og forebyggende arbeid for barn i førskolealder som av ulike årsaker har behov for 
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ekstra hjelp i denne utviklingen (Meld.St.16(2006-2007), 2006). I rammeplanen er det 

lovfestet at barnehagen i samarbeid med hjemmet skal ivareta barns behov, samt fremme 

læring og danning for en god utvikling (Utdanningsdirektoratet, 2015a). Barnehagen har en 

tydelig rolle i å utjevne sosiale forskjeller og stimulere barns vokabular, slik at de har et godt 

grunnlag før skolestart (Gabrielsen & Oxborough, 2014). Utvalget i denne oppgaven består av 

barn som har gått i barnehage, og av den grunn fokuseres det heller på barnas hjemmemiljø.  

 

Da det i denne oppgaven ønsket å undersøke om det er en sammenheng mellom mors 

utdanning og barns vokabular, ble spørreskjema fylt ut av andre enn mor fjernet fra 

datamaterialet. I avgrensingen av spørreskjema fylt ut av mor, ble gruppen 

minoritetsspråklige elever redusert betraktelig. I utvalget er én av ti (10,3 prosent) familier 

flerspråklige, det vil si at begge foreldrene har et morsmål som ikke er nordisk. Flerspråklige 

barn er en heterogen gruppe (Espenakk et al., 2007; Wagner, Strömqvist & Uppstad, 2008). 
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2.0 TEORI OG EMPIRI 

 

I denne masteroppgaven er det valgt ut teori og empiri som er relevant i forhold til 

problemstilling. Teorikapitlet deles dermed i to. Det er begrenset med teori om mors 

utdanning og barns språkstimulerende aktiviteter i hjemmemiljø, og av den grunn handler en 

god del av teorien og empirien om foreldre. Der jeg har funnet teori og empiri om mor, 

skriver jeg dette.   

 

Første del av teorikapitlet fokuserer på barns vokabular. Her presenteres først relevant teori 

om vokabular, deretter presenteres tidligere empiri som har sett på sammenhengen mellom 

vokabular og senere leseforståelse. Vokabular og ordforråd brukes her synonymt (Uppstad & 

Walgermo, 2014).  

 

I andre del av teorikapittelet vil hjemmemiljø stå i fokus. Her presenteres relevant teori og 

empiri om foreldrenes utdanningsnivå, foreldrenes interesse for lesing, samt 

språkstimulerende aktiviteter i hjemmet. I tillegg presenteres teori om emergent literacy, som 

er barns rapporterte ferdigheter, samt kunnskaper og holdninger barnet har tilegnet seg når det 

kommer til skolen, og som i stor grad reflekterer hjemmemiljøet.  

2.1 VOKABULAR 

 

Vokabular kan forstås som summen av ord som en person forstår og bruker (Lyster, Horn & 

Rygvold, 2010). Vokabular omfatter blant annet bredde og dybde (Aukrust, 2005). En vanlig 

måte å undersøke barns breddevokabular, er ved å vise bilder der en person navngir ett av 

bildene og ber barnet om å peke på det navngitte bilde. Et annet eksempel kan være å legge 

fram bilder som eksempelvis illustrasjoner av ulike dyr, der barnet skal peke på bildet som 

illustrer en katt. Å ha et godt utviklet breddevokabular er viktig i forhold til leseforståelse 

(Aukrust, 2007). Dybdevokabular kan undersøkes ved å be barnet bruke sine egne ord til å 

forklare hva en katt er. Hvilke ord barnet bruker, viser til hvor dyp forståelse barnet har av 

ordet. Et barn som forklarer katt som ”mjau” viser mindre dybdeforståelse enn et barn som 

svarer at katt er et dyr. 

 

En skiller også mellom ekspressivt og reseptivt vokabular (Aukrust, 2007). I eksemplet 

ovenfor viser barnet som peker på bildet av katten reseptivt vokabular. Reseptivt handler om 
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hva barnet forstår av andres tale, det vil si at barnet forstår innholdet av ordet, men ikke klarer 

å forklare eller bruke ordet selvstendig. Mens barnet som uttalte og forklarte med egne ord 

hva en katt er viser et ekspressivt vokabular. Ekspressivt vokabular vil si ord som barnet selv 

bruker.  

2.1.1 Vokabularutvikling fra spedbarnsalder frem til seks år 

 

Vokabularutvikling er en åpen prosess som handler om hvordan barn tilegner seg nye ord i 

samspill med omgivelsene (Wagner et al., 2008). Under tilegnelsen av nye ord vil barn 

oppdage en stadig reorganisering av ordenes betydning. Reorganiseringen vil virke inn på 

barnas forståelse og kunnskap om språk og hvordan verden er organisert. Endringen foregår 

hele livet, både gradvis og i store sprang (Uppstad & Walgermo, 2014). Både medfødte og 

miljømessige faktorer påvirker barnas vokabularutvikling (Lyster, 2011). Å skille mellom 

miljøpåvirkning og genetikk innen vokabularutvikling er vanskelig, da familier deler de 

samme genene og er en del av det samme hjemmemiljøet (Hart et al., 2009).  

 

I samspill med miljøet, ofte mor, lærer barnet etterhvert å dele tale inn lydsekvenser, videre 

tilegnes lydsekvensene en betydning og barnet forstår ord (Uppstad & Walgermo, 2014). I 

ettårsalderen begynner de fleste barn å si sine første ord (Hoel, Wagner & Oxborough, 2011). 

For at barnet skal lære seg ord er det to ferdigheter som må være på plass. 

 

Det første handler om å skille ut enheter som finnes i talen, og kjent som 

segmenteringsproblemet (Wagner et al., 2008). For spedbarn kan det være problematisk å 

skille hvordan ord, morfem og lyder dukker opp i andre sammenhenger (Uppstad & 

Walgermo, 2014). Det kan være at barnet oppdager enkeltlyder (fonem) som skiller ord som 

ellers høres like ut, eller det kan være at barnet gjenkjenner deler av ord som går igjen 

(morfologi). 

 

For det andre må barnet lære ord, også kjent som for koblingsproblemet (Wagner et al., 

2008). Koblingsproblemet innebærer at barnet oppdager at enheter i språket viser til begreper 

og gjenstander rundt seg (Uppstad & Walgermo, 2014). Et eksempel på koblingsproblemet er 

når barnet oppdager og forstår at ordet ”mor” handler om én voksen og ikke alle voksne. 

Raskt etterpå vil barnet oppdage at også andre barn kaller noen for ”mor”. Her oppdager 

barnet at ordet ”mor” ikke gjelder alle, men én, og at barnet videre forstår at det ikke gjelder 
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denne ene, men sin. Denne reorganiseringen av ordets betydning er krevende for barnet 

(Wagner et al., 2008). 

 

Innlæringen av de 20 til 50 første ordene er ofte langsom (Hoel et al., 2011). Når barnet har 

tilegnet seg omtrent 50 ord starter den såkalte vokabularspurten (Kristoffersen & Simonsen, 

2011; Wagner et al., 2008). Dette skjer som regel i slutten av barnets andre leveår, for noen 

barn tidligere og noen barn senere. Vokabularspurten viser til en fase der barn lærer nye ord i 

svært hurtig tempo. I denne fasen, vokabularspurten, oppstår det et behov for å lagre ord på en 

mer funksjonell og økonomisk måte i langtidsminnet. Det skjer da en reorganisering av 

hvordan ord lagres, som frigjør kognitive ressurser slik at oppmerksomheten rettes mot andre 

sider av språket. 

 

I en norsk undersøkelse ble grunnleggende språkferdigheter kartlagt hos bortimot 6 500 

enspråklige norsktalende barn i aldersspennet fra åtte måneder til tre år (Kristoffersen & 

Simonsen, 2011). Data ble innhentet via internett, da foreldre fylte ut et rapporteringsskjema 

om barns ferdigheter på det gitte tidspunktet. Resultatene viste stor variasjon i barns 

vokabular (Kristoffersen & Simonsen, 2011). Studien fant også at enspråklige norsktalende 

barn går gjennom to spurter (Kristoffersen, Simonsen, Eiesland & Henriksen, 2012). Den 

første fasen starter i barnets andre leveår, vanligvis mellom 16 og 20 måneder, der barnets 

ekspressive vokabular øker hurtig. Den andre fasen starter i barnets tredje leveår, mellom 24 

og 30 måneder, der barnets morfosyntaks utvikles. Med morfosyntaks menes læren om 

hvordan ord er bygget opp, og hvordan setninger er bygget opp.  

 

Rundt fireårsalderen er barns vokabular og grunnleggende grammatikk på plass. I en studie av 

norske fireåringer ble barns passive ordforråd kartlagt. Resultatene viste en spredning blant 

fireåringene fra ca. to år hos de svakeste til syv og et halvt år hos de sterkeste (Wagner, Hoel 

& Oxborough, 2010). Forskjellen mellom hvor stort og lite ordforråd enkelte barn hadde, 

overrasket de ansatte i barnehagene. Selv om de ansatte på forhånd var klar over barns 

varierende vokabular, var de likevel ikke klar over at forskjellene var så store. Forskjellene i 

barns vokabular kan blant annet forstås som et resultat av hjemmemiljøet barna vokser opp i, 

da deres primære sosialiseringskilde er forskjellig (Hoel et al., 2011). Noen barn vokser opp i 

hjem med mange bøker og leseaktiviteter daglig, mens andre barn vokser opp i hjem der 

barnet tilbringer mange timer på nettbrett og ser på Youtube-videoer. 
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En annen norsk studie kartla barns breddevokabular i aldersgruppen tre til seksten år. Studien 

inkluderte 884 barn fra hele landet, der barnas forståelse av ord ble kartlagt med en 

vokabulartest. Vokabulartesten som ble benyttet var en norsk oversettelse av British Picture 

Vocabulary II, forkortet til BPVS (Lyster et al., 2010). Studien fant stor spredning i barnas 

ordforråd innenfor hver aldersgruppe. Resultatene fant størst spredning i den yngste 

aldersgruppen, der barn med størst vokabular forstod mer enn fire ganger så mange ord som 

barn med svakest vokabular.  

 

Ved begynnelsen av barns skolegang regner en med at barn forstår omtrent 14 000 ord, og at 

de i sin dagligtale bruker om lag en fjerdedel av ordforrådet (Hoel et al., 2011). I skolen vil 

mange barn møte nye og ukjente ord og begreper. Selv om barn i spedbarnsalder har gått 

gjennom to tidkrevende prosesser, koblingsproblemet og segmenteringsproblemet, vil barn 

likevel møte noen av de samme utfordringene. En likhet er at førsteklassinger, på samme måte 

som spedbarn, må lære å forstå nye forhold ved språket (Uppstad & Walgermo, 2014).  

 

I begynneropplæringen bør arbeidet med å øke barns vokabular ta utgangspunkt i 

lytteforståelse og muntlig språk, da elevene ofte ikke har tilegnet seg funksjonelle 

skriftspråklige ferdigheter så tidlig i utdanningsløpet. I skolen skal en løfte barns vokabular 

fra høyfrekvente ord i hverdagsspråket til et mer akademisk språk, som en møter i tekster. I 

tilegnelsen av akademiske ord er det viktig at barn møter begrepene hyppig i ulike kontekster, 

både i muntlige og skriftlige (Lundetræ & Walgermo, 2014). 

 

En studie av engelskspråklige barn viser at det er betydelig forskjell i barns vokabular ved 

slutten av andre skoleår (Biemiller & Slonim, 2001). Barn med et sterkt vokabular hadde i 

gjennomsnitt et ordforråd på 7100 rotord. Med rotord menes ord som ikke kan deles opp i 

mindre deler med egen betydning, for eksempel er katt et rotord da det vil miste betydningen 

dersom en deles opp i mindre deler. Barn med et svakt vokabular hadde i gjennomsnitt et 

ordforråd på 3000 rotord (Biemiller & Slonim, 2001). Det innebar at barn med sterkest 

vokabular hadde tilegnet seg over tre rotord per dag siden fylte ett år, mens barn med svakt 

vokabular hadde tilegnet seg ett rotord per dag. Studien fant at barn med svakt vokabular ville 

ikke ha lært 7100 rotord ved femte trinn, som var antall rotord barn med sterkest vokabular 

hadde ved slutten av andre skoleår (Biemiller, 2003).  
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2.1.2 Vokabular og leseforståelse 

 

Tidligere forskning har lagt stor vekt på viktigheten av fonologisk bevissthet i utviklingen av 

gode leseferdigheter (Ehri et al., 2001; Hatcher, Hulme & Snowling, 2004; Høien & 

Lundberg, 1991). Fokus på fonologisk bevissthet kan skyldes at det sammen med 

bokstavkunnskap er grunnleggende for å få tilgang til alfabetisk lesing (Hagtvet et al., 2011). 

I senere år har en rettet fokus mot andre kunnskaper som ligger til grunn for gode 

leseferdigheter og senere læring. En av dem er vokabular. 

 

Vokabular har både en prediktiv og en samtidig relasjon til lesing (Aukrust, 2005). Den 

prediktive relasjonen handler om at barns tidlige vokabular kan forklare variasjonen i barns 

leseforståelse flere år senere. Den samtidige relasjonen handler om at vokabular og 

leseforståelse blir målt på omtrent samme tid, og dermed viser en sammenheng. En rekke 

studier viser at det er en sammenheng mellom vokabular og leseforståelse (Biemiller, 2003; 

Biemiller & Slonim, 2001; Cunningham & Stanovich, 1997; Hagtvet et al., 2011; Ouellette, 

2006). Selv om en har funnet en sammenheng mellom vokabular og senere leseforståelse, 

betyr ikke det at det ene fenomenet kan forstås som en forløper for det andre fenomenet, eller 

at det er en direkte forbindelse mellom dem (Aukrust, 2007). Det en vet, ut fra en rekke 

studier, er at det foreligger en godt dokumentert sammenheng mellom vokabular og 

leseforståelse.  

 

Den enkeltes vokabular er avgjørende for leseforståelsen (Uppstad & Walgermo, 2014). Barn 

som begynner på skolen med et godt språk, ser ut til å dra større nytte av det språklige 

opplæringstilbudet enn barn som begynner med et svakt språk (Aukrust, 2005). Det 

vokabularet barnet har med seg i møte med lese- og skriveopplæringen, har stor betydning for 

barnets lese- og skriveutvikling (Lyster, 2012). 

 

På mange måter sier det seg selv at barn med et godt utviklet vokabular gjenkjenner mange 

ord når de leser, og at de på den måten lettere vil kunne forstå tekster som inneholder 

kompliserte ord med mye informasjon. Barn som leser med forståelse videreutvikler 

vokabularet sitt ved å tilegne seg flere ord gjennom leseaktiviteter. For barn med et mindre 

utviklet vokabular, kan lesing oppleves som uforståelig, da teksten de leser gir liten hjelp til å 

forstå nye ord ut fra den konteksten ordene opptrer innenfor. Aukrust (2005) fremhever at en 

slik prosess hvor noen barn leser mye, mens andre barn leser lite kan føre til at avstanden 
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mellom barns vokabular øker. Hun peker også på at vokabular er nært knyttet til 

demografiske faktorer, som foreldrenes utdanningsnivå (Aukrust, 2005). 

 

Vokabular ser ut til å holde seg relativt stabilt fra slutten av barnehagealder og fram mot 

voksen alder (Aukrust, 2005). Det innebærer at barn med et svakt utviklet vokabular ved 

begynnelsen av skolen, trolig også vil ha et svakt vokabular ved endt skolegang, og motsatt 

vil barn med et rikt vokabular ved begynnelsen av skolen også har et rikt vokabular ved endt 

skolegang. 

 

En internasjonal studie av Biemiller og Slonim (2001) ble engelsktalende barns vokabular 

undersøkt fra barnehagealder og fram til sjette klasse. Studien avdekket en sterk sammenheng 

(korrelasjon .81) mellom barns muntlige vokabular og leseforståelse. Etter hvert som elevene 

ble eldre og en skriftlig vokabularprøve ble benyttet, fant forskerne en enda sterkere 

korrelasjon (. 93).   

 

Forskerne argumenterte for at vokabular ikke er en genetisk medfødt egenskap, men at 

vokabular utvikles i samspill med miljøet det inngår i (Biemiller, 2003). Resultater fra studien 

viste at vokabular og leseforståelse hadde en større betydning på tredje- og fjerdetrinn enn på 

lavere trinn. En mulig forklaring kan være at en i begynneropplæringen hovedsakelig 

fokuserer på avkoding av enkle lydrette ord, og at barnet gradvis oppover trinnene går fra å 

lære å lese til å lese for å lære. En annen mulig forklaring er at vokabular har en såkalt 

sleeper-effekt, da det kan se ut til at et godt vokabular i tidlig alder avfyrer en økende 

vokabularvekst i senere alder (Aukrust, 2005). En tredje forklaring kan være at vokabular har 

en indirekte effekt på senere leseforståelse.  

 

Cunningham og Stanovich (1997) gjennomførte en longitudinell studie der de fulgte en 

gruppe barn gjennom hele skolegangen. Formålet med studien deres var å undersøke elevers 

tidlige språklige ferdigheter, samt undersøke hvordan elevene på høyere trinn forholdt seg til 

tekster. Resultater viste at elevers leseferdigheter på første, tredje og femte trinn predikerte 

leseferdigheter på ellevte trinn (Cunningham & Stanovich, 1997). Med predikerte menes at 

elevers leseferdigheter på lavere trinn forutsa hvordan fremtidige leseferdigheter var på 

høyere trinn. Barns vokabular i første klasse forklarte over 30 prosent av variasjonen i ellevte 

klasse. Et annet funn som ble avdekket i studien var sammenhengen mellom eksponering for 

skrift og elevers utvikling av leseforståelse (Cunningham & Stanovich, 1997). Elever som 



12 
 

leste mye viste seg å utvikle en bedre leseforståelse enn elever som leste lite. Resultatene fra 

studien til Cunningham & Stanovich (1997) ble relatert til Matteus-effekten, som handler om 

at de rike blir rikere og de fattige fattigere. Det vil si at elever som tidlig mestrer omkodingen 

av bokstav-lyd, og på den måten ”knekker” lesekoden, eksponeres for mer tekst enn elever 

som strever med å ”knekke” lesekoden. Videre ville elevene som ”knakk” lesekoden tidlig 

øke sin leseforståelse og allmennkunnskap (Aukrust, 2005). Elever som strever med å lese vil 

dermed lese mindre, noe som kan påvirke elevenes vokabular og leseforståelse i en negativ 

retning (Lyster, 2011). 

 

Nasjonalt har det blitt gjennomført en metaanalyse av tidligere studier som alle undersøkte 

barns vokabular i førskolealder og senere leseforståelse samt ordavkoding i skolealder 

(Hagtvet et al., 2011). En korrelasjonsanalyse viste signifikante sammenhenger mellom 

vokabular i barnehage og senere leseforståelse (Hagtvet et al., 2011). Den gjennomsnittlige 

sammenhengen mellom barns vokabular i førskolealder og senere leseforståelse i skolen viste 

seg å være moderat og signifikant. Dette er et robust funn, og viser en høyere korrelasjon enn 

forventet ut fra tidligere teori og empiri. Resultatene understreker betydningen av å styrke 

barns vokabular i barnehage og tidlig skolealder. 

 

2.2 BARNS HJEMMEMILJØ 

 

Til nå har fokuset vært på vokabular og hvilken betydning barns tidlige vokabular har for 

senere leseforståelse. Her presenteres barns hjemmemiljø, da en vet at vokabularutvikling 

preges av miljøet og utvikles i samspill med omgivelsene. Innledningsvis definerte jeg 

hjemmemiljø vidt, og inkluderte språkstimulerende aktiviteter i hjemmet, mors 

utdanningsnivå og mors interesse for lesing. Til slutt presenteres emergent literacy. Da jeg 

ikke nødvendigvis bare har teori om mor struktureres overskriftene etter foreldre. 

2.2.1 Språkstimulerende aktiviteter i hjemmet 

 

Barn fødes inn i og utvikles innenfor et samspill med andre mennesker (Schjølberg et al., 

2008). Barn tilegner seg gradvis nye ord og skriftspråklige ferdigheter i et naturlig samspill 

med omgivelsene, og voksne vil fungere som språklige rollemodeller for barnet. 

Hjemmemiljø varier og barn får ulik erfaring med språket gjennom språklig samspill. Her vil 
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voksne personer med språklig kompetanse spille en sentral rolle når barnet retter sin interesse 

mot skriftspråklige ferdigheter (Frost, 2003). 

 

Forskning har funnet at det er få utviklingsområder som samsvarer så sterkt med 

sosioøkonomisk bakgrunn som omfanget av barns vokabular (Aukrust, 2007). En forklaring 

på sammenhengene mellom barns sosioøkonomiske bakgrunn, vokabular og leseforståelse er 

at det er oppvekstmiljøet som stimulerer barns vokabular. I tillegg til å stimulere barns 

vokabular støttes også kognitive og språklige ferdigheter. En kan på mange måter si at 

vokabular gir en indikasjon på barnets generelle læringsstøtte (Aukrust, 2007). 

 

I en studie av Chall et al. (1990), ble lesemiljø i hjemmet og barns leseferdigheter i skolen 

kartlagt. Forskerne definerte hjem med et godt lesemiljø som et hjem der foreldrene ga mange 

litterære erfaringer for barnet. For eksempel ved å lese for barnet, kjøpe bøker eller ved å ha 

forventninger til barns skolegang. I tillegg ble det stilt krav til foreldrenes utdanningsnivå, og 

at foreldrene leste varierte tekster med ulik vanskegrad. Resultatene viste en signifikant 

sammenheng mellom barns lesemiljø i hjemmet og barns leseferdigheter i skolen. Faktorene 

som størst predikerte barns leseferdighet og vokabular, var mors utdanningsnivå og lesemiljø 

i hjemmet. 

I en studie av engelsktalende barn fant en at barn hovedsakelig anvender ord som foreldrene 

bruker i samtale med barna (Hart & Risley, 1995). Studien avdekket også at det var forskjeller 

i hvor mye foreldrene pratet med barna, ut fra sosioøkonomisk bakgrunn. Foreldre fra høy 

sosioøkonomisk status brukte flere ord, og Hart & Risley (1995) fant at barnet tilegnet seg et 

større vokabular. 

Det ble også funnet en sammenheng mellom norske elevers leseferdigheter, og deres 

hjemmemiljø (Van Daal et al., 2012). En tidligere PIRLS-undersøkelse fra 2011 viste at 

norske elever var på topp når det gjaldt tilgang til læringsstøttende ressurser i hjemmet. 

 

I PIRLS-undersøkelsen ble hjem delt inn i tre kategorier: hjem med mange ressurser, hjem 

med noen ressurser og hjem med få ressurser. Elever fra hjem med mange ressurser, skårte 

bedre på leseferdigheter på fjerde og femte trinn, enn elever fra hjem med noen eller få 

ressurser (Van Daal et al., 2012). Barn som vokser opp i hjem med mange ressurser, opplever 

en stimulering og støtte som utvikler barnets talespråk. Talespråket, særlig vokabular, har vist 
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seg å være en god indikator for senere leseferdigheter, og en kan på mange måter si at et godt 

utviklet talespråk vil påbegynne et læringsforløp som understøtter senere læring (Aukrust, 

2005).  

 

Antall bøker i hjemmet er en variabel som ofte benyttes som en indikator på barns tilgang til 

litterære ressurser i hjemmet (Myrberg & Rosén, 2009). Tilgang til tekst via bøker og hyppig 

eksponering av varierte bøker, kan ha en positiv effekt på barns leseferdighet. Barn som tidlig 

introduseres for bøker kan påbegynne en tidlig skriftspråkutvikling som gir dem kunnskaper 

og ferdigheter, og gjør det enklere for barna å tilegne seg skriftspråket i skolealder (Myrberg 

& Rosén, 2009). Å lese bøker for barn er viktig, fordi da introduseres barn for skriftspråket og 

starter sin utvikling mot lese- og skriveferdighet. 

 

En skriftspråklig aktivitet som er sentral og viktig i barns utvikling er høytlesing. Fordel med 

høytlesing er at barn får erfaring med tekstmønstre, møter et abstrakt språk og et 

dekontekstualisert språk, samt gis førstehåndserfaringer. Gjennom høytlesing kan barns 

vokabular utvikles fra et ”her-og-nå” til et ”der-og-da” språk, da bøker har et andre 

språkmønstre og tekstmønstre enn muntlig språk (Wagner & Walgermo, 2014) . Med her-og-

nå menes et språk som er knyttet til en bestemt situasjon eller handling, for eksempel kan barn 

peke på en bamse og si ”jeg vil ha den”, der ytringen er forståelig for personer innenfor 

samme kontekst/situasjon. Der-og-da strekker seg utover rammen ytringen foregår innen, det 

vil si at barnet må klare å skape mening og sammenheng i ideer og tanker, altså kunne ta i 

bruk et mer abstrakt språk. Å tilegne seg et der-og-da språk er nødvendig for senere lese- og 

skriveutvikling, og ikke minst læring. En annen positiv side ved høytlesing er at det gir barna 

førstehåndserfaring, som de ikke kunne ha skaffet seg på egenhånd. I boken Heksene møter 

barn hekser, og i boken Nemo dykker leseren ned i sjøen og undersøker hva som skjuler seg 

under havoverflaten. Høytlesing er en nær, omsorgsfull og hyggelig opplevelse mellom 

foreldre og barn, hvor man sammen skaper fellesopplevelser (Solstad, 2008). 

 

Å lese sammen med barnet er noe foreldre kan påbegynne tidlig. Allerede i tidlig alder kan 

foreldre vise interesse for bøker ved å gjøre dem tilgjengelige for barnet, og lese høyt for 

barnet (Solstad, 2008). 
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En studie ledet av Walsh og Blewitt (2006), undersøkte om det var forskjeller i barns 

tilegnelse av nye ord og begreper ut fra måten voksne stilte spørsmål på under høytlesing. 

Totalt deltok 35 treåringer. Treåringene ble delt inn i tre grupper: den ene gruppen ble stilt 

utfordrende spørsmål, den andre gruppen ble stilt ikke-utfordrende spørsmål og den tredje 

gruppen fungerte som en kontrollgruppe. Med utfordrende spørsmål menes 

kontekstavhengige spørsmål, som innhold eller begreper i boken. Eksempel på spørsmål: Hva 

er det du ser på bildet? Ikke-utfordrende spørsmål er spørsmål som kan forstås uten å ha 

forstått innholdet i boken. Eksempel på et ikke-utfordrende spørsmål: Hvilken farge er 

bjørnen? Resultat fra studien viser at måten en stiller spørsmål på ikke er avgjørende for 

innlæringen av nye ord og begreper, men at vokabularet til barna som ble stilt spørsmål økte 

mer enn barna i kontrollgruppen. Forskerne fremhevet at det var viktig å oppmuntre foreldre 

eller lærere til å stille barn spørsmål under høytlesing, særlig spørsmål som engasjerer barns 

oppmerksomhet mot begreper og nye ord (Walsh & Blewitt, 2006). 

 

Foreldre kan selv bestemme hvordan de samhandler med barna for å fremme barns 

leseferdigheter. Foreldre kan bruke flere strategier for å skape muligheter til å lære barna 

skriftspråklige ferdigheter, for eksempel gjennom: samtalebasert lesing, forklare begrep, 

repetert lesing av en tekst inkludert forklaringer av ukjente uttrykk, og interaktiv boklesing 

(Burger, 2015). Nedenfor utdypes samtalebasert lesing. 

 

Samtalebasert lesing handler om å stille barnet åpne spørsmål og føre en samtale underveis i 

boklesingen (Burger, 2015). Samtalebasert lesing gir barn muligheten til å uttrykke seg selv, 

videreutvikle språket og gir barnet tilgang til varierte tekstmønstre. Den baserer seg på tre 

prinsipper: oppfordre barnet til å delta, gi tilbakemelding til barnet og tilpasse lesestilen til 

barnets stadig økende språkferdigheter. Å oppfordre barnet til å aktivt delta i lesingen kan 

gjøres ved å stille åpne spørsmål som ”hva tror du kommer til å skje videre på neste side?”. 

Tilbakemeldinger kan gis ved at den voksne omformulerer noe barnet har sagt. Ved for 

eksempel å gjengi det samme innholdet men i en fullstendig setning, eller ved å tilføye mer 

informasjon samtidig som den voksne bemerker positive forhold som barnet refererte til. Sist 

men ikke minst bør lesestilen tilpasses barnets språkferdigheter. Forskning viser at 

samtalebasert lesing kan videreutvikle barns språkutvikling (Burger, 2015). Gjennom 

samtalebasert lesing møter barn nye tekstmønstre som gir dem muligheter for å lære nye ord 

og utvide vokabularet. Barn møter også nye tekstmønstre som kan være relevante for egen 
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skriftspråkutvikling. I tillegg oppstår en dialog mellom voksen og barn, som krever at barnet 

er en aktiv deltakende. 

2.2.2 Foreldres utdanning og betydning for barns leseferdigheter 

 

Foreldre er barnas første lærere, og de er motivert til å fremme barns utvikling og velvære 

(Reese, Sparks & Leyva, 2010). En faktor som viser seg å korrelere høyt med barns 

leseutvikling og språklige kompetanse, er foreldrenes utdanningsnivå (Lyster, 2011). Det er 

blant norske avgangselever (tiende trinn) avdekket et skille på 1,4 karakterpoeng mellom 

elever fra høyest til lavest sosioøkonomiske bakgrunn, som baserte seg på foreldrenes inntekt 

og utdanningsnivå (Bakken, 2014). Forskning har også funnet en sammenheng mellom 

foreldrenes utdanningsnivå og antall barnebøker i hjemmet (Van Daal et al., 2012). Det ble 

avdekket et høyere antall barnebøker i hjem der foreldrene hadde høyere utdanning. Det har 

vist seg å være en sammenheng mellom familiens inntekt og elevers leseferdigheter på 

mellomtrinnet. Familieøkonomien vil ha betydning for materielle gjenstander i hjemmet som 

TV, datamaskiner, nettbrett osv. (Gabrielsen, 2013). 

 

I en norsk undersøkelse fant en at barns språkutvikling varierer ut fra mors utdanningsnivå 

(Schjølberg et al., 2008). Utdanningsnivåene ble delt inn i tre: fullført ungdomsskole, fullført 

videregående skole og høyere utdanning. Gruppen mødre med lav utdanning (maks fullført 

ungdomsskole) hadde høyest prosentandel barn med forsinket språk og lavest andel barn som 

snakket i lange og sammensatte setninger. Blant mødre som har fullført videregående 

opplæring eller tatt høyere utdanning var andelen barn med forsinket språk mindre, og 

andelen barn som snakket i lange og sammensatte setninger større. Resultatene viser at barn 

fra hjem der mor har lav utdannelse, har et dårligere utviklet språk enn barn fra hjem der mor 

har høyere utdanning. Undersøkelsen fant også at bruken av barnehagetilbud økte med 

mødrenes utdannelse og inntekt. Forskerne argumenterte ut fra resultatene at det er ekstra 

gunstig for barn fra hjem med lavere sosioøkonomisk status å gå i barnehage slik at 

pedagogisk personell kan jobbe med språkutviklingen, noe som igjen kan bidra til å utjevne 

sosiale forskjeller (Schjølberg et al., 2008).  

 

Sammenhengen mellom barns vokabular og familiens sosioøkonomiske bakgrunn er godt 

dokumentert (Aukrust, 2007). En mulig forklaring på sammenhengen, kan være at foreldre 

med høy utdanning snakker mer med sine barn, og dermed bruker et større utvalg av ord, enn 
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foreldre med lavere utdanning. Barn av foreldre med høy utdanning vil dermed tilegne seg 

nye ord med mye fortolkningsstøtte, mens barn av lavere utdannede foreldre ikke opplever 

like sterk støtte. En annen mulig forklaring kan være at foreldre med høy utdanning 

involverer barna i litterære aktiviteter i større grad, enn foreldre med lav utdanning (Lyster, 

2011). Det kan se ut til at foreldre med en høyere utdanning i større grad enn foreldre med 

lavere utdanning forholder seg aktivt til litterære aktiviteter som for eksempel lesing av bøker. 

 

Siden 1960-tallet har det blitt rapportert at barn fra familier med høy utdanning eller høy 

status i samfunnet gjennomsnittlig gjør det bedre enn barn fra familier med lavere utdanning 

eller lavere status i samfunnet (Bakken, 2014). Denne sammenhengen er påvist i andre land, 

på ulike alderstrinn samt i ulike skolesystem – og er ikke noe særegent ved det norske 

skolesystemet. Opp gjennom årene har ulike teoretikere forsøkt å forklare denne komplekse 

reproduksjonen. Nedenfor presenteres to teorier.  

 

En teori som forsøkte å forklare den sosioøkonomiske reproduksjonen, hevdet at barn fra 

tidlig alder stimuleres ulikt ut fra foreldrenes sosioøkonomiske status. Foreldrene stimulerer 

og utvikler grunnleggende ferdigheter hos barn ulikt, noe som gjør at barn stiller med ulik 

bakgrunn og ulike forutsetninger for læring ved skolestart (Bakken, 2014). Særlig fokuserte 

teorien på at barns kognitive ferdigheter allerede før skolestart er ulikt stimulert, og at barna 

fra hjem med høy sosioøkonomisk status har bedre forutsetninger for å følge undervisningen i 

skolen.  

 

Pierre Bourdieu var en fransk sosiolog som rettet fokus på skolen, en arena han mente måtte 

endre seg dersom man skal lykkes i å utjevne sosiale forskjeller. Han hevdet at barn fra ulike 

sosiale lag har ulik sjanse for å lykkes i skolen. Undervisningen i skolen, var i følge Bourdieu 

tilpassa familier fra høyere sosiale lag. Den habitus som elever fra lavere sosiale lag 

(arbeiderklassen) har med seg i møte med skolen ivaretas ikke, fordi skolen tar utgangspunkt i 

en annerledes habitus som er på et høyere nivå (Bourdieu & Passeron, 2006). Habitus var et 

sentralt begrep i Bourdieus teorier, og kan forstås som hva en person har med seg i ”bagasjen” 

av mengde og type kapital. Kapital kan videre deles inn i fire kategorier: økonomisk kapital, 

sosial kapital, symbolsk kapital og kulturell kapital. Kulturell kapital er å forstå som en 

personens verdier og normer, som tilegnes gjennom oppvekst og utdanning. Eksempel på 

kulturell kapital er språk, verdier og litteratur. Bourdieu vektla språk, da det har betydning for 

innhenting av informasjon men også handler om å gjøre seg forstått. Dette kan også omtales 
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som den språklige kapitalen, det vil si i hvilken grad individet behersker skolens akademiske 

språkform (Bourdieu & Passeron, 2006).  

 

Bourdieus studier av franske skolebarn understøttet hans teori om at kulturell kapital har en 

avgjørende betydning for å lykkes i skolen (Bourdieu & Johnson, 1993). I studiene fant han at 

barn fra arbeiderklassen presterte dårligere enn barn fra middelklassen. Årsaken til forskjellen 

hevdet Bourdieu skyldes at skolen er tilpasset den kulturelle kapitalen barn fra middelklassen 

har, da undervisning og pensum bygger på og er tilpasset middelklassen.  

 

I en studie av Chall med kollegaer (1990) fant en at mors utdanningsnivå predikterer barns 

vokabular og leseferdigheter. Mors utdanningsnivå har en sentral rolle i barns oppvekstmiljø 

da det i all hovedsak er mor som tilbringer tid sammen med barnet fra tidlig alder. Dette 

medfører at mødre har en større innflytelse på barns literacy og språkutvikling, enn fedre har 

(Chall et al., 1990). 

 

Foreldrenes utdanningsnivå har også vist en sammenheng med elevers leseferdigheter på 

fjerde og femte trinn (Gabrielsen, 2013). PIRLS-undersøkelsen avdekket at mors 

utdanningsnivå hadde en større betydning enn fars utdanningsnivå, for både gutter og jenter 

på fjerde trinn. Generelt viste resultatene fra PIRLS-undersøkelsen at norske foreldre fremstår 

som høyt utdannede, da over halvparten (58 prosent) av familiene rapporterte at minst en av 

foreldrene hadde fullført høyere utdanning (Gabrielsen, 2013). 

 

Foreldrenes valg av utdanning kan også ha en sammenheng med barns vokabularutvikling, da 

det har vist seg å være en sammenheng mellom valg av studieretning og leseferdigheter. 

Foreldres mestring av skriftspråklige ferdigheter, kan ha en indirekte virkning på barns 

vokabularutvikling. I en internasjonal undersøkelse, ALL (Adult Literacy and Life skills), 

som kartla voksnes leseferdigheter opp mot deres utdanningsnivå, ble det avdekket en 

sammenheng mellom utdanningsnivå og leseferdighet. Resultatet viste at antall utdanningsår 

kan sees på som en indikator for voksnes leseferdigheter (Gabrielsen et al., 2005). Voksnes 

lesekompetanse ble delt inn i en skala på fem nivå, der nivå en og to ble regnet som ikke 

funksjonelle leseferdigheter, mens nivå fire og fem ble regnet som meget gode 

leseferdigheter. I kategorien lav utdannelse viste det seg at 60 prosent av voksne befant seg på 

leseferdighetsnivå én og to (Gabrielsen et al., 2005).  
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Voksne med middels utdanning skårte rett under gjennomsnittet på leseferdighetsnivå. 

Personer med høy utdanning viste seg å ha gode eller meget gode lesere, der hele 85 prosent 

skårte på nivå tre, fire eller fem (Gabrielsen et al., 2005). Undersøkelsen viste også at 

personer som arbeidet i yrker som stilte krav til høyere utdanning, hadde gjennomgående en 

bedre lese- og mestringskompetanse, enn personer som arbeidet innenfor yrker som hadde 

lavere krav til utdanning. ALL-undersøkelsen avdekket også en risikogruppe bestående av 26 

prosent av voksenbefolkningen uten funksjonelle leseferdigheter. Grupper som var høyt 

representert i risikogruppen var: voksne med lavt utdanningsnivå, 

hjemmeværende/trygdeordninger/førtidspensjonerte og arbeidssøkende (Gabrielsen et al., 

2005). 

 

En vet lite om hvor robust barnets hjemmemiljø er i forhold til skolens bidrag til å utjevne 

sosial ulikhet (Bakken, 2009). I en undersøkelse der forskerne ønsket å si noe om skolens 

bidrag til å kompensere for elevenes ulike sosiale bakgrunn, ble karakterer fra alle 

ungdomsskolene i Norge forsøkt samlet inn. Resultatene viste at foreldrenes utdanning 

fungerer som en sterk predikator for barns skoleprestasjoner over hele landet (Bakken, 2009). 

Det ser ut til å være en vanskelig oppgave for skolen å kompensere for de ulike 

læringsforutsetningene elevene kommer med. Selv om resultatene viste at skolen i liten grad 

var i stand til å kompensere for barns hjemmemiljø, avdekket også studien at det var 

forskjeller mellom skolene. På noen av skolene viste det seg at foreldres utdanning hadde 

mindre betydning enn det som var vanlig. Det vil si at resultatene antyder at skolen er i stand 

til å redusere forskjellene blant barns sosiale bakgrunn. 

2.2.3 Foreldres interesse for og holdning til lesing 

 

For de aller fleste barn vil foreldre framstå som rollemodeller, noe som vil si at foreldrenes 

interesser og holdninger vil ha betydning for barna. Foreldrenes holdning til lesing vil få 

betydning for barnas interesse for lesing, da det ofte er foreldrene som legger til rette for 

lesing i hjemmet. I tillegg vil også barn av foreldrene som er interessert i leserelaterte 

aktiviteter oppdage at foreldrene leser for egen del, og at foreldrene er positive til lesing 

(Gabrielsen, 2013). Gjennom foreldrenes holdning kan barnet selv bli motivert til egen lesing, 

noe som kan ha betydning for deres leseutvikling og leseferdighet. 
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I PIRLS-undersøkelsen fra 2011 ble foreldrenes holdning til lesing kartlagt. Foreldrene ble 

bedt om å krysse av for hvor godt de likte å lese (svaralternativene var: liker godt å lese, liker 

å lese og liker ikke å lese). Resultatene viste at elever fra hjem der foreldrene rapporterte at de 

liker godt å lese, skårte signifikant bedre enn elever hvor foreldrene oppga at de ikke liker å 

lese (Gabrielsen, 2013). Undersøkelsen viste en tendens der elevenes leseferdighet så ut til å 

synke parallelt med foreldrenes interesse for lesing, noe som tyder på at foreldrenes interesse 

for lesing var av stor betydning for barns leseferdigheter på fjerde og femte trinn (Gabrielsen, 

2013). Chall med kollegaer (1990) fant at mors interesse og leseferdighet, var signifikant med 

barns leseutvikling. En fant positiv sammenheng mellom mors interesse for lesing og barns 

leseferdighet. 

  

Det er også avdekket forskjeller i voksnes interesse for og holdning til lesing ut fra kjønn. 

Resultatene viste at 56 prosent av kvinner rapporterte at de leser bøker ukentlig, mens langt 

færre menn oppga det samme (37 prosent) (Gabrielsen et al., 2005). I aldersgruppen 16 til 65 

år rapporterte tjue prosent av kvinner, og dobbelt så mange (40 prosent) menn at de aldri leser 

bøker. Det vil si at det er en betydelig høyere andel menn enn kvinner som ikke leser bøker på 

fritiden. Omtrent 95 prosent av voksne rapporterte at de leste aviser ukentlig, noe som tyder 

på at langt flere leser aviser enn bøker. Det kan ha sammenheng med at aviser er mer 

tilgjengelige enn bøker. 

 

En undersøkelse av Statistisk sentralbyrå kartla befolkningens bruk av bibliotek i 2015. Siden 

2005 og frem til 2015 har antall besøkende gått ned fra om lag fem av ti, til fire av ti 

besøkende (Lagerstrøm & Revold, 2015). Reduksjonen er særlig tydelig i aldersgruppen 

under 45 år. Til tross for en markant nedgang i tradisjonell biblioteksbesøk, ble det likevel  

avdekket en økning av bibliotekets nettjenester. Undersøkelsen fant også at folk som ofte 

besøker biblioteket oftere, leser bøker, ukeblader, tidsskrifter og har oftere 

høytlesingsaktiviteter for barn enn andre. Det var en positiv sammenheng mellom voksne som 

besøkte biblioteket og hvor ofte barnet besøkte biblioteket, der foreldrenes bruk av biblioteket 

virker forsterkende på barnas bruk av biblioteket. 

 

Lesing handler ikke bare om trykt tekst, lesing kan også foregå på digitale plattformer som 

nettbrett og smarttelefon. I dag kan foreldre lese nettaviser, e-bøker, e-post mfl på nettbrett 

eller smarttelefon, noe som gjør at foreldre kan eksponeres for informasjon og tekst. I 2013 

ble nordmenns bruk av smarttelefon og nettbrett undersøkt. Undersøkelsen avdekket en 
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økning i voksnes tilgang til smarttelefoner fra 57 prosent i 2012 til 74 prosent i 2013. Særlig 

var det en økning blant kvinners tilgang til smarttelefon. Tidligere hadde en større andel menn 

smarttelefon, mens det i denne undersøkelsen var det flest kvinner som hadde smarttelefon 

(kvinner 75%, menn 73%). Det viste seg også at andelen smarttelefoner økte noe med 

utdanning og inntekt (Slettemeås, 2014). Tilgangen til nettbrett var noe lavere enn 

smarttelefon, da 46 prosent av befolkningen disponerte eller eide et nettbrett i 2013. Det var 

en større andel menn (37 prosent) enn kvinner (31 prosent) som eide et nettbrett. Av de som 

eide et nettbrett fant en at de fleste benyttet nettbrettet hjemme, og da primært til fritidsbruk 

(92 prosent) (Slettemeås, 2014). 

2.2.4 Emergent literacy 

 

Skolen er den første arenaen som barn møter, der alle tilbys formell undervisning i lesing og 

skriving. Til tross for at skolen er første arena som er lovpålagt å lære barn å lese- og skrive, 

har mange barn tilegnet seg ulike erfaringer med skriftspråket allerede før skolestart. Barns 

tidlige erfaringer med skriftspråket danner et grunnlag, som undervisning og læring i skolen 

bygger videre på (Gabrielsen, 2013).  

 

I denne oppgaven har jeg valgt å definere emergent literacy som de ferdigheter, kunnskaper, 

holdninger og interesser barnet innehar når det starter på skolen, og som i stor grad reflekterer 

hjemmemiljøet. Med ferdigheter inkluderes blant annet barns vokabular, forståelse av ord og 

begreper, samt evnen til å leke med ulike lydkombinasjoner i ord. Emergent literacy kan 

oversettes til barns skriftspråklige utvikling i barnehagealder (Gabrielsen & Oxborough, 

2014). 

 

Det er stor variasjon i hva barn mestrer av skriftspråklige ferdigheter ved skolestart. Noen 

barn kan lese enkle ord, mens andre så vidt har lært seg første bokstaven i navnet sitt. PIRLS-

undersøkelsen fra 2011 fant en klar sammenheng mellom det barnet mestrer ved skolestart, og 

barns leseferdigheter på senere alderstrinn (Van Daal et al., 2012). Vokabularet barnet har ved 

begynnelsen av skolen har vist seg å ha stor betydning for barnets senere lese- og 

skriveutvikling (Lyster, 2012). 

 

Det er funnet en signifikant sammenheng mellom barns emergent literacy ferdigheter og mors 

utdanningsnivå. I hjem der mødre hadde høy utdanning hadde barnet signifikant bedre 
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emergent literacy ferdigheter, enn barn i hjem der mødre hadde lav utdanning (Curenton & 

Justice, 2008). 

 

Høyt utdanna foreldre er mer sannsynlig å engasjere barn i språkstimulerende aktiviteter i 

hjemmet (Myrberg & Rosén, 2009). Ved for eksempel høytlesing lærer barnet å rette 

oppmerksomheten mot skreven tekst, barna blir kanskje stilt spørsmål som ”hva tror du 

kommer til å skje videre i teksten?”, og blir med det oppmuntret til å stille spørsmål om form 

og innhold. Ved at høyt utdanna foreldre vektlegger skriftspråklige aktiviteter for barnet, kan 

et sett med verdier, holdninger, forventninger og informasjon overføres. Dette kan medføre at 

barn oppfatter seg selv som lesere og skrivere lenge før de faktisk kan lese og skrive 

(Myrberg & Rosén, 2009). Ut fra teorien til Bourdieu (Myrberg & Rosén, 2009) kan barn fra 

hjem med høyt utdanna foreldre ha stimulert barns habitus i en retning som gjør det lettere for 

dem å tilegne seg skriftspråket. 

 

I en undersøkelse av svenske tredjeklassinger fant en at høyt utdanna foreldre hadde flere 

bøker i hjemmet, enn foreldre med lav utdanning (2006). Målet med undersøkelsen var å 

studere innflytelsen hjemmemiljø hadde, og avdekke noen viktige medierende faktorer 

mellom utdanningsnivå og elevers leseferdigheter. Studien fant at høyt utdanna foreldre 

brukte sin kunnskap om bøker og skriftspråk til å skape et lærende miljø for barna sine, der 

høytlesing stod som en sentral aktivitet. Språkstimuleringen som barn fra hjem hvor foreldre 

hadde høy utdanning så ut til å virke inn på barns emergent literacy ved skolestart. Studien 

fant også at språkstimuleringen i hjemmet påvirket leseferdighetene til svenske 

tredjeklassinger (Myrberg & Rosén, 2009). 

 

Barn av mødre med lav utdanning hadde dårligere utviklet språklig bevissthet ved skolestart, 

enn barn som hadde mødre med høy utdanning (skillet ble satt ved gjennomført 3-årig 

videregående skole). Denne forskjellen var til stede selv når det ble kontrollert for barnas 

evnenivå (Lyster, 2011). 

 

Tidligere PIRLS undersøkelse fant et støttende hjemmemiljø og en tidlig start av emergent 

literacy som avgjørende i utviklingen av barns leseferdigheter (Mullis et al., 2012). Elever 

som hadde foreldre som selv rapporterte at de likte å lese, ofte tok initiativ til tidlige 

skriftspråkstimulerende aktiviteter med barnet, hadde flere hjemmeressurser for læring 

(bøker, etc) og at barnet hadde deltatt i et barnehagetilbud før skolen hadde bedre 
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leseferdigheter. Elever hadde også bedre leseferdigheter i de tilfeller foreldrene rapporterte at 

barnet hadde påbegynt emergent literacy ferdigheter som for eksempel at barnet ved skolestart 

kunne lese enkle setninger og skrive noen ord (Mullis et al., 2012).  

 

Det vil videre være interessant å undersøke om barna i utvalget mitt vokser opp under 

varierende hjemmemiljø som stimulerer barns emergent literacy ulikt. Vil det være slik at 

barn som vokser opp i hjem der mødrene viser interesse for egen lesing eller har høyere 

utdanning tidligere tas inn i skriftspråklige aktiviteter enn for eksempel barn fra hjem der 

mødrene viser liten interesse og har lavere utdanning. 
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3.0 METODE 

 

I denne delen av oppgaven presenteres studiens forskningsdesign, hvem som inngår i utvalget, 

hvordan dataene ble samlet inn og hvilke måleinstrumenter som ble brukt. Det gjøres rede for 

valg av, samt forskningsetiske vurderinger. Til slutt diskuteres studiens pålitelighet, og 

studiens eventuelle overføringsverdi til populasjonen. 

3.1 Min oppgave 

I denne oppgaven var det ønskelig å undersøke sammenhengen mellom mors utdanning, 

språkstimulerende aktiviteter i hjemmet og barns vokabular. Problemstillingen ble 

konkretisert ved hjelp av fire forskningsspørsmål: 

1) Er det en forskjell i elevenes vokabularskårer ved skolestart og etter ett år med formell 

opplæring? 

2) Er det en sammenheng mellom mors utdanningsnivå og barns vokabular ved 

skolestart, og endrer denne sammenhengen seg i løpet av det første året med formell 

opplæring? 

3) Er det forskjeller i hvor ofte ulike språkstimulerende aktiviteter forekommer i hjem 

der mor har henholdsvis lav eller høy utdanning? 

4) Er det forskjeller i mors interesse for lesing i hjem der mor har henholdsvis lav eller 

høy utdanning? 

For å kunne svare på overnevnte forskningsspørsmål var det nødvendig å innhente 

informasjon om barns vokabular ved skolestart, og ved slutten av skoleåret, samt informasjon 

om barnets hjemmemiljø og mors utdanningsnivå. 

 

Jeg fikk tilgang til datamateriale fra et pågående forskningsprosjekt På sporet, som ledes av 

Lesesenteret. Datamaterialet inneholdt resultater av barns vokabular ved skolestart, samt etter 

ett år med formell opplæring. I tillegg inneholdt datamateriale informasjon om barns 

hjemmemiljø, som ble kartlagt via spørreskjema gitt til foreldrene/foresatte. Jeg er utrolig 

takknemlig for at jeg fikk tilgang til data fra På sporet. På egenhånd hadde det ikke vært 

mulig å samle inn samme mengde. 
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3.2 På sporet 

 

På sporet er en randomisert kontrollert longitudinell studie, ledet av forskere ved Lesesenteret 

(Nasjonalt senter for leseopplæring og leseforskning). Det vil si at det var tilfeldig hvilke 

skoler som fikk visse betingelser for deltakerne i prosjektet, og hvilke klasser som fungerte 

som kontrollgrupper (Lundetræ, Schwippert, Solheim & Uppstad, in preparation). Betingelser 

som var felles for alle klassene var: forskerne identifiserte risikoelevene for lærerne, lik 

deltakelse i klasseromsundervisningen for alle elevene. I norsktimene skulle det gjennomføres 

stasjonsundervisning fire timer i uken, over en periode på 25 uker (Lesesenteret, 2016). Innen 

påske skulle alle klassene ha gjennomført bokstavinnlæringen. Lærertettheten var like høy i 

kontrollklassene som i intervensjonsklassene. 

 

På sporet, startet opp høst 2014 og skal avsluttes høst 2018. I løpet av studiet skal det samles 

inn data ved fem ulike måletidspunkt, dette for å undersøke tiltakets korttids og langtids 

effekt. For å kunne kontrollere for effekten av skole (de får jo undervisning utenom tiltaket 

også) ble alle elevene på trinnet kartlagt, ikke bare risikoelevene som mottok tiltaket. Under 

første datainnsamling ble informasjon om barns hjemmemiljø kartlagt via spørreskjema gitt til 

foreldre/foresatte (Lundetræ et al., in preparation). 

3.3 Utvalg 

 

Utvalget benyttet i denne masteroppgaven er et delutvalg fra På sporet. Først gjøres det rede 

for utvalget i På sporet, deretter gjøres det rede for utvalget benyttet i denne oppgaven. 

 

Lesesenteret inviterte 25 skoler til å delta i På sporet-prosjektet. Det ble stilt krav til skolene 

som ønsket å delta i studiet; skolene måtte anta at mer enn 40 elever ville begynne i første 

klasse høsten 2014, og at skolene på to av de tre siste årene hadde skåret rundt gjennomsnittet 

på nasjonale prøver i lesing på femte trinn (Lundetræ et al., in preparation). Av de 25 inviterte 

skolene, valgte 19 skoler å delta i studien. Deltakerprosenten var høy, hele 97,7% av de 

inviterte elevene fikk samtykke fra foreldrene sine (Lundetræ et al., in preparation). Totalt 

deltok 1171 barn. 

 

Av totalt 19 skoler ble ni skoler randomisert til å motta intervensjon i første klasse, fire skoler 

ble randomisert til å motta intervensjon etter andre skoleår, og fire skoler ble randomisert som 
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kontrollklasser (Lundetræ et al., in preparation). Kontrollklasser brukes til å sammenligne om 

intervensjonen har hatt en effekt (Ringdal, 2013). Det eneste som skilte kontrollklassene fra 

intervensjonsklassene var innholdet i stasjonsundervisningen, som ble gitt fire timer i uken. I 

intervensjonsklassene fulgte det med et undervisningsopplegg som læreren skulle følge, mens 

i kontrollklassene mottok de et tilbud der det var opp til læreren å bestemme 

undervisningsopplegget (Lundetræ et al., in preparation). De to resterende skolene fikk i 

oppdrag å spille GraphoGame ti minutter fire ganger i uken over en periode på 25 uker på 

første trinn (Lesesenteret, 2015a). GraphoGame er et dynamisk spill der barn gjennom en 

rekke tilpassa nivåer lærer å koble bokstav og bokstavlyd fra korte ord til etter hvert lengre 

ord (Lesesenteret, 2015b). 

3.3.1 Mitt utvalg 

 

I denne oppgaven ønsket jeg å undersøke om det er en sammenheng mellom mors utdanning, 

språkstimulerende aktiviteter i hjemmet og barns vokabular. Her beskrives prosessen for 

hvordan jeg har kommet frem til utvalget mitt. 

 

Hovedproblemstillingen setter rammer for utvalget, da jeg gjennom studiet ønsket å fokusere 

på mor. Dette ble begrunnet tidligere, men skyldes blant annet at det tradisjonelt er mor som 

tilbringer mest tid sammen med barnet i tidlig alder, og dermed innehar informasjon om 

skriftspråklige aktiviteter i hjemmet. I spørreskjemaet gitt til foreldre var det et spørsmål om 

hvem som hadde fylt ut spørreskjemaet, se vedlegg 1. Spørreskjema fylt ut av andre enn mor 

ble tatt ut. Utvalget er et delutvalg fra På sporet bestående av 380 elever. Nedenfor 

presenteres utvalget mitt, og under vedlegg 2 finner en tabeller oppgitt i prosent. 

 

For å kunne svare på forskningsspørsmålene, var det ønskelig å ha klasser som ikke mottok 

intervensjon eller andre eksperimentelle opplegg, da det kunne ha påvirket barns vokabular 

mer enn hva ett år med formell opplæring gjør. Av den grunn ble det valgt ut klasser som ikke 

mottok På sporet-intervensjonen i første klasse. Dermed bestod utvalget av til sammen ti 

klasser med en jevn elevfordeling: to GraphoGameskoler (23,2 prosent), fire kontrollskoler 

(37,1 prosent) og fire skoler som fremdeles ikke hadde mottatt intervensjon (39,7 prosent). 

For mer utfyllende tall se tabell 1 under vedlegg 2. Felles for elevene som er benyttet i 

utvalget, er at det er deres første møte med skolen. 
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Utvalget mitt bestod av 380 elever der spørreskjemaet ble fylt ut av mor (se tabell 1, under 

vedlegg 2).  

I hovedsak var alle elevene født i løpet av 2008, det vil si at elevene hadde eller kom til å fylle 

seks år ved første målepunkt, høst 2014, og hadde fylt eller fylte syv år ved andre målepunkt, 

vår 2015. To elever var født i slutten av desember 2007, og en elev var født februar 2009. Det 

manglet fødselsdato til fem elever, se tabell 3.  

Kjønnsfordelingen blant elevene var jevn, med noen flere jenter (52,9 prosent) enn gutter 

(47,1 prosent), se tabell 4 under vedlegg 2.  

 

Innledende analyser viste at en håndfull barn (0.8 prosent) ikke hadde deltatt i et 

barnehagetilbud. Da det kun var fem barn som ikke hadde gått i barnehage, ble disse tatt ut. 

Deltakerprosenten i barnehage var i utvalget mitt på 100 prosent, se tabell 5 under vedlegg 2. 

I spørreskjemaet var det en åpen rubrikk hvor mødrene kunne fylle inn antall år barnet hadde 

gått i barnehage. Omtrent ¾ av mødrene rapporterte at barnet hadde gått mellom fem til seks 

år i barnehage (67,2 prosent). I underkant av 30 prosent (28,5 prosent) hadde gått mellom tre 

til fire år i barnehage. Under fem prosent (2,9 prosent) rapporterte at barnet hadde deltatt 

mellom 0-2 år i barnehage. Her ser en at omtrent alle barn har gått minimum tre år i et 

barnehagetilbud (se tabell 6 under vedlegg 2).  

 

De fleste mødrene (82,1 prosent) rapporterte at begge foreldrene snakker nordisk sammen 

med barnet. 7,4 prosent oppga at kun en av foreldrene snakker nordisk, og 10,3 prosent 

rapporterte at begge foreldrene snakket et annet språk enn nordisk med barnet. Se tabell 7 

under vedlegg 2 for mer informasjon). 

3.3.2 Datainnsamling 

 

Ved å analysere to vokabularmål som er like ved begynnelsen (T1) og slutten (T2) av første 

skoleår kan en se på effektstørrelser. Det vil si at en kan undersøke om barns vokabular var 

likt etter ett år med formell opplæring, eller om det hadde skjedd en endring. Informasjon om 

språkstimulerende aktiviteter i hjemmet og mors utdanning ble innhentet via spørreskjema gitt 

til foreldre/foresatte.   
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Første målepunkt omtalt som T1 ble gjennomført ved skolestart høst 2014 over en periode på 

fire uker. Det var barn som hadde fått samtykkeskjema fra foreldrene som ble kartlagt. 

Gjennom individuell kartlegging på nettbrett ble barns skriftspråklige ferdigheter kartlagt. 

Den individuelle kartleggingen av barns skriftspråklige ferdigheter ble gjennomført av 18 

sertifiserte testledere. Beregnet tid på gjennomføring av den individuelle kartleggingstesten 

var på mellom 20 til 40 minutter per elev, og ble gjennomført på hjemmeskolen til elevene 

(Lundetræ et al., in preparation). Testen kartla flere aspekt som virker inn på elevers 

skriftspråklige ferdigheter. Deriblant ble elevenes interesse for lesing, bokstavkunnskap, 

framlydsanalyse, rytme, lese ord, ran (hurtig benevning), tallhukommelse, vokabular, 

fonologisk syntese og stave ord kartlagt. Deltestene hadde en reliabilitet på Chronbachs alfa 

mellom .84 og.93 (Lundetræ et al., in preparation). Chronbachs alfa er et statistisk mål på 

indre konsistens som varierer fra 0 til 1 (Ringdal, 2013). Det er ønskelig å oppnå høye 

verdier, da høy verdi indikerer sterk sammenheng mellom indikatorene. Desto flere 

indikatorer, desto sterkere er reliabiliteten til Chronbachs alfa.  

 

Foreldrene som gav samtykket til at barna kunne delta i studien fikk tilsendt et spørreskjema 

som de fylte ut på egenhånd. I spørreskjemaet ble informasjon om demografi 

(befolkningsbeskrivelse), hjemmemiljø, familiær risiko for lese- og skrivevansker, barnets 

språklige bakgrunn og helse (Lundetræ et al., in preparation). En eller begge foreldrene kunne 

krysse av på spørreskjemaet for deretter å returnere det til skolen. Totalt svarte 97,5 prosent 

av foreldrene/foresatte på spørreskjemaet (Lundetræ et al., in preparation). 

 

Andre målepunkt, T2, ble gjennomført ved slutten av første skoleår. T2 bestod av tre tester, 

hvorav to ble gjennomført i grupper på 15 elever, og en test ble gjennomført individuelt. På to 

av testene, som ble gjennomført i grupper, fikk elevene klar og tydelig instruksjon av 

kontaktlærer eller en testleder fra Lesesenteret. Elevene hadde 45 minutter på seg til å 

gjennomføre testen. Testen tok utgangspunkt i kartleggingsprøvene, med noen få endringer. 

Den individuelle kartleggingen benyttet i T2 ble gjennomført på nettbrett, og tok mellom 10 

til 15 minutter å gjennomføre per elev. Den individuelle testen kartla elevenes motivasjon og 

vokabular (Lundetræ et al., in preparation). 

 

Datamaterialet kartlagt på nettbrett ble automatisk ble lagret som datafiler i Excel. Videre ble 

Excelfilene importert i et statistisk analyseprogram, kalt Statistical Package for the Social 
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Sciences (SPSS). Vokabulartesten fra T1 og T2 er identiske, og er anvendt i datagrunnlaget 

mitt. 

3.4 Valg av metode 

 

Valg av metode handler om måten en går fram for å undersøke et fenomen. Det er ofte 

problemstillingen som legger føringer for valg av metode (Postholm & Jacobsen, 2011). Først 

gjøres det kort rede for to ulike tilnærminger innen samfunnsvitenskapelig metode. 

Avslutningsvis presenteres oppgavens metode, og dermed valg av metode.  

 

Innenfor samfunnsvitenskapelig forskning skiller en ofte mellom kvalitativ og kvantitativ 

metode. Tradisjonelt har det vært et klart skille mellom kvalitativ og kvantitativ metode. 

Innenfor kvantitativ metode forsøker forskeren å undersøke et fenomen, der det ofte er en viss 

grad av distanse mellom forsker og forsøkspersonen. Innen kvalitativ metode vektlegges 

nærheten mellom forsker og forsøkspersonen, og da særlig fenomenets subjektive opplevelse 

(Thagaard, 2013). I nyere tid har det tradisjonelle skillet mellom kvalitativ og kvantitativ 

metode blitt opphevet, og en har heller fokusert på at metodene sammen utfyller hverandre.  

 

Kvantitativ metode handler om å kvantifisere, det vil si å tallfeste (Tufte, 2011). Å tallfeste 

handler innenfor samfunnsvitenskapelig forskning om å forsøke å tallfeste sosiale fenomener. 

For at en skal kunne ta i bruk kvantitativ metode, er det en forutsetning å ha datamateriale 

som er representativt for det en ønsker å si noe om (Tufte, 2011). Kvantitativ metode starter 

ofte med formulering av problemstilling, forskningsspørsmål eller hypotese som danner 

grunnlaget for innhenting av data. Forskeren forsøker da å undersøke om han/hennes 

antakelse om virkeligheten stemmer overens med dataen som samles inn. Undersøkelsene 

gjennomføres ofte på store utvalg, der innhentet data analyseres ved hjelp av statistiske 

programmer, og som ofte presenteres ved hjelp av tall og tabeller. En av styrkene ved bruk av 

kvantitativ metode er at en kan si noe om hvor utbredt et fenomen er, og om utbredelsen av 

fenomenet varierer mellom ulike sosiale lag (Kleven, 2014a). En svakhet ved bruk av denne 

metoden er at den gir et overblikk heller enn dybdeforståelse av fenomenet.  

 

Kvalitativ metode handler om å få en dybdeforståelse av et fenomen, og der forskeren heller 

enn å undersøke et stort antall forekomster ved bruk av statistikk typisk studerer noen få 

forekomster i dybden. Den store styrken med kvalitativ metode er at funn da kan utdypes, og 
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forskeren er bedre i stand til å forstå fenomenet. Vanlige innsamlingsmetoder er intervju eller 

observasjon. En svakhet ved bruk av kvalitativ metode er at det ofte ikke lar seg gjøre å 

sammenligne ulike kasus (Tufte, 2011). 

 

I dette arbeidet landet jeg på kvantitativ metode, av to grunner: ønsket om å undersøke 

sammenhengen mellom mors utdanning, språkstimulerende aktiviteter i hjemmet og barns 

vokabular. En undersøkelse som er best egnet å gjennomføre ved datainnsamling fra en større 

gruppe. Og gitt tilgang til datamateriale samlet inn i en større longitudinell studie.  

3.5 Måleinstrumenter 

I denne studien ble det benyttet to måleinstrumenter, vokabulartest for å kartlegge barns 

vokabular ved begynnelse og slutt av første skoleår, og spørreskjema sendt ut til 

foreldre/foresatte. 

3.5.1 Vokabulartest 

 

Vokabulartesten som ble anvendt i På Sporet er en forminsket versjon av norsk vokabulartest. 

Norsk vokabulartest, forkortet som NVT, ble utviklet for å kartlegge barns vokabular i 

overgangen mellom barnehage og skole (Størksen, Ellingsen, Tvedt & Idsøe, 2013). NVT er 

laget for aldersgruppen fem til seks år, og ble designet med utgangspunkt i internasjonale 

vokabulartester. Det ble plukket ut norske ord som var passende i en norsk setting, deretter 

ble ordene delt inn i seks temakategorier: husholdning/hjem, dyr/natur, barns hverdagsliv, 

kultur og mennesker, musikkinstrumenter, mat og objekter med faguttrykk (Størksen et al., 

2013). Kriterier ble satt i utvelgelsen av ordene, blant annet skulle mesteparten av ordene 

kunne gjenkjennes av flertallet av barna i aldersgruppen fem til seks år, og ordene måtte 

kunne illustreres. 

 

For å få frem spredningen i barns vokabular ble variasjon i vanskelighetsgrad satt, fra 1-6, 

hvorav 1 var enkle og 6 var vanskelige ord. Vanskelighetsgraden på ordene varierte i testen 

for å ivareta barnas mestringsfølelse og motivasjon gjennom hele testen (Størksen et al., 

2013). Ordene ble også sammenlignet for å finne fram til kjønnsnøytrale ord. Etter kriteriene 

bestod NVT av 50 ord som det ble gjennomført en pilottest på. Etter pilottesten ble NVT 

bestående av 45 ord. Testen er designet til å gjennomføres ved bruk av nettbrett, som både er 
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en praktisk måte og innhenta data på, og som samtidig virker engasjerende for barn (Størksen 

et al., 2013). NVT kartlegger barns ekspressive språk. 

 

Vokabulartesten benyttet i På Sporet anvendte 20 av 40 ord fra NVT.  Reliabilitet 

(Cronbach`s alfa) for de 20 ordene som ble valgt ut var .83, noe som stemmer overens med 

verdiene fra den standardiserte originale kilden NVT (Lundetræ et al., in preparation). Hver 

enkelt elev fikk se en tegning på nettbrett, og ble bedt om å navngi hva han/hun så bilde av. 

Avga eleven korrekt svar trykket testleder grønn knapp for korrekt, og rød knapp ble trykket 

dersom svaret var ukorrekt. Videre trykket testleder bekreft for å få opp neste tegning. Svar 

ble regnet som korrekte dersom eleven klarte å uttale tilnærmet hele ordet, ord med små 

uttalefeil, og ord med høyere presisjonsnivå. Dersom eleven oppga ord med lavere 

presisjonsnivå ble ett åpent oppfølgingsspørsmål stilt, for at eleven skulle få en mulighet til å 

presisere. Dersom eleven ikke klarte å svare på oppfølgingsspørsmålet ble svaret regnet som 

ukorrekt. Testen bestod av 20 substantiv: nøkkel, vulkan, tiger, anker, neshorn, trekkspill, 

sjøhest, kjevle, kenguru, timeglass, hjerne, iglo, ørn, struts, sprøyte, armbånd, hamburger, 

strykejern, krykker og albue (Lundetræ et al., in preparation).  

3.5.2 Spørreskjema til foresatte 

 

Foreldrene som gav samtykke til at barna kunne delta i studien, fikk tilsendt spørreskjema 

som de fylte ut på egenhånd. Selvutfyllende spørreskjema benyttes for å innhente informasjon 

fra et stort utvalg, om et gitt tema, på en systematisk måte (Ringdal, 2013). En fordel med 

selvutfyllende spørreskjema er at respondenten kan svare på skjemaet når ingen er til stede, 

noe som sikrer anonymitet. I tillegg gir selvutfyllende spørreskjema god standardisering, da 

datainnsamlingen er lik, ved at informantene tildeles spørreskjema som inneholder de samme 

spørsmålene. 

 

I oppgaven min ble det benyttet variabler fra spørreskjema som omhandlet mors utdanning, 

mors interesse for lesing i hjem og skriftspråklige aktiviteter i hjemmet. 

 

Et eksempel på spørsmål fra spørreskjemaet som handlet om skriftspråklige aktiviteter i 

hjemmet var: 
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Hvor ofte leser du/dere for barnet? 

daglig flere ganger i uken en gang i uken månedlig aldri 

 

Et eksempel på spørsmål fra spørreskjema som handlet om mødres interesse for lesing i hjem 

var: 

 

Hvor ofte leser du bøker for egen del? 

flere ganger i uken en gang i uken månedlig noen ganger i året  aldri 

 

Det var kun et spørsmål fra spørreskjemaet som handlet om mors utdanningsnivå: 

 

Kryss av for mors høyest fullførte utdanningsnivå: 

 

Ungdomsskole  

Videregående skole/ Fagbrev  

Høyskole/Universitet  

 

Under vedlegg 1: spørsmål som ble benyttet fra spørreskjema til foreldre/foresatte, finner en 

variabler benyttet fra spørreskjema fylt ut av mor.  

3.6 Variabler 

 

En variabel defineres som en spesifikk egenskap eller kjennetegn ved enhetene som skal 

måles, som kan spesifiseres i forskjellige verdier eller kategorier (Tufte, 2011). I denne 

masteroppgaven vil variabler være spørsmål fra spørreskjemaet, mens svaralternativene til 

spørsmålene vil angi verdiene. 

 

I spørreskjemaet gitt til foreldre/foresatte var det mange spørsmål, se vedlegg 1. Her har jeg 

valgt ut spørsmål som er relevante for oppgaven min, det vil si spørsmål som handlet om 

barns hjemmemiljø. Dette på bakgrunn av teori presentert tidligere om sammenheng mellom 

barns hjemmemiljø og vokabular. 

Det var ønskelig å undersøke om det var sammenhengen mellom variabler som teoretisk 

omhandler barns hjemmemiljø, og om det var tilfellet i noen av variablene fra spørreskjemaet 
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gitt til foreldrene. For å undersøke dette ble en korrelasjonsanalyse, kalt Spearmans rho 

benyttet. 

Spørsmålene fra spørreskjemaet gitt til foreldrene er på ordinalskalanivå, det vil si at 

svarkategoriene i spørreskjemaet er forskjellige og at en ikke kan rangere dem i en fast 

rekkefølge, men at avstanden mellom svaralternativene varierer (Eikemo, 2012). Variabler på 

ordinalskalanivå oppfyller ikke kravet for parametriske tester, og dermed ble det benyttet en 

ikke parametrisk test, Spearmans rho for å undersøke om det var variabler som målte det 

samme. 

Spearmans rho benyttes når en ønsker å studere retningen og styrken på sammenheng mellom 

variabler. En kan beregne et korrelasjonsmål, kalt for rho, som sier noe om hvor sterk 

samvariasjonen er mellom variablene. Rho oppgir et standardisert mål mellom -1 og 1. Rho 

på 0 viser ingen sammenheng mellom variablene. Positivt tall vil si positiv sammenheng, og 

negativt tall vil si negativ sammenheng (Pallant, 2013). Det vil si at dersom det er lav skåre på 

den ene variabelen, er det også lav skåre på den andre variabelen, og motsatt dersom det er 

høy skåre på den ene er det også høy skåre på den andre variabelen. En rho verdi på .20 anses 

som svak samvariasjon, .30-.40 regnes som middels, og over .50 regnes som sterk 

samvariasjon (Pallant, 2013). 

Resultatene fra Spearmans rho analysen på variabler fra spørreskjemaet gitt til foreldrene om 

barns hjemmemiljø viste liten eller ingen interkorrelasjon mellom variablene, se tabell 8 

under vedlegg 3. Konklusjon var liten eller ingen mellom variabler som teoretisk omhandler 

barns hjemmemiljø, og variabler benyttet i denne oppgaven.  

Det var også ønskelig å undersøke om det var variabler som målte mors interesse for lesing. 

Det ble gjennomført en Spearmans rho korrelasjon for ikke parametrisk data, ettersom 

variablene benyttet var på ordinalskalanivå. Som en ser i tabell 7 under vedlegg 4 viste 

variablene liten eller ingen sammenheng, og en kan dermed konkludere med at en ikke har 

variabler som samsvarer.  

I denne oppgaven er vokabular den avhengige variabelen, da det var dette jeg ønsket å 

undersøke. Den avhengige variabelen ble målt ved sumskåren på vokabulartesten fra 

kartleggingen ved begynnelsen av, og slutten av første skoleår. Spørsmål fra spørreskjema 

som omhandler barns hjemmemiljø regnes som uavhengige variabler. 
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3.7 Analyse 

 

Innenfor kvantitativ metode handler analyseprosessen om å analysere enkeltvariabler, og 

undersøke sammenhenger mellom variabler (Tufte, 2011). Det er vanlig å gå fra enkle 

analyser til mer kompliserte, da en lettere unngår feiltolkninger (Ringdal, 2013). Variablenes 

målnivå legger føringer for hvilke analyser en kan gjennomføre (Tufte, 2011). 

 

I dette kapitlet gjennomgås analyseteknikker benyttet i masteroppgaven min, fra beskrivelse 

av enkeltvariabler til korrelasjoner mellom variabler. Datamaterialet som jeg fikk tilgang til 

På sporet var allerede lagt inn i datamatiser. For å analysere datamaterialet ble IBM SPSS 

versjon 21 benyttet.  

3.7.1 Univariat analyse 

Univariat analyse handler om å beskrive enkeltvariabler (Tufte, 2011). Da jeg ikke hadde 

innhentet data på egenhånd, ble det kjørt frekvenser for å bli bedre kjent med datamaterialet. 

En frekvensfordeling viser hvor mange ganger de forskjellige verdiene på en variabel 

forekommer (Bjørndal & Hofoss, 2015). Ved å fremstille rådata i en frekvenstabell lærer en 

materialet å kjenne, da en ser antall besvarelser på spørsmål fra spørreskjema og fordelingen 

blant utvalget som har avgitt svar. En får også informasjon om hvor mange som ikke har 

svart, såkalt missing. 

 

For å undersøke om vokabulartesten var normalfordelt, slik at en kan ta i bruk parametriske 

tester, ble den fremstilt i et histogram. Normalfordelingskurven er et utgangspunkt for 

standardavvik, som sier noe om en bestemt fordeling med en bestemt formel, og kan betegnes 

som en symmetrisk “klokkeformet” kurve (Kleven, 2014e). Normalfordelingskurven har to 

variable størrelser som er gjennomsnitt og standardavvik (Bjørndal & Hofoss, 2015). Det er 

tallverdien for gjennomsnitt som påvirker kurvens form på tallinjen. Tallverdien til 

standardavviket legger føringer for hvor spiss eller flat kurven er. I normalfordelingskurven 

ligger 68,26% av observasjonene innenfor + ett standardavvik, innenfor + 1,96 standardavvik 

ligger 95,54% av observasjonene. Lavt standardavvik fører til liten spredning da det er liten 

variasjon i svarene, høyt standardavvik fører til stor spredning da det er stor uenighet i 

svarene (Bjørndal & Hofoss, 2015). 
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Skewness sier noe om symmetrien av fordelingen, mens Kurtosis sier noe om toppene i 

fordelingen (Pallant, 2013). I en normalfordeling har kurtosis og skewness verdien 0. Innenfor 

samfunnsvitenskapelig forskning er det i midlertid relativt uvanlig å få verdier på 0. 

3.7.2 Bivariat analyse 

Bivariat analyse handler om å undersøke sammenhengen mellom to variabler. 

Signifikanstesting tar utgangspunkt i en såkalt null-hypotese (Ho) om at det ikke er en 

forskjell, og en alternativ hypotese (H1) om at det er en forskjell. Ved å sammenligne utvalg 

kan en enten konkludere med at det ikke er en signifikant forskjell (beholder Ho hypotesen), 

eller en kan konkludere med at det er en forskjell (H1) (Johannessen, Christoffersen & Tufte, 

2010). I denne oppgaven har jeg valgt et signifikansnivå på p = .05 eller fem prosent. Det vil 

si at resultater som er lik eller lavere enn p=.05 er 95 prosent sannsynlighet for at ikke har 

oppstått ved tilfeldigheter. Signifikansnivået sier noe om den maksimale sannsynligheten for å 

forkaste en sann nullhypotese, og dermed trekke en ukorrekt konklusjon (Ringdal, 2013). 

Effektstørrelse gir en indikasjon av hvor sterk sammenhengen mellom grupper er (ikke bare 

hvor forskjellen kunne ha oppstått ved en tilfeldighet). Det finnes flere effektstørrelser som en 

kan ta i bruk. I denne oppgaven benyttes to: Cohens D, phi coefficient og Cramers V.  Cohens 

D beskriver forskjellen mellom grupper i forhold til standardavvik. Ut fra Cohens D regnes 

effektstørrelser som .2 = liten effekt, .5 medium effekt, og .8 stor effekt (Pallant, 2013). Phi 

coeffecient er en korrelasjonskoeffisient med verdier fra 0 til 1, desto høyere verdi desto 

sterkere indikeres tilknytning mellom variablene. I følge Cohen`s D regnes .10 for liten effekt, 

.30 for medium effekt og .50 for stor effekt. Cramer`s V er også en korrelasjonskoeffisient, 

men som også tar hensyn til grader av frihet (df) (Pallant, 2013). Effektstørrelse oppgis kun i 

de tilfeller det er en statistisk signifikant sammenheng. 

3.7.2.1 T-tester 

T-test er en gjennomsnittsanalyse som benyttes når en ønsker å studere forskjeller mellom 

grupper eller mellom ulike måltidspunkt (Ringdal, 2013). Det finnes ulike t-tester en kan 

bruke. Kriterier for å ta i bruk en t-test, er blant annet at begge gruppene er på nominalt nivå, 

for eksempel gutter og jenter. At gruppene er på nominalnivå vil si at deltakerne kun kan 

tilhøre den ene gruppen, som vil si at gruppene er gjensidig utelukkende (Eikemo, 2012). 

Vokabulartesten benyttet for å kartlegge barns vokabular bestod av tyve ord, en skala fra 1-
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20. Målenivået til vokabulartesten er på intervallskalanivå, da skalaen står i et klart forhold til 

hverandre og avstanden mellom verdiene er konstant (Eikemo, 2012). 

En paired-samples t-test ble benyttet for å undersøke om det var en signifikant økning i barns 

vokabular i løpet av det første året med formell opplæring. Her ble gjennomsnittsskåren fra 

vokabulartesten for samme gruppe elever sammenlignet ved to ulike målepunkt, T1 og T2. 

En independent-samples t-test ble benyttet for å undersøke om det var en sammenheng 

mellom mors utdanningsnivå og barns vokabular ved skolestart og etter ett år med formell 

opplæring.   

3.7.2.2 Chi-kvadrattest  

 

En Chi-kvadrattest benyttes når en ønsker å undersøke sammenhenger mellom en avhengig 

variabel, og flere uavhengige variabler (Ringdal, 2013). I min oppgave ble en chi square test 

for independence benyttet for å sammenligne: 

- Mors utdanningsnivå opp mot variabler som omhandler språkstimulerende aktiviteter i 

hjemmet. 

- Mors utdanningsnivå for å analysere sammenhengen mellom mors utdanningsnivå og 

mors interesse for lesing.  

3.8 Forskningsetiske vurderinger 

 

For å få tilgang til data fra På sporet-prosjektet ble jeg bedt om å fylle ut et skjema der jeg 

blant annet skrev under på taushetserklæring. Dataen det ble gitt tilgang til var allerede kodet 

og anonymisert. Det vil si at jeg kun fikk tilgang til tall og statistikk. At jeg ikke fikk tilgang 

til navn på elever, foreldre eller skoler sikret personvernopplysninger og bevarte 

konfidensialiteten. På sporet-prosjektet hadde allerede søkt og fått godkjennelse fra NSD 

(Norsk Samfunnsvitenskapelig Datatjeneste), og det var dermed ikke nødvendig å søke om ny 

godkjenning fra NSD, da studien min ikke samlet inn nytt datamateriale.  

 

Innenfor samfunnsvitenskapelig og humaniora er det av De nasjonale forskningsetiske 

komiteer, forkortet til NESH, utarbeidet forskningsetiske retningslinjer som pedagogisk 

forskning hører inn under (Nesh, 2016). De er ment til å sikre og ivareta grunnleggende 

respekt for deltakere under forskningsprosjekt. 
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Det antas at På sporet hadde tilstrekkelig kunnskap om ivaretakelse av barn som deltaker i 

forskning ettersom studien ble godkjent av NSD. Det ble innhentet samtykkeskjema fra 

foresatte på vegne av barna. 

 

Gjennom arbeidet med denne oppgaven var det viktig å være bevisst at hva som oppleves som 

følsomme opplysninger vil variere fra individ til individ, og at det er forskerens oppgave å på 

en best mulig måte ivareta deltakerne.  

 

Fokus på sammenhengen mellom barns vokabular og mors utdanningsnivå kan by på etiske 

dilemmaer. Det kan oppleves som sårbart fordi en peker på elever med mødre som har lavere 

utdanningsnivå. Mødre med lavere utdanningsnivå kan oppleve å bli fremstilt som en 

svakerestilt gruppe. Det finnes forskningsetiske retningslinjer for utsatte gruppers interesser 

(Nesh, 2016). Selv om noen mødre med lavere utdanningsnivå kan oppleve det som 

stigmatiserende, vil forskningen undersøke ulike levekår som blant annet kan bidra med 

nyttig informasjon. Deriblant kan studien min bidra med forskning om hvorvidt skolen er i 

stand til å ivareta eller utjevne sosiale forskjeller. Studien min kan bidra til større bevissthet 

og mer kunnskap om skolen som språkstimulerende arena, særlig for elever som står i fare for 

å utvikle lese- og skrivevansker.  

3.9 Reliabilitet 

 

Reliabilitet handler om gjennomføringen av undersøkelsen, og om gjennomføringen har blitt 

gjort på en god måte, og dermed unngått tilfeldig feilregistreringer (Tufte, 2011). Tilfeldig 

feilregistrering handler om ting som kan skje underveis i undersøkelsen som svekker studiens 

reliabilitet ved at eksempelvis intervjueren er uoppmerksom og ikke får med seg hva 

respondenten svarer. Den viktigste garantien for god reliabilitet er at 

datainnsamlingsprosessen planlegges og gjennomføres på en pålitelig måte (Tufte, 2011). 

 

Reliabilitet i studien min handler om hvordan dataene ble samlet inn under På sporet-

prosjektet. For eksempel hvordan kartleggingen av barna tok sted, vokabulartesten og 

spørreskjema gitt til foreldre. Er datainnsamlingen gjennomført på en god måte, og er disse 

pålitelige? Først vil jeg presentere hvordan testen ble gjennomført, videre vil jeg se på 
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hvordan måleinstrumentene ble utviklet før en kan si noe om hvilke slutninger som kan 

trekkes ut fra resultatene.  

 

I På sporet-prosjektet var det krav om at testlederne hadde gjennomført et kurs og bestått en 

sertifisering for å kunne delta i datainnsamlingsprosessen. Under selve kartleggingen hadde 

hver testleder en grundig manual for hvordan hver deltest skulle gjennomføres. Dette var med 

på å sikre at hver enkelt elev ble testet på samme måte, og ingenting ble lagt opp til 

testledernes skjønn. Deltestene bestod av klare instrukser, og var satt opp i en fast rekkefølge. 

En rekke delferdigheter ivaretok også elevens mestringsfølelse, da testen ble avsluttet dersom 

eleven hadde to påfølgende feil (Lundetræ et al., in preparation).  

 

Vokabulartesten som ble benyttet i På sporet var som tidligere nevnt en forkortet versjon av 

norsk vokabulartest, hvor en kortet ned fra 45 ord til 20 ord. Hvor reliabel er vokabulartesten? 

Et mål på reliabilitet er Cronbachs Alfa som måler indre konsistens, det vil si hvorvidt en kan 

stole på om en test eller spørsmålene i en test måler det en ønsker at de skal måle. Det er 

ønskelig at Chronbachs Alfa verdier over .70 regnes som akseptable, mens verdier over .80 er 

å foretrekke (Pallant, 2013). Cronbachs alfa ble målt til .83 for de 20 ordene i vokabulartesten 

benyttet i På sporet, noe som stemmer overens med Cronbachs alfa til norsk vokabulartest 

som ble målt til .84 (Lundetræ et al., in preparation). Dette er bra, da Chronbachs alfa-verdien 

ofte synker når antall spørsmål reduseres. En kan konkludere med at spørsmålene i 

vokabulartesten måler barns ekspressive vokabular. 

 

Spørsmålene som jeg har benyttet fra spørreskjemaet gitt til foreldrene var allerede utformet, 

da jeg fikk tilgang til dem. Under vedlegg 1 finner en spørsmål og svaralternativene som har 

blitt benyttet i denne oppgaven. I utarbeidelsen eller vurderingen av spørsmålene er det viktig 

å tenke over de fasene respondenten går gjennom for å fortolke spørsmålene som stilles 

(Tufte, 2011). Foreldrene fikk tildelt spørreskjema som de skulle fylle ut på egenhånd, og det 

var viktig å stille spørsmål som inneholdt ord og begreper som var forståelige for 

respondenten. Et annet viktig moment er at spørsmålene er formulert presise slik at foreldrene 

vet hvilke opplysninger de blir bedt om å svare på. Spør om en ting om gangen, og ikke 

ledende spørsmål. Det vil si at spørsmålene bør være så presise eller spesifiserte som mulig. I 

tillegg må svarkategoriene tilpasses spørsmålene. Kan foreldrene svare fritt eller har de 

svaralternativer? Er svaralternativene dekkende? En må også vurdere om spørsmålene stilles 

på en slik måte at foreldrene svarer sannheten heller enn det som er sosialt ønskelig. Det kan 
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for eksempel forekomme at spørsmålet er stilt slik at foreldrene føler seg dumme, forlegen 

eller umoralske dersom de oppgir det opprinnelige svaret.  

3.10 Validitet 

 

Validitet handler om dataens troverdighet eller gyldighet. Det vil si hvor bra data 

representerer det en ønsker å undersøke, og i hvilken grad en klarer å måle det en ønsker å 

måle (Tufte, 2011). Validitet handler ikke om selve testen, men også om en egenskap ved 

tolkningen forskeren gjør av resultatet. Her gjennomgås begrepsvaliditet, indre- og ytre 

validitet. 

3.10.1 Begrepsvaliditet 

 

Begrepsvaliditet handler om i hvilken grad det teoretiske begrepet er definert og hvordan det 

samsvarer med slik en har operasjonalisert det (Kleven, 2014d). 

 

 

Figur 1 Illustrerer spørsmålet av operasjonaliseringsproblemet (Kleven, 2014d, s. 85).  

 

Å operasjonalisere et teoretisk begrep kan by på utfordringer da det ikke nødvendigvis er 

direkte observerbart, se figur 1. Denne figuren forsøker å illustrere vansker med å 

operasjonalisere begreper. Med operasjonalisering menes at et teoretisk begrep, som for 

eksempel i denne oppgaven er vokabular, presiseres på en slik måte at en kan samle inn 

empirisk materiale som gjenspeiler det teoretiske begrepet. På det nederste planet i Figur 1 

finner en indikatorer som er observerbare. For å studere barns vokabular må en anvende 

observerbare indikatorer, variabler, som representerer begrepene på det empiriske planet. 
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Operasjonaliserte variabler kan i større eller mindre grad samsvare med det teoretiske 

begrepet en ønsker å måle (Kleven, 2014d). På sporet benyttet en forkortet versjon av norsk 

vokabularprøve (NVT), som bestod av tyve substantiv. Substantivene var ment til å måle 

barns ekspressive vokabular.  

 

Begrepsvaliditet handler blant annet om at en er kritisk til resultatene der en anser målingen 

som én blant mange mulige indikatorer/variabler på et begrep. Det er nemlig ikke mulig å få 

fullt samsvar mellom teoretisk begrep og operasjonalisert begrep, og derfor er det viktig å 

vurdere samsvaret mellom det teoretiske og det operasjonaliserte (Tufte, 2011). Det handler 

om gyldigheten til de slutningene en trekker fra variablene som er benyttet, og til de 

begrepene en uttaler seg om.  

 

Det handler også om feilkilder som kan oppstå under datainnsamlingen, og hvor en skiller 

mellom to feil. Den ene er tilfeldige målingsfeil, som handler om feil som oppstår tilfeldig 

men som ikke har noe særlig betydning. Det kan for eksempel være elevenes dagsform. I 

store utvalg har ikke tilfeldige målingsfeil noen særlig betydning, da de vil jevne seg ut. Det 

andre er systematiske målingsfeil, som er karakterer ved personer som preger resultatet og 

som vil prege personen ved gjentatte målinger. En risiko med å sende spørreskjemaet hjem 

var at respondenten kunne gi et mer positivt av seg selv, barnet og hjemmemiljøet enn 

sannheten.  

Dette kan påvirke resultatet i større eller mindre grad. Da de systematiske målingsfeilene vil 

gi et mer eller mindre skjevt bilde av begrepet fordi en ikke får med seg hele variasjonen i 

begrepet også fordi det kommer inn noe som egentlig ikke hører til i begrepet. En må vurdere 

hvilken innflytelse ulike typer målingsfeil kan ha hatt på resultatet.  

3.10.2 Indre validitet 

 

Indre validitet handler om hvorvidt en kan stole på tolkningen en gjør om relasjoner mellom 

variabler (Kleven, 2014b). Det handler om at de konklusjonene en trekker fra tolkningen av 

resultatene er gyldige. Eksempler på trusler er andre faktorer som kan virke inn, som studien 

ikke har kartlagt eller tatt høyde for. For eksempel kan foreldre legge øke språkstimulerende 

aktiviteter i hjemmet, da de vet at de er med i et forskningsprosjekt. En annen trussel mot 

indre validitet er at elevene modnes underveis, og at det er denne modningen som virker inn 

på barns vokabular, og ikke formell undervisning.  
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3.10.3 Ytre validitet 

 

Ytre validitet handler om i hvilken grad resultatene kan overføres fra et utvalg til hele 

populasjonen. Det er særlig tre krav som må være oppfylt for at resultatet fra en studie skal ha 

overføringsverdi (Kleven, 2014c). Et av dem handler om inklusjonskriterier, det vil si kriterier 

som ble satt for utvalget. I På sporet-prosjektet ble de inviterte skolene bedt om å vurdere seg 

selv ut fra en rekke kriterier, noe som sikret veldefinerte inklusjonskriterier. Blant annet ble 

skolene bedt om å svare på om de i løpet av de to siste årene hadde skåret rundt 

landsgjennomsnittet på nasjonale prøver. Et annet krav handler om utvelgelsen av hvem som 

fikk intervensjon eller ikke, hvor det i På sporet var randomisert hvem som mottok 

intervensjon og hvem som fungerte som kontrollklasser. Et tredje krav handler om utvalget er 

gyldig for populasjonen, det vil si om elevene er representative for den elevgruppen en ønsker 

å trekke slutninger om. Elevene som inngår i På sporet-prosjektet gikk på offentlige skoler 

innen Rogaland fylkeskommune, og for å på best mulig ha et utvalg som speiler det norske 

klasserommet ble alle elever inkludert (Lundetræ et al., in preparation). I Norge går 96,7 

prosent av norske barn på offentlige skoler i sitt nærområde. 

 

I denne studien var det ønskelig å si noe om barns vokabular ved skolestart, samt etter ett år 

med formell opplæring, men gjenspeiler utvalget norske førsteklassingers vokabular? De tre 

kravene som er nevnt ovenfor om studiens overføringsverdi regnes som oppfylte. I tillegg gir 

ti klasser et stort utvalg, noe som bygger opp under studiens validitet.  

 

En kan diskutere hvorvidt studien er representativt utover regionen, ettersom alle klassene 

befinner seg innenfor Rogaland fylkeskommune. Til tross for et fylke vil utvalget trolig ha en 

viss overføringsverdi da Rogaland har et mangfold av elever, både i form av etnisitet, bygd, 

by, sosioøkonomisk status for å nevne noen. Studien kan trolig ikke uten videre generaliseres 

til å gjelde hele Norges førsteklassinger, men funn fra studien har likevel en viss 

overføringsverdi. 
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4.0 RESULTATER 

I denne delen av oppgaven presenteres resultater som er funnet i datamaterialet. Først 

presenteres deskriptiv statistikk av mors svar om barns hjemmemiljø ved skolestart. Videre 

presenteres vokabularprøven benyttet ved begynnelsen (T1) og slutten av første skoleår (T2). 

Deretter tar jeg for meg forskningsspørsmålene.  

4.1 Frekvensfordeling av variabler fra spørreskjema fylt ut av mor 

 

Her presenteres deskriptiv statistikk av spørsmål benyttet fra spørreskjemaet fylt ut av mor. 

Under vedlegg 5 er deskriptiv statistikk oppgitt prosentvis i tabeller.  

Mors utdanningsnivå: Mer enn 70 prosent av mødrene rapporterte at mors høyest fullførte 

utdanning var høyskole eller universitetsutdannelse. Under en fjerdedel (23,7 prosent) 

rapporterte at mor hadde fullført videregående opplæring eller fagbrev. Under fem prosent 

(4,2 prosent) av mødrene hadde ungdomsskole som høyest fullførte utdanning. Mødrene 

fremstår som høyt utdannet (se tabell 10 under vedlegg 5).  

 

Biblioteksbesøk: Omkring en fjerdedel (25,5 prosent) av mødrene rapporterte at de besøker 

biblioteket sammen med barnet månedlig, mens over halvparten (57,1 prosent) svarte at de 

sjeldent besøker biblioteket. 14,7 prosent av mødrene krysset av på at de aldri besøker 

biblioteket. Flertallet av mødrene rapporterte at de ikke besøker biblioteket særlig ofte, se 

tabell 11 under vedlegg.  

 

Hvor ofte rapporterte mor at hun leser for barnet: I spørsmålet om hvor ofte mødrene leste 

for barnet, rapporterte over ¾ at de leser for barnet daglig (37,6 prosent) eller opptil flere 

ganger i uken (40,8 prosent). Omtrent en femtedel av mødrene svarte at de månedlig (10,5 

prosent) eller aldri (1,3 prosent) leser for barnet. Se tabell 12 under vedlegg for utfyllende 

informasjon.  

 

Når begynte mor å lese for barnet: De fleste begynte å lese for barnet da det var yngre enn to 

år (86,1 prosent). I underkant av ti prosent (9,2 prosent) begynte å lese for barnet da det var 

mellom to til tre år (se tabell 13 under vedlegg for mer).  
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Antall barnebøker i hjemmet: Over halvparten (64,5 prosent) av mødrene rapporterte at de 

hadde mer enn 40 bøker/bildebøker for barn hjemme. I underkant av en tredjedel svarte at de 

hadde mellom 11 til 40 barnebøker i hjemmet (8,2 prosent svarte 11-20 bøker, 22,1 prosent 

svarte mellom 21-40 bøker). Det var ingen mødre som rapporterte at de ikke hadde 

barnebøker i hjemmet, og en ser at flertallet hadde mange barnebøker (tabell 14).  

 

Antall timer barnet ser på TV eller film: Litt over halvparten (56,1 prosent) rapporterte at 

barnet ser på TV eller film mellom en til to timer daglig, mens omkring en tredjedel (33,4 

prosent) oppga at barnet så på TV eller film mindre enn en time daglig. Noen få (0,3 prosent) 

svarte at barnet så på TV eller film mer enn tre timer daglig. En høyere andel (0,5 prosent) 

svarte at barnet sjeldent eller aldri så på TV eller film (se tabell 15 under vedlegg).  

 

Antall timer barnet bruker på dataspill eller lignende: I underkant av hver fjerde mor (23,7 

prosent) oppga at barnet spilte dataspill inntil en time daglig. Over 40 prosent (41,6 prosent) 

svarte at barnet spilte dataspill flere ganger i uken, mens 14,5 prosent rapporterte at barnet 

spiller en gang i uken. Under fem prosent (3,4 prosent) oppga at barnet spilte opptil flere 

timer daglig, mens omtrent 15 prosent rapporter om at barnet spilte dataspill eller lignende 

sjeldnere enn en gang i uken (se tabell 16 under vedlegg). 

 

Lærte barnet bokstaver før skolestart: Omtrent alle mødrene (89,5 prosent) rapporterte at de 

alene eller sammen med faren hadde lært barnet bokstaver før skolestart. Omkring en av ti 

barn (8,9 prosent) hadde ikke lært bokstaver før skolestart, se tabell 17 for mer utfyllende 

informasjon. 

  

Spørsmål under høytlesing: Omtrent alle mødrene svarte ”helt enig” (33,2 prosent) eller ”litt 

enig” (58,9 prosent) i påstanden om foreldrenes initiativ til å stille barnet spørsmål under 

høytlesing av bildebøker. Under ti prosent svarte at de var ”litt uenig” (6,6 prosent) eller ”helt 

uenig” (1,1 prosent) til påstanden. Omtrent alle mødrene stiller barnet spørsmål når de leser 

bildebøker sammen, se tabell 18 under vedlegg.  

 

Mors interesse for lesing: Påstanden ”jeg leser bare hvis jeg må”, svarte omtrent alle 

mødrene at de var ”helt uenig” (79,5 prosent) eller ”litt uenig” (12,4 prosent). Det kan tyde på 

at ni av ti mødre leser av egen interesse, som vil si at en av ti ikke leser av egen interesse. Se 

tabell 19 under vedlegg for mer utfyllende informasjon.  
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Mors leseaktiviteter på fritiden: 85 prosent av mødrene rapporterte at de leser 

aviser/magasiner/tidsskrift for egen del opptil flere ganger i uken, mens 40,3 prosent svarte at 

de leser bøker flere ganger i uken. En ser at langt flere leser aviser/magasiner/tidsskrift enn 

bøker. At aviser leses oftere enn bøker, kan skyldes avisers tilgjengelighet. For mer utfyllende 

tall, se tabell 19 under vedlegg. 

 

Mors tilgang til smarttelefon og nettbrett: Tre av fire mødre rapporterte at det er en 

smarttelefon eller et nettbrett i umiddelbar nærhet når de er hjemme (40,5 prosent ”helt enig”, 

35,3 prosent ”litt enig”). I overkant av en femtedel sa seg ”litt uenig” (15,3 prosent) eller ”helt 

uenig” (7,9 prosent) til at smarttelefon eller nettbrett var i umiddelbarnærhet. En ser at de 

fleste har tilgang til smarttelefon eller nettbrett når de er hjemme. For mer utfyllende tall se 

tabell 21 under vedlegg. 

4.2 Hvordan er fordelingen til barnas skåre på vokabularprøven? 

 

Her presenteres først resultat fra vokabulartesten benyttet ved første målepunkt (T1), deretter 

presenteres resultat fra andre målepunkt (T2).  

 

 

Figur 2 "vokabular” T1 
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Figur 2 viser fordeling av resultatet fra deltesten vokabular benyttet ved første målepunkt 

(T1). I vokabulartesten fikk elevene se en tegning vist på et nettbrett og skulle deretter navngi 

hva han/hun så bilde av. Deltesten bestod av totalt 20 ord. Det enkleste ordet var nøkkel, og 

det vanskeligste ordet var trekkspill (Lundetræ et al., in preparation). Totalt gjennomførte 379 

av 380 elever denne deltesten, hvorav 178 var gutter og 201 var jenter. Det mangler 

besvarelse fra en elev ved første målepunkt, T1.  

 

Det var stor spredning (19 ord) i antall ord elevene klarte å navngi, fra ett ord opp til tjue ord. 

Gjennomsnittet var tretten ord, med et standardavvik på fire. Figur 2 viser en høyrevridd, men 

tilnærmet normalfordelt kurve både i skewness og kurtosis. Parametriske tester kan dermed 

benyttes. 

 

 

Figur 3 "vokabular" T2 

 

Figur 3 viser fordeling av resultatet fra deltesten vokabular benyttet ved andre målepunkt 

(T2). Det var den samme vokabulartesten som ble benyttet ved første målepunkt (T1). Totalt 

gjennomførte 380 elever denne deltesten, hvorav 179 gutter og 201 jenter. Figur 3 viser en 

høyrevridd kurve, med en opphopning til høyre. 
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Tabell 22 viser mål på sentraltendens og spredning fra vokabulartesten benyttet ved begynnelsen (T1) og 

slutten av første skoleår (T2) 

 T1 T2 

Utvalg 379 380 

Gjennomsnitt 12.85 14.78 

Median 13.00 15.00 

Modus 14 17 

Standardavvik 4.028 3.640 

Skewness -.580 -.675 

Kurtosis -.109 -.207 

Spredning 19 16 

Minimum 1 4 

Maksimum 20 20 

 

Spredningen har gått ned fra første til andre målepunkt, noe en ser ved at standardavviket er 

mindre (3.64) ved T2 enn ved T1 (4.028). Tabell 22 viser tall fra vokabulartesten benyttet ved 

begynnelsen og slutten av første skoleår. Ved å studere tallene for spredning, minimum, 

maksimum og standardavvik ser en at spredningen har minsket fra begynnelsen til slutten av 

første skoleår, og at elevene klarte å navngi flere ord i slutten av første skoleår enn i starten.  

For å skape en struktur, har jeg valgt å strukturere resten av resultatdelen inn etter 

forskningsspørsmålene. 

4.3 Forskningsspørsmål 1 

 

”Er det en forskjell i elevenes vokabularskårer ved skolestart og etter ett år med formell 

opplæring?” 

For å svare på dette forskningsspørsmålet ble det benyttet en paired-samples t-test, da denne 

analysen kan sammenligne barns vokabularskåre fra to ulike tidspunkt. Det var ønskelig å 

undersøke om det var statistisk signifikante forskjeller i barns vokabular ved begynnelsen av 

første skoleår og etter ett år med formell opplæring. 
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Tabell 23 viser gjennomsnittsskåre for vokabulartesten T1 og T2 adskilt 

 Gjennomsnitt  N Standardavvik 

T1 12.85 379 4.028 

T2 14.79 380 3.628 

I tabell 23 ser en at det har vært en gjennomsnittlig økning på omtrent to ord fra T1 til T2. En 

ser at utvalget var likt under begge målingene, og at standardavviket har gått litt ned fra T1 til 

T2.  

Tabell 24 viser en sammenligning av gjennomsnittsskåren for T1 og T2 

 Gj. 

Snitt 

SD 95% 

konfidens-

intervall 

nedre 

kvartil 

95% 

konfidens-

intervall 

øvre 

kvartil 

t df Sig 2-

tailed 

Cohens 

D 

Sum 

vokabular 

-1.942 2.054 -2.149 -1.735 -

18.406 

378 .000 0.51 

En paired-samples t-test ble utført for å evaluere effekten av ett år med formell opplæring og 

barns vokabular. Det var en statistisk signifikant økning i barns vokabular fra begynnelsen av 

første skoleår (gjennomsnitt = 12.85, SD = 4.028) til slutten av første skoleår (gjennomsnitt = 

14.79, SD =3.628), t (-18.406), p < .000 (two-tailed). Den gjennomsnittlige økningen i barns 

vokabular var -1.942 med en 95 prosent konfidensintervall fra -2.149 til -1.735. Cohens D = 

0.51. I følge Cohen D er en effektstørrelse på over .05 regnet som en moderat effekt (Pallant, 

2013), her var effektstørrelsen 0.51 og indikerte en moderat effekt. 

4.4 Forskningsspørsmål 2 

 

”Er det en sammenheng mellom mors utdanningsnivå og barns vokabular ved skolestart, og 

endrer denne sammenhengen seg i løpet av det første året med formell opplæring?” 

 

Mødrene som gruppe fremstod som høyt utdannet. Godt over halvparten hadde fullført høyere 

utdanning ved høyskole eller universitet (71,8 prosent av mødrene). Frekvenser om mors 

høyest fullførte utdanningsnivå viste stor variasjon i antall svar på utdanningsnivåene (se 

tabell 10 under vedlegg), og av den grunn valgte jeg å dele utdanningsnivåene i to: lavere 

utdanning og høyere utdanning. Lavere utdanning består av ikke fullført utdanning, 
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grunnskole og fagbrev/videregående opplæring. Høyere utdanning består av fullført 

høyskole/universitetsutdannelse. 

 

For å svare på forskningsspørsmålet ble en independent samples t-test benyttet. Dette fordi jeg 

ønsket å undersøke om det er en sammenheng mellom mors utdanningsnivå og elevenes 

vokabularskårer, og om denne sammenhengen endret seg etter ett år med formell opplæring. 

Det var ønskelig å undersøke om vokabularskåren var lik for elever som hadde mødre med 

lav utdanning og elever som hadde mødre med høy utdanning, eller om det var en forskjell. 

 

Det er en signifikant forskjell i vokabular mellom elever som har mødre med lav utdanning 

(M = 11.39, SD = 4.08) og elever som har mødre med høy utdanning (M = 13.42, SD = 3.86; 

t (377) = -4.53, p = .000, two-tailed) ved skolestart. For å undersøke hvor stor forskjellen var 

mellom barnets vokabularskåre og mors utdanning ved begynnelsen av første skoleår, ble 

effektstørrelse regnet ut. Effektstørrelsen, Cohens D er på 0.51, som er en moderat effekt.  

 

Etter ett år med formell opplæring er det fremdeles en signifikant forskjell mellom elever som 

har mødre med lav utdanning (M = 13.43, SD =3.92) og elever som har mødre med høy 

utdanning (M = 15.30, SD = 3.40; t (171.612) = -4.35, p = .000, two-tailed). Ved slutten av 

første skoleår var det en moderat forskjell, 0.51 (Cohens D) mellom barnets vokabularskåre 

og mors utdanningsnivå. Forskjellen var også ved slutten av første skoleår moderat. 

 

En sammenligning av effektstørrelsene fra T1 og T2 viste sammenhengen mellom mors 

utdanningsnivå og barns vokabular ikke blir sterkere i løpet av ett år med formell opplæring. 

Sammenhengen er så å si uendret. 

4.5 Forskningsspørsmål 3 

 

”Er det forskjeller i hvor ofte ulike språkstimulerende aktiviteter forekommer i hjem der 

foreldrene har henholdsvis lav eller høy utdanning?” 

  

For å svare på dette forskningsspørsmålet, valgte jeg å operasjonalisere begrepet 

språkstimulerende aktiviteter ved å bruke følgende spørsmål og påstander fra spørreskjemaet 

som mødrene hadde fylt ut: 
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Hvor gammelt var barnet da du/dere begynte å lese for det? 

Hvor mange timer til dagen ser barnet på tv/film? 

Har du/dere lært barnet bokstaver? 

Hvor ofte leser du/dere for barnet? 

Hvor mange bøker/bildebøker for barn har dere hjemme? 

Hvor ofte spiller barnet dataspill? 

Hvor ofte går du/dere på biblioteket sammen med barnet? 

Jeg stiller barnet spørsmål når vi leser bildebøker.  

 

Først ble det kjørt frekvenser av spørsmålene om språkstimulerende aktiviteter ut fra 

henholdsvis mødre med lav eller høy utdanning. Videre ble det brukt en Chi-square test for 

independence, der det ble undersøkt om det er signifikante forskjeller i hvor ofte mødre med 

lav versus mødre med høy utdanning rapporterer at ulike skriftspråkstimulerende aktiviteter 

forekommer i hjemmet.  

 

Resultatene gir et innblikk i ihvilken grad det tilrettelegges for språkstimulerende aktiviteter i 

hjemmet, samt om det er en forskjell ut fra mors utdanningsnivå.  

 

Nedenfor presenteres resultater på hver variabel for seg selv.  

4.5.1 Hvor ofte går du på biblioteket sammen med barnet?  

 

Figur 4 viser hvor ofte (i prosent) mødre med lav og mødre med høy utdanning besøkte biblioteket 

sammen med barnet. 
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377 av 380 mødre (99,2 prosent) har svart på dette spørsmålet. I figur 4 ser en fordelingen av 

svar for mødre med lav og mødre med høy utdanning. 17,1 prosent av mødrene med lav 

utdanning rapporterte at de ”aldri” besøker biblioteket, og 58,1 prosent svarte at de besøker 

biblioteket ”sjelden”. Det var 21,9 prosent som sa at de besøkte biblioteket ”en gang i 

måneden”, og kun 2,9 prosent sa at de besøkte biblioteket ”en gang i uken”. Ingen krysset av 

for at de besøkte biblioteket ”flere ganger i uken”. 

 

Mødre med høy utdanning rapporterte omtrent det samme. 14 prosent oppga at de ”aldri” 

besøker biblioteket, og 57,4 prosent besøker biblioteket ”sjelden”. 27,2 prosent svarte at de 

besøket biblioteket ”en gang i måneden”, mens kun 1,5 prosent besøker biblioteket ”en gang i 

uken”. Det var heller ikke her noen som krysset av for at de besøkte biblioteket ”flere ganger i 

uken”.  

 

Mødre med lav og høy utdanning svarte dermed noenlunde likt på spørsmålet om hvor ofte de 

besøkte biblioteket sammen med barnet. Frekvenser indikerer at det ikke er forskjeller i 

besvarelser ut fra mors utdanningsnivå, likevel ble det foretatt en Chi-kvadrattest for å 

undersøke om det var en signifikant forskjell. 

En Chi-square test for independence (med Pearson Chi-Square) fant ingen signifikante 

forskjeller i hvor ofte mødre med lav utdanning og høy utdanning besøkte biblioteket sammen 

med barnet (3, n = 377), p = .545, Cramer`s V = .075. 
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4.5.2 Hvor ofte leser du/dere for barnet? 

 

Figur 5 viser hvor ofte (i prosent) mødre med lav og mødre med høy utdanning oppga at de leste for 

barnet. 

 

Totalt svarte 378 av 380 (svarprosent på 99,5) mødre. Av mødre med lav utdanning svarte 4,7 

prosent at de ”aldri” leser for barnet. 15,1 prosent svarte at de ”månedlig” leser for barnet, 

mens 11,3 prosent ”en gang i uken” leser for barnet. 39,6 prosent krysset av for at de leser 

”flere ganger i uken”, og 29,2 prosent leser ”daglig” for barnet sitt.  

 

For mødre med høyere utdanning svarte 8,8 prosent at de leser ”månedlig” for barnet, og 8,5 

prosent leser ukentlig. Hele 41,5 prosent oppga at de leser flere ganger i uken eller daglig 

(41,2 prosent).  

 

Figur 5 viser at flertallet av mødrene, uavhengig av utdanningsnivå, leste for barnet flere 

ganger i uken eller daglig. Flere mødre med høy utdanning leste daglig for barnet, enn mødre 

med lav utdanning. Det ble foretatt en Chi-kvadrattest for å undersøke om det var en 

signifikant forskjell mellom hvor ofte mødre med henholdsvis lav og høy utdanning leste for 

barnet.  

 

En Chi-square test for independence (med Pearson Chi-Square) fant en signifikant forskjell ut 

fra mors utdanningsnivå og hvor ofte mødre leser for barnet (4, n = 378), p = .001, Cramer`s 

V = .226. Det var en medium effektstørrelse, da Cramer`s V var over .17.  
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4.5.3 Hvor gammelt var barnet da du/dere begynte å lese for det? 

 

Figur 6 viser alder til barnet (i prosent) da mødre med lav og mødre med høy utdanning begynte å lese for 

barnet. 

 

379 av 380 mødre svarte (svarprosent 99,7). Innledende analyser viste at svært få mødre 

begynte å lese for barnet da det var 2 år eller eldre. Av den grunn ble flere svaralternativ fra 

spørreskjema slått sammen for å få opp antall observasjoner i cellene. Her ble alle andre 

svaralternativer enn ”yngre enn 2 år” slått sammen til en ny variabel ”2 år eller eldre”.  

  

Figur 6 viser at omtrent ¼ (24,3 prosent) av mødre med lav utdanning begynte å lese for 

barnet da det var 2 år eller eldre, mens ¾ (75,7 prosent) av mødrene med lav utdanning svarte 

at de begynte å lese for barnet da det var yngre enn 2 år. 

 

Blant mødre med høy utdanning rapporterte langt færre, 9,6 prosent, at de begynte å lese for 

barnet var 2 år eller eldre. 9 av 10 mødre med høy utdanning oppga at de begynte å lese for 

barnet da det var 2 år eller yngre.  

 

Ut fra figur 6 ser en at de aller fleste mødrene begynte å lese for barnet da det var yngre enn 2 

år. Her var det flere mødre med høy utdanning som begynte å lese for barnet da det var yngre 

enn 2 år. En Chi-kvadrattest ble benyttet for å undersøke om det var en signifikant forskjell. 

 

En Chi-square test for independence (med Continuity correction) fant en signifikant forskjell i 

spørsmålet om hvor tidlig mødre begynte å lese for barnet ut fra henholdsvis mødre med lav 
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eller høy utdanning (1, n = 379) , p = .000, phi coefficient = .193. En effektstørrelse på 

mindre enn .30 regnes som liten effekt. 

4.5.4 Hvor ofte spiller barnet dataspill (på TV, nettbrett, datamaskin, DS eller 

lignende)? 

 

Figur 7 viser antall timer (i prosent) barnet bruker på dataspill ut fra mors utdanningsnivå. 

 

Totalt svarte 374 av 380 mødre (svarprosent 98,4). Figur 7 viser informasjon om fordelingen 

av antall timer barn tilbrakt på dataspill, ut fra mors utdanningsnivå. 5,7 prosent av mødrene 

med lav utdanning rapporterte at barnet spilte dataspill opptil flere timer daglig, mens over en 

fjerdedel (27,6 prosent) spilte opptil en time daglig. 39 prosent oppga at barnet spilte opptil 

flere ganger i uken, mens 13,3 prosent svarte at barnet spilte en gang i uken. En sjettedel (14,3 

prosent) sa at barnet spilte dataspill sjeldent.  

 

2,6 prosent av mødre med høy utdanning rapporterte at barnet spilte opptil flere timer daglig. 

En femtedel (22,7 prosent) krysset av for ”opptil en time daglig”, mens 43,5 prosent krysset 

av for ”flere ganger i uken”. 15,2 prosent svarte at barnet spilte dataspill en gang i uken, mens 

16 prosent svarte at barnet spilte dataspill sjeldent.   

 

Det ser ikke ut til å være forskjeller ut fra mors utdanningsnivå, men for å være sikker ble en 

Chi-kvadrattest benyttet.  
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En Chi-square test for independence (med Pearson Chi-Square) fant ingen signifikant 

forskjell i spørsmålet om antall timer barnet spiller dataspill ut fra henholdsvis mødre med lav 

eller høy utdanning (4, n = 374), p = .097, Cramer`s V = .097. 

4.5.5 Hvor mange timer til dagen ser barnet på TV/film? 

 

Figur 8 viser antall timer barnet ser på TV/film ut fra mors utdanningsnivå (i prosent) 

 

Totalt svarte 376 av 380 mødre på dette spørsmålet (svarprosent 98,9). Innledende analyser 

viste lite spredning i svaralternativene, og av den grunn ble svaralternativer slått sammen for å 

få opp antall observasjoner i cellene. Svaralternativene ”mer enn 3 timer” og ”2 – 3 timer” ble 

slått sammen til en ny variabel ”2 timer eller mer”, og svaralternativene ”sjelden eller aldri” 

og ”mindre enn 1 time” ble slått sammen til en ny variabel ”1 time eller sjeldnere”.  

 

Figur 8 viser informasjon om antall timer barn så på TV/film ut fra mors utdanningsnivå. En 

ser at 15,1 prosent av mødre med lav utdanning rapporterte at barnet daglig så på TV/film ”2 

timer eller mer”. Godt over halvparten (60,4 prosent) rapporterte at barnet så på TV/film 

mellom en til to timer daglig, mens 24,5 prosent oppga en time eller sjeldnere.  

 

Blant mødre med høy utdanning rapporterte 6,7 prosent at barnet daglig så på TV/film ”2 

timer eller mer”. Over halvparten (55,2 prosent) oppga at barnet så på TV/film mellom en til 

to timer daglig. Omkring 40 prosent (38,1 prosent) svarte at barnet så på TV/film en time eller 

sjeldnere hver dag. 
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Det ser ut til å være forskjeller i antall timer barn tilbragte foran TV-en ut fra mors 

utdanningsnivå. 

 

En Chi-square test for independence (med Pearson Chi-Square) fant en signifikant forskjell i 

spørsmålet om antall timer barnet så på TV/film ut fra henholdsvis mødre med lav eller høy 

utdanning (2, n = 376), p = .005, Cramer`s V = .167. Det var en liten effekt, fordi Cramer`s V 

var over .06 som regnes som en liten effekt.  

4.5.6 Har du lært barnet bokstaver? 

  

Figur 9 viser om barnet hadde lært bokstaver, ut fra mors utdanningsnivå (i prosent) 

 

374 av 380 mødre svarte på dette spørsmålet (svarprosent 98,4). Under en av ti (9,3 prosent) 

av mødrene med lav utdanning rapporterte at de ikke hadde lært barnet bokstaver, mens ni av 

ti (90,3 prosent) svarte at de hadde lært barnet bokstaver. 

 

I spørreskjema fylt ut av mødre med høy utdanning svarte i underkant av en av ti (8,9 prosent) 

at de ikke hadde lært barnet bokstaver, mens ni av ti (91,1 prosent) hadde lært barnet 

bokstaver.  

 

Figur 9 viser at det omtrent ikke var forskjeller i hvorvidt mødre med høy eller lav utdanning 

hadde lært barnet bokstaver før skolestart.  

 

En Chi-square test for independence (med Pearson Chi-Square) fant ingen signifikant 

forskjell i spørsmålet om barn hadde lært bokstaver før skolestart ut fra henholdsvis mødre 

med lav eller høy utdanning (1, n = 374), p = .798, Cramer`s V = .013. 
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4.5.7 Hvor mange bøker/bildebøker for barn har dere hjemme? 

 

Figur 10 viser antall rapporterte bøker/bildebøker for barn ut fra mors utdanningsnivå (i prosent) 

 

378 av 380 mødre (99,5 prosent) svarte på spørsmålet. Figur10 viser at alle mødre, uavhengig 

høy eller lav utdanning, hadde bøker/bildebøker i hjemmet. I spørreskjema fylt ut av mødre 

med lav utdanning rapporterte 13,2 prosent at de hadde mellom 1-10 bøker for barn, og i 

underkant av tyve prosent (17,9 prosent) hadde mellom 11-20 bøker. Omtrent en fjerdedel 

(26,4 prosent) rapporterte at de hadde mellom 21-40 bøker, og 42,5 prosent svarte at de hadde 

mer enn førti bøker for barn i hjemmet.  

 

I spørreskjema fylt ut av mødre med høy utdanning svarte svært få (1,5 prosent) at de hadde 

1-10 barnebøker, det var også få (4,4 prosent) som krysset av for 11-20 bøker. En femtedel 

(20,6 prosent) oppga mellom 21-40 bøker, og i underkant av ¾ (73,5 prosent) hadde mer enn 

40 barnebøker.  

 

Figur 10 viser at det er forskjeller i antall barnebøker, ut fra mors utdanningsnivå. 

 

En Chi-square test for independence (med Pearson Chi-Square) fant en signifikant forskjell i 

antall barnebøker ut fra henholdsvis mødre med lav eller høy utdanning (3, n = 378), p = .000, 

Cramer`s V = .369. Det var en stor effekt, da effektstørrelsen (Cramer´s V) var større enn .35.  
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4.5.8 Jeg stiller barnet spørsmål når vi leser bildebøker. 

 

Figur 11 viser en påstand om hvorvidt mødre med lav eller høy utdanning stiller barnet spørsmål når de 

leser barnebøker (i prosent). 

 

379 av 380 mødre svarte på spørsmålet (svarprosent 99,7). Innledende analyser viste lite 

spredning i svaralternativene, og av den grunn ble svaralternativer slått sammen for å få opp 

antall observasjoner i cellene. Svaralternativene ”helt enig” og ”litt enig” ble slått sammen til 

”helt eller litt enig”, og svaralternativene ”helt uenig” og ”litt uenig” ble slått sammen til 

”Helt eller litt uenig”. 

 

I påstanden om mors initiativ til å stille barnet spørsmål under høytlesing sa en av ti (10,4 

prosent) mødre med lav utdanning seg helt eller delvis uenig i påstanden. Omtrent ni av ti 

(89,6 prosent) sa seg helt eller litt enig i påstanden.  

 

I spørreskjema fylt ut av mødre med høy utdanning svarte 6,6 prosent at de var helt eller litt 

uenige, mens 93,4 prosent svarte at de var helt eller litt enige.  

 

Det kan se ut til at mødre, uavhengig av utdanningsnivå, stiller barnet spørsmål under 

høytlesing. Det ble kjørt en Chi-kvadrattest for å undersøke om det var signifikante forskjeller 

i hvorvidt mødre stilte spørsmål under høytlesing ut fra mors utdanningsnivå.  

 

En Chi-square test for independence (Continuity correction) fant ingen signifikante forskjell i 

påstanden om hvorvidt mødre med lav eller høy utdanning stiller barnet spørsmål under 

høytlesing (1, n = 379) =1.058, p = .304, phi coefficient = .06. 
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4.5.9 Oppsummering forskningsspørsmål 3 

 

Tabell 25 viser en kortfattet oppsummering av hvilke variabler som ut fra en Chi-kvadrattest viste 

signifikante forskjeller i svar ut fra mors utdanningsnivå 

Skriftspråkstimulerende aktiviteter Mors utdanning Effektstørrelse 

Hvor gammelt var barnet da du/dere begynte å lese for det? Sig p = .000 Liten effekt (phi .193) 

Hvor mange timer til dagen ser barnet på tv/film? Sig p = .015 Liten effekt 

(Cramers V .167) 

Har du/dere lært barnet bokstaver? Ikke signifikant - 

Hvor ofte leser du/dere for barnet? Sig p = .001 Moderat effekt 

(Cramers V .226) 

Hvor mange bøker/bildebøker for barn har dere hjemme? Sig p = .000 Stor effekt  

(Cramers V .369) 

Hvor ofte spiller barnet dataspill? Ikke signifikant - 

Jeg stiller barnet spørsmål når vi leser bildebøker. Ikke signifikant - 

Hvor ofte går du/dere på biblioteket sammen med barnet? Ikke signifikant - 

 

Resultater viser at det er forskjell i hvor ofte noen (men ikke alle de målte) språkstimulerende 

aktivitetene forekommer i hjem der mor har henholdsvis lav eller høy utdanning (se tabell 25 

ovenfor). 

 

Det ble avdekket signifikante forskjeller i alder på barnet når mødre begynte å lese for det, 

antall barnebøker og hvor ofte mødre leste for barnet, i favør mødre med høy utdanning. Det 

ble også avdekket signifikante forskjeller i antall timer barnet så på TV/film, i favør mødre 

med lav utdanning. 

 

Funn som skilte seg ut var at det var en stor effektstørrelse mellom mors utdanningsnivå og 

antall barnebøker i hjemmet. Et annet funn som skilte seg ut var en moderat effektstørrelse 

mellom hvor ofte mor leste for barnet og utdanningsnivå.  
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4.6 Forskningsspørsmål 4 

 

”Er det forskjeller i mors interesse for lesing i hjem der mor har henholdsvis lav eller høy 

utdanning?” 

 

For å svare på dette forskningsspørsmålet, valgte jeg å operasjonalisere begrepet mors 

interesse for lesing i hjem ved å bruke følgende spørsmål og påstander fra spørreskjemaet som 

mødrene fylt ut: 

 

Hvor ofte leser du aviser/magasiner/tidsskrift for egen del? 

Hvor ofte leser du bøker for egen del? 

Jeg leser bare hvis jeg må. 

Når jeg er hjemme har jeg som regel smarttelefon/nettbrett i umiddelbar nærhet.  

 

Først ble det kjørt frekvenser av spørsmålene om mors interesse for lesing ut fra henholvis 

mødre med lav eller høy utdanning. Videre ble en Chi-square test for independence benyttet, 

der det ble undersøkt om det er signifikante forskjeller i hvor ofte mødre med lav versus 

mødre med høy utdanning rapporterer at leseaktiviteter forekommer i hjemmet. 

 

Resultatene oppgis i prosent, da det er enklere å sammenligne resultat for utdanningsnivå.  

 

Ved å se på resultatene for disse variablene vil en få et innblikk i ihvilken grad mødre 

interesserer seg i lesing, samt om det er en forskjell ut fra utdanningsnivå. Nedenfor 

presenteres resultatene. 
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4.6.1 Hvor ofte leser du aviser/magasiner/tidsskrift for egen del? 

 

Figur 12 viser hvor ofte (i prosent) mødre leser aviser/magasiner/tidsskrift for egen del ut fra fullført lav 

eller høy utdanning. 

 

På dette spørsmålet svarte 380 mødrene, som gir en svarprosent på 100. Innledende analyser 

viste lite spredning i svaralternativene, og av den grunn ble svaralternativer slått sammen for å 

få opp antall observasjoner i cellene slik at en kunne gjennomføre en Chi-kvadrattest. 

Svaralternativene ”aldri”, ”noen ganger i året”, ”månedlig” og ”en gang i uken” ble lagt 

sammen til en ny variabel ”En gang i uken eller sjeldnere”.  

 

Av mødre med lav utdanning svarte omtrent en av fem (21,5 prosent) av de leser 

aviser/magasiner/tidsskrift en gang i uken eller sjeldnere, mens åtte av ti (78,5 prosent) 

rapporterte at de leser dette inntil flere ganger i uken. 

 

Mødre med høy utdanning rapporterte 12,5 prosent at de leser aviser/magasiner/tidsskrift en 

gang i uken eller sjeldnere, mens omtrent ni av ti (87,5 prosent) svarte at de leser flere ganger 

i uken.  

 

Figur 12 viser en jevn fordeling blant mødre med lav og høy utdanning. En Chi-kvadrattest 

ble benyttet for å undersøke om det var signifikante forskjeller ut fra utdanningsnivå og hvor 

ofte mødre leser aviser/magasiner/tidsskrift. 

 

En Chi-square test for independence (Continuity Correction) fant en signifikante forskjell i 

spørsmålet om hvor ofte mødre leste aviser/magasiner/tidsskrift ut fra henholdsvis lav eller 
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høy utdanning (1, n = 380), p = .039, phi = .114, liten effekt. Det var en liten effekt, da 

effektstørrelsen (phi coefficient) var .114. 

4.6.2 Hvor ofte leser du bøker for egen del? 

 

Figur 13 viser hvor ofte (i prosent) mødre med lav og mødre med høy utdanning leser bøker for egen del. 

 

Til sammen svarte 378 av 380 (99,5 prosent) mødre på dette spørsmålet. 13,2 prosent av 

mødrene med lav utdanning svarte at de aldri leser bøker for egen del, ytterligere 32,1 prosent 

svarte at de leser et par ganger i året. Omtrent en femtedel (18,9 prosent) leser bøker 

månedlig, mens 3,8 prosent leser bøker ukentlig. Litt under en tredjedel (32,1 prosent) krysset 

av for at de leser bøker opptil flere ganger i uken. 

 

Av mødre med høy utdanning rapporterte 2,9 prosent at de aldri leser bøker for egen del, 

hvorav omtrent en femtedel (22,4 prosent) leser bøker noen ganger i året. En femtedel (20,2 

prosent) leser bøker månedlig, mens en av ti (10,7 prosent) leser bøker en gang i uken. 43,8 

prosent oppga at de leser bøker opptil flere ganger i uken.  

 

Figur 13 viser at det er forskjeller i hvor ofte mødre med høy og lav utdanning leste bøker for 

egen del. En Chi-kvadrattest ble benyttet for å undersøke om det var signifikante forskjeller ut 

fra mødrenes utdanningsnivå.  

 

En Chi-square test for independence (med Pearson Chi-Square) fant en signifikant forskjell i 

hvor ofte mødre med lav utdanning og mødre med henholdvis høy utdanning leste bøker for 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Mor lav utdanning

Mor høy utdanning



62 
 

egen del (4, n = 378), p = .000, Cramer`s V = .249. Det var en medium effekt, da 

effektstørrelsen (Cramer´s V) var større enn .17. Det vil si at det er grunn til å tro at mødre 

med høy utdanning oftere leser bøker for egen del, enn mødre med lav utdanning.  

4.6.3 Jeg leser bare hvis jeg må. 

 

Figur 14 viser en påstand om hvorvidt (i prosent) mødre med lav eller høy utdanning leser av egen 

interesse eller ei. 

 

På denne påstanden svarte 376 av totalt 380 mødre (svarprosent 98,9). Innledende analyser 

viste lite spredning i svaralternativene, og av den grunn ble svaralternativer slått sammen for å 

få opp antall observasjoner i cellene slik at en kunne gjennomføre en Chi-kvadrattest. 

Svaralternativene ”litt enig” og ”helt enig” ble slått sammen til en ny variabel ”helt eller litt 

enig”, og svaralternativene ”litt uenig” og ”helt uenig” ble slått sammen til en ny variabel 

”helt eller litt uenig”. 

 

Av mødre med lav utdanning sa 12,4 prosent seg ”helt eller litt enig” og 87,6 prosent sa seg 

”litt eller helt uenig” i påstanden om ”jeg leser bare hvis jeg må”. 

Mødre med høyere utdanning rapporterte 5,2 prosent ”helt eller litt enig”, mens 94,8 prosent 

svarte ”litt eller helt uenig”. 

 

Figur 14 viser at mødrene stort sett var enige i påstanden, noe som kan tyde på at de er 

positive til lesing.  

 

En Chi-square test for independence (Continuity Correction) fant en signifikant forskjell ut 

fra mors utdanningsnivå i påstanden om mors interesse for lesing, ut fra henholdsvis mødre 
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med lav eller høy utdanning (1, n = 376), p = .027, phi = .125. Effektstørrelsen ansees som 

liten.  

4.6.4 Når jeg er hjemme har jeg som regel smarttelefon/nettbrett i umiddelbar nærhet. 

 

Figur 15 viser en påstand om mødres tilgang (i prosent) til smarttelefon/nettbrett i hjem ut fra 

utdanningsnivå. 

 

Totalt svarte 376 av 380 mødre på denne påstanden (svarprosent 98,9). Figur 15 viser at 41,9 

prosent av mødrene med lav utdanning svarte ”helt enig”, og 33,3 prosent svarte ”litt enig” i 

påstanden om tilgang til smarttelefon/nettbrett i hjemmet. En av ti (11,4 prosent) sa seg ”helt 

uenig”, mens 13,3 prosent sa seg ”litt uenig” i påstanden. 

 

Av mødre med høy utdanning svarte 40,6 prosent ”helt enig”, og 36,5 prosent svarte ”litt 

enig” i påstanden om tilgang til smarttelefon/nettbrett i hjemmet. 16,2 prosent sa seg ”litt 

uenig”, mens 6,6 prosent sa seg ”helt uenig”.  

 

Ut fra figur 15 kan det se ut til at de fleste mødre har en smarttelefon eller et nettbrett i 

nærheten når de er hjemme. Det ble også undersøkt om det var signifikante forskjeller i 

tilgang til smarttelefon/nettbrett ut fra mors utdanningsnivå. En Chi-kvadrattest ble benyttet. 

 

En Chi-square test for independence (med Pearson Chi-Square) fant ingen signifikante 

forskjeller i mødres tilgang til smarttelefon/nettbrett, ut fra henholdsvis mødre med lav, og 

mødre med høy utdanning (3, n = 376), p = .418, Cramer`s V = .087. 
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4.6.5 Oppsummering forskningsspørsmål 4 

 
Tabell 26 viser en oppsummering av resultater fra en Chi-kvadrattest på variabler som handler om mors 

interesse for lesing 

Interesse for lesing Mors utdanning Effektstørrelse 
Hvor ofte leser du aviser/magasiner/tidsskrift for egen del? Sig p = .039 Liten effekt 

(phi = .114 
Jeg leser bare hvis jeg må. Sig p = .027 Liten effekt 

(phi = .125) 
Hvor ofte leser du bøker for egen del? Sig p = .000 Moderat effekt 

(Cramer`s V .249) 
Når jeg er hjemme har jeg som regel smarttelefon/nettbrett 

i umiddelbar nærhet. 
Ikke signifikant - 

 

Resultater viser at det er forskjell i egen interesse for lesing hos mødre med henholdsvis lav 

og høy utdanning (se tabell 26 ovenfor). 

 

Det viste seg å være signifikante forskjeller i hvor ofte mødre leste 

aviser/magasiner/tidsskrift, bøker og om mødrene leste for egen del, i favør mødre med  høy 

utdanning. 

 

Et funn som overrasket var en moderat effektstørrelse mellom boklesing og mors 

utdanningsnivå.  

 

Nettbrett/smarttelefon ble inkluder, fordi mange bruker nettbrett og smarttelefon for å lese 

nyheter, bøker, artikler mfl. Uten at jeg skal gå nærmere innpå det her, vil jeg legge til at det 

trolig foregår myer mer lesing på nettbrett/smarttelefon enn det vi er klar over.  

 

4.7 Oppsummering 

 

Her gjengis en kort oppsummering av resultatene avdekket i denne studien. 

 

Resultater fra studien min viser en signifikant økning i barns vokabular fra begynnelsen til 

slutten av første skoleår. I gjennomsnitt, målt med testen, økte barns vokabular med to ord i 

løpet av ett år med formell opplæring. Det viste seg å være en moderat sammenheng mellom 

barns vokabular ved skolestart og mors utdanningsnivå. Resultatene viser at sammenhengen 

mellom mors utdanningsnivå og barns vokabular ikke blir sterkere i løpet av det første året 

med formell opplæring. Sammenhengen er så å si uendret. 
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Analyser avdekket at det var forskjell i språkstimulerende aktiviteter i hjem ut fra mors 

utdanningsnivå. Mødre med høy utdanning begynte tidligere å lese for barnet, leste oftere for 

barnet og hadde flere barnebøker i hjemmet. I hjem hvor mor hadde lav utdanning tilbragte 

barnet flere timer foran Tv-en. Det var ikke signifikante forskjeller i hvor ofte mødrene 

besøkte biblioteket sammen med barnet, spørsmål under høytlesing, om mødrene hadde lært 

barnet bokstaver eller antall timer barna brukte på dataspill.  

 

Det ble også avdekket forskjell i mødrenes interesse for lesing i hvor ofte mødre med 

henholdsvis lav og høy utdanning rapporterte at de leser bøker for egen del, og hvorvidt de 

leser bøker og aviser/magasiner/tidsskrift av egen interesse. Det viste seg ikke å være forskjell 

i tilgjengelighet til smarttelefon/nettbrett. 
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5.0 DISKUSJON 

 

Gjennom studien min var det ønskelig å undersøke om det er en sammenheng mellom mors 

utdanningsnivå, skriftspråklige aktiviteter i hjemmet samt mors interesse for lesing og barns 

vokabular. I dette kapitlet drøftes funn opp mot relevant teori. Diskusjonsdelen er ikke 

strukturert etter forskningsspørsmålene som tidligere, men sees i sammenheng og drøftes 

flytende underveis. Til slutt oppsummeres drøftingen opp mot forskningsspørsmålene, før jeg 

runder av med studiens begrensninger. 

5.1 Mulige årsaker til variasjon i barns vokabular  

 

I studien min viste det seg å være stor spredning i barns vokabular ved skolestart. I løpet av 

ett år med formell opplæring var det en signifikant økning på omtrent to ord i barns 

vokabular, som målt med vokabulartesten benyttet i På sporet. Resultat fra vokabulartesten 

viser at til tross for en signifikant økning minsket spredningen i barns vokabular fra 

begynnelsen til slutten av første skoleår. 

 

Resultater fra studien min stemte overens med forventningene mine, da det var forventet å 

finne stor variasjon i barns vokabular. Det var også forventet å finne en økning i barns 

vokabular i løpet av ett år med formell opplæring. Dette var forventet fordi tidligere studier 

har dokumentert stor variasjon i barns vokabular (Biemiller & Slonim, 2001; Kristoffersen & 

Simonsen, 2011). Likevel hadde jeg forventet en større økning i barns vokabular. Her vil jeg 

forsøke å forstå funnene mine i lys av tidligere teori og empiri.  

 

Vokabulartesten benyttet i på Sporet er en forkortet versjon av Norsk vokabulartest som er 

kortet ned fra 45 til 20 ord. Det vil si at vokabulartesten benyttet i På sporet, og i min 

oppgave, er en relativt kort screeningtest som måler barns ekspressive vokabular. Selv om den 

er forkortet hadde den en Cronbachs alfa verdi på .83, noe som stemmer overens med 

Chronbachs alfa verdien til norsk vokabulartest, som ble målt til .84 (Størksen et al., 2013). 

Det vil si at de tyve ordene i vokabulartesten måler barns ekspressive vokabular.  

 

Å kunne navngi tyve ord gir en indikasjon på barns ekspressive vokabular, men den gir 

likevel ikke et helhetlig bilde av barns vokabular. Vokabular kan forstås som summen av ord, 

som en forstår og bruker (Lyster et al., 2010). I denne studien vet en antall ord (av totalt 20) 
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barn klarer å navngi ved begynnelsen av første (T1) og slutten av (T2) første skoleår. 

Vokabulartesten benyttet i denne studien kartla barns ekspressive vokabular. Nyanser i barns 

vokabular ble trolig ikke fanget opp da barns forståelse av ord og begreper ikke ble kartlagt. 

Blant annet ble ikke dybdevokabularet kartlagt  (Aukrust, 2005, 2007). 

 

At jeg i studien min fant stor spredning i barns vokabular, stemmer overens med tidligere 

forskning (Biemiller & Slonim, 2001; Kristoffersen & Simonsen, 2011; Lyster et al., 2010; 

Wagner et al., 2010). Stor spredning i barns vokabular kan ha sammenheng med at På sporet 

inkluderte alle elever som fikk samtykke fra foreldrene, noe som gir et mangfold av elever. 

Nedenfor drøftes mulige årsaker til stor spredning i barns vokabular. 

 

Flerspråklige elever kan være en mulig årsak til stor spredning i barns vokabular ved 

skolestart. I utvalget mitt hadde en av ti (10,3 prosent) foreldre som begge snakket et annet 

språk enn nordisk (se tabell 7 under vedlegg 2). Flerspråklige elever er en heterogengruppe, 

hvor vokabularet trolig varierer i større grad enn hos enspråklige barn (Wagner et al., 2008). 

Noen flerspråklige barn vokser opp i hjem med flere språk, mens andre barn anvender et 

morsmål i hjemmet og norsk i skolen/SFO. I hvilken grad flerspråklige mestrer og bruker 

norsk språk vil ha betydning for deres vokabular, da vokabular preges av omgivelsene rundt 

(Espenakk et al., 2007). Det er viktig å inkludere flerspråklige i forskning da det gir et reelt 

bilde av spredning i barns vokabular ved første klasse.  

 

Variasjonen i barns vokabular ved begynnelsen av første skoleår kan også skyldes ulike evner 

og forutsetninger. Menneskers medfødte egenskaper og gener vil ha betydning for 

språktilegnelse, og dermed vokabularutvikling (Hart et al., 2009). Tidligere forskning har pekt 

på at det er vanskelig å skille mellom gener og miljø når det kommer til vokabularutvikling, 

da familier deler samme gener og er del av samme hjemmemiljø. I På sporet ble ikke barns 

kognitive ferdigheter kartlagt.  

 

Det kan også nevnes at dagsformen til den enkelte elev kan ha betydning for antall ord som 

ble navngitt under vokabulartesten.  

 

Den faktoren som trolig best forklarer spredning i barns vokabular er hjemmemiljøet, og ulik 

språkstimulering i hjemmet. Det er godt dokumentert at vokabular utvikles i et samspill 

mellom individet og omgivelsene (Aukrust, 2005, 2007; Biemiller, 2003; Chall et al., 1990; 
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Hagtvet et al., 2011; Hart & Risley, 1995; Hoel et al., 2011; Schjølberg et al., 2008; Van Daal 

et al., 2012; Wagner et al., 2008). Se videre utdyping lenger nede i diskusjonsdelen. 

 

Studien min viser en signifikant økning i barns vokabular på omtrent to ord. Hvordan kan en 

forstå dette? En mulig forklaring er at vokabular utvikles hele tiden i samspill med 

omgivelsene, og er en prosess som pågår livet ut (Wagner et al., 2008). Det ville ha vært 

overraskende om barnas vokabular ikke økte. At økningen var moderat overrasket kanskje litt 

mer, da jeg hadde forventet en større økning (Biemiller & Slonim, 2001; Cunningham & 

Stanovich, 1997). Nedenfor diskuteres mulige årsaker til økning i barns vokabular fra 

begynnelsen til slutten av første skoleår.  

 

En moderat økning i barns vokabular kan ha sammenheng med at barn i fem til seksårsalderen 

ikke lenger befinner seg i en spurt, og at vokabularutviklingen på dette stadiet skjer mer 

gradvis enn tidligere i utviklingen. Som nevnt tidligere har barn før skolealder gått gjennom 

to spurter: en vokabularspurt og en morfosyntakspurt (Kristoffersen & Simonsen, 2011; 

Kristoffersen et al., 2012; Wagner et al., 2008). Ved begynnelsen av første klasse er ikke 

barnet lenger i en spurtfase, noe som gjør at tilegnelsen av nye ord og begreper skjer mer 

gradvis.  

 

En annen mulig forklaring kan skyldes at begynneropplæringen sitt fokus hovedsakelig er på 

å lære barn skriftspråket. Skriftspråktilegnelsen tar utgangspunkt i enkle lydrette ord som barn 

gjenkjenner i hverdagsspråket (Uppstad & Walgermo, 2014). Enkle lydrette ord, som er lett 

gjenkjennelige for barn gir liten tilgang til et mer abstrakt språk som utvider barnas 

vokabular. For å utvide barns vokabular i retning av et mer akademisk språk bør 

begynneropplæringen ta utgangspunkt i det muntlige språket med støtte i ulike kontekster 

(Tønnessen & Lundetræ, 2014). 

 

Det kan også tenkes at tiden er for knapp i begynneropplæringen til at lærerne klarer å støtte 

opp under vokabularutviklingen mot et mer abstrakt språk. Kanskje det store fokuset på 

skriftspråktilegnelse gjør at en mister tid til å jobbe med utvidende samtaler der barn får møte 

abstrakte ord i ulike kontekster. Det er ingen tvil om at det jobbes med å utvide barns 

vokabular i begynneropplæringen, men kan arbeidet blir for ensidig? Knapt med tid kan føre 

til at læreren forklarer eller definerer ord og begreper for barnet, heller enn å forklare ord og 
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begreper i flere ”meningsbærende” kontekstfylte sammenhenger og la barnet selv bruke ord i 

flere kontekster. 

 

En kan ikke utelukke at resultatet skyldes passering av tid mellom måletidspunktene.  

 

Økningen i barns vokabular kan også skyldes modning og utvikling. 

 

Et funn som overrasket var at spredningen minsket i løpet av ett år med formell opplæring. 

Som tidligere nevnt finner internasjonal forskning en økende variasjon i barns vokabular 

opper trinnene i skolen (Biemiller, 2003; Biemiller & Slonim, 2001). Mine forventninger var 

av den grunn at spredningen kom til å øke eller holde seg lik, ikke minske. Et overraskende 

og positivt funn var da at spredningen minsket, noe som tyder på at skolen er i stand til å 

tilpasse og differensiere opplæringen for noen elever. Det kan tyde på at skolen bidrar til å 

øke vokabularet hos noen elever. 

 

Til nå har jeg drøftet barns vokabular ved skolestart og etter ett år med formell opplæring. 

Videre vil jeg drøfte variasjon i barns vokabular ut fra mors utdanningsnivå og mors interesse 

for egen lesing – samt variasjon i barns hjemmemiljø. 

5.2 Sammenheng mellom mors utdanning og barns vokabular 

 

I studien min fant jeg en signifikant sammenheng mellom mors utdanningsnivå og barns 

vokabular. Effektstørrelsen var moderat ved begynnelsen og slutten av første skoleår, som vil 

si at sammenhengen forholdt seg uendret i løpet av det første året med formell opplæring. 

Dette overrasket da jeg hadde forventet en sterkere sammenheng mellom mors utdanning og 

barns vokabular. 

 

Funn avdekket i studien min stemmer overens med tidligere forskning som også har pekt på at 

det er en sammenheng mellom foreldrenes (og særlig mors) utdanning og barns vokabular, 

språkutvikling og leseferdighet (Chall et al., 1990; Curenton & Justice, 2008; Ekren, 2014; 

Gabrielsen, 2013; Lyster, 2011; Myrberg & Rosén, 2009; Schjølberg et al., 2008; Van Daal et 

al., 2012). Hvordan kan vi forstå sammenhengen mellom mors utdanningsnivå og barns 

vokabular? 
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Som jeg har nevnt tidligere under kapittel 4.1 fremstod mødrene som høyt udannet. En vet 

ikke noe om antall år eller hvilken grad mødrene har fullført av høyere utdanning. Det vil i 

praksis være stor variasjon av fullført grad mødrene i utvalget mitt har av høyere utdanning, 

noe studien min ikke tar hensyn til. Det at mødrene fremstår som høyt utdannet, stemmer 

overens med tidligere funn, hvor over halvparten av familiene rapporterte at minst en av 

foreldrene hadde fullført høyere utdanning (Gabrielsen, 2013).  

 

I Norges befolkning finner en langt flere som fullfører høyere utdanning nå, sammenlignet 

med antall som fullførte noen tiår tilbake i tid. Norge er et egalitært samfunn, det vil si et 

samfunn bygd på prinsipper om likhet for alle. I praksis vil det si at staten tilbyr alle 

innbyggerne tilgang til samme ressurser, som eksempelvis tilbud om full barnehagedekning. 

En følge av at mødrene som gruppe fremstår som høyt udanna, og at Norge er et egalitært 

samfunn kan gi mer beskjedne resultat i barns vokabular, enn ut fra eksempelvis 

engelskspråklig forskning der forskjellene mellom utdanningsnivå er større (Chall et al., 

1990; Mullis et al., 2012). 

 

I et samfunn hvor befolkningen er høyt utdanna er det enklere å formidle nyttig informasjon 

via media eller andre instanser som barnehage, skole eller helsestasjon. Barnehagen formidler 

viktig informasjon til foreldre om eksempelvis tidlig språkstimulering. 

 

Etter at mødre har fullført fødselspermisjonen går omtrent alle tilbake til arbeidslivet, noe som 

gir nærmere full barnehagedekning. Bruken av barnehagetilbud øker med mors utdannelse og 

inntekt (Schjølberg et al., 2008). I utvalget mitt deltok alle barna i et barnehagetilbud, og 

omtrent ¾ av barna hadde gått i barnehage mellom fem til seks år. I barnehagen skal utdanna 

personale arbeide med å utjevne samt drive et forebyggende arbeid for barn, som av ulike 

årsaker har behov for ekstra hjelp (Meld.St.16(2006-2007), 2006). Trolig har barnehagen en 

viss utjevnende effekt på barns hjemmemiljø, men kan neppe erstatte det fullt ut. Det er som 

nevnt tidligere en klar sammenheng mellom mors utdanning og barns vokabular, og denne 

sammenhengen er tilstede selv om barnet har deltatt i et barnehagetilbud (Gabrielsen, 2013). 

 

Det er ikke sikkert at det å ha mødre med høy utdanning og høye ambisjoner alltid gir best 

stimulering for barna. Da disse mødrene ofte har travle liv med hektiske hverdager, kan det 

medføre lite tid sammen med barna. 
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En annen mulig forklaring til hvorfor utdanning har en innvirkning på barns vokabular kan 

skyldes varierende grad av leseferdigheter hos mødrene. Det er en dokumentert sammenheng 

mellom voksnes utdanningsnivå og leseferdighet (Gabrielsen et al., 2005). ALL-

undersøkelsen fant at antall utdanningsår kan sees på som en indikator for voksnes 

leseferdigheter. Det kan trolig tenkes at det også i studien min også er en sammenheng 

mellom antall utdanningsår og leseferdigheter. Oppover i utdanningsforløpet stilles det etter 

hvert strengere krav til skriftspråklig ferdigheter og en omgås litteratur som krever at en 

behersker et akademisk språk. 

 

Det er nok ikke utdanningen i seg selv som fører til variasjon i barns vokabular, men at 

utdanningen viser seg igjen indirekte og direkte. For eksempel gjennom interesse for egen 

lesing, og hvordan det tilrettelegges for språkstimulerende aktiviteter i hjemmet. Nedenfor 

drøftes funn fra studien min opp mot tidligere empiri og teori.   

 

5.3 Hvordan kan man forstå sammenhengen mellom barns vokabular og mors 

utdanningsnivå?  

 

I denne delen av diskusjonen vil jeg forsøke å forstå sammenhengen mellom mors 

utdanningsnivå og barns vokabular. Hva er det mødre med høyere utdanning gjør annerledes 

enn mødre med lav utdanning som virker positivt inn på barnas vokabular ved begynnelsen og 

slutten av første skoleår. 

 

Resultater fra studien min viser at det er forskjell i noen spørsmål om mors egen interesse for 

lesing sammenlignet med utdanningsnivå. Det var signifikante forskjeller i hvor ofte mødrene 

rapporterte at de leser aviser/magasiner/tidsskrift og bøker, der mødrene med høy utdanning 

leste oftere enn mødrene med lav utdanning. Det var også signifikante forskjeller ut fra mors 

interesse for å lese, der mødrene med høy utdanning var mer positiv til egen lesing enn 

mødrene med lav utdanning. Lesing handler ikke bare om trykt tekst, hvor en også kan lese e-

post, e-bøker eller nettaviser på digitale plattformer som nettbrett og smarttelefon. Det var 

ingen signifikante forskjeller på tilgang til smarttelefon/nettbrett ut fra mødrenes 

utdanningsnivå.  
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Det ble også avdekket signifikante forskjeller i språkstimulerende aktiviteter i hjem ut fra 

mors utdanningsnivå. Mødrene med høy utdanning begynte tidligere å lese for barnet, leste 

oftere for barnet og hadde flere barnebøker i hjemmet. I hjem hvor mødrene hadde lav 

utdanning tilbragte barnet flere timer foran TV-en. Det var ikke signifikante forskjeller i hvor 

ofte mødrene besøkte biblioteket sammen med barnet, hvorvidt de stilte spørsmål under 

høytlesing, om mødrene hadde lært barnet bokstaver før skolestart, eller antall timer barna 

brukte på dataspill. Jeg hadde forventet å finne flere forskjeller i språkstimulerende aktiviteter 

enn avdekket, samtidig er det er et positivt funn at det var mindre variasjon. 

 

Her er det viktig å understreke at en innenfor grupperingene mødre med lav eller høy 

utdanning vil finne variasjoner. For eksempel vil det trolig være stor variasjon innad i 

gruppene i hvordan de tilrettelegger for språkstimulerende aktiviteter i hjemmet og mødrenes 

egen interesse for og holdninger til lesing. Hva mødrene gjør og hvilke samhandlingsmønstre 

de har sammen med barnet vil variere, og er kanskje mer interessant enn selve utdanning. 

Likevel viser tidligere studier at det er variasjon i barns hjemmemiljø, som kan forklares ut fra 

utdanningsnivå i favør høy utdanning (Lyster, 2011; Myrberg & Rosén, 2009; Van Daal et al., 

2012). Hvordan forstå dette? 

 

En faktor som er avgjørende for gode leseferdigheter er vokabular (Aukrust, 2005). I en studie 

av Hart & Risley (2003) viste det seg å være forskjeller i antall ord barn hører i hjemmet ut 

fra foreldrenes sosioøkonomiske status. Foreldre fra høy sosioøkonomisk bakgrunn brukte 

flere ord i dialog med barnet, noe som viste seg igjen i barns vokabular. Barn fra høy 

sosioøkonomisk bakgrunn hadde et større vokabular, enn barn fra hjem med lavere 

sosioøkonomisk bakgrunn. Samhandlingsmønstre mellom mor og barn ble ikke kartlagt i 

denne studien, men er en faktor som kan forklare sammenhengen mellom utdanningsnivå og 

barns vokabular. 

 

Mors interesse for og holdning til lesing kan ha en sammen med tidligere erfaringer og 

mestring av skriftspråket. Det sier seg trolig selv at mødre som har positive erfaringer med 

skriftspråk og mestrer dette, oftere oppsøker skriftspråklige aktiviteter på fritiden enn mødre 

som ikke har samme erfaring. Det viser seg at voksne som ofte besøker biblioteket oftere leser 

bøker, ukeblader og tidsskrifter på fritiden (Lagerstrøm & Revold, 2015). En trenger ikke 

nødvendigvis besøke biblioteket for å få tilgang til lesestoff, mange har tilgang på lesestoff på 
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smarttelefon eller nettbrett. I dag kan mødre lese nettaviser, e-bøker, e-post mfl på nettbrett 

eller smarttelefon og omgås informasjon og tilgang til tekst i hverdagen (Slettemeås, 2014). 

 

Tidligere studier viser at foreldrenes holdning til egen lesing har betydning for barnas 

leseferdigheter (Chall et al., 1990; Gabrielsen, 2013). Mors interesse for lesing kan indirekte 

virke inn på hvordan det tilrettelegges for språkstimulerende aktiviteter i hjemmet fra barnas 

tidlige alder. Tilgang til litteratur, initiativ til høytlesing og andre språkstimulerende 

aktiviteter samt tid satt av til slike aktiviteter vil påvirke barns videre holdning og interesse 

for lesing. En mulig forklaring på denne sammenhengen kan være at mødre framstår som 

rollemodeller for barna sine, og på den måten vil mors interesse og holdning ha betydning for 

barna. Barn som vokser opp i et litterært hjem der mor leser bøker for egen del, vil oppdage at 

mor leser for sin egen del og at mor er positiv til aktiviteter som innebærer lesing. Gjennom 

mors holdning og interesse kan barna selv bli motiverte til å lese, noe som kan ha betydning 

for deres leseutvikling og leseferdighet. 

 

En annen mulig forklaring er at hjemmemiljø i større grad preges av litterære aktiviteter i 

hjem hvor mødrene har høyere utdanning. I studien min viste det seg å være signifikante 

forskjeller i antall barnebøker i hjemmet, ut fra mødrenes utdanningsnivå. Variasjonen i antall 

barnebøker var stor, og en Chi-kvadrattest avdekket signifikante forskjeller, p = .000, i antall 

barnebøker, med en stor effektstørrelse. Blant mødre med lav utdanning rapporterte omtrent 

fire av ti (42,5 prosent) at de hadde mer enn førti barnebøker, tilsvarende hos mødre med høy 

utdanning var syv av ti (73,5 prosent).  Frekvenser viste likevel at det var barnebøker i alle 

hjem, uavhengig av mors utdanningsnivå. Studien min stemmer overens med funn fra 

tidligere PIRLS-undersøkelse (Myrberg & Rosén, 2009; Van Daal et al., 2012). Hvordan 

forstå dette? En mulig forklaring kan være at mødre med høyere utdanning tjener mer og på 

den måten bidrar en større inntekt til at familien kan bruke mer penger på materielle 

gjenstander som bøker, TV, datamaskiner, nettbrett osv. Det kan også skyldes at mødre med 

høy utdanning selv liker å lese og dermed kjøper inn bøker til barnet fordi de selv verdsetter 

litterære aktiviteter. Det handler imidlertid ikke om antallet i seg selv, men hvorvidt barn 

stimuleres og gis tilgang til litterære aktiviteter og opplevelser.  

 

Det viste seg at mødre med høy utdanning oftere leser sammen med barnet. Resultatet kan 

peke i retning av at mødre med høy utdanning er mer positive til egen lesing – og dermed er 

flinkere til å initiere lesing for sine egne barn, enn mødre med lav utdanning. Dette funnet kan 
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relateres til Matteus-effekten om at de rike blir rikere, og de fattige fattigere. I følge Matteus-

effekten eksponeres barn som mestrer skriftspråket for mer tekst og språk, enn barn som 

strever med å tilegne seg skriftspråket, noe som kan påvirke barns initiativ til leserelaterte 

aktiviteter (Cunningham & Stanovich, 1997). Dette kan medføre at barnet går inn i en negativ 

spiral, der barn som leser lite eksponeres for lite tekst, mens barn som leser mye eksponeres 

for mer tekst. Variasjon i barns vokabular ved skolestart stemmer overens med tidligere 

forskning so har funnet at det i hjem der mødrene hadde høy utdanning hadde barnet 

signifikant bedre emergent literacy ferdigheter enn barn fra hjem der mødrene hadde lav 

utdanning (Curenton & Justice, 2008). 

 

Forskning viser at barn tilegner seg ulik erfaring med skriftspråk før skolestart, og at barns 

tidlige erfaringer med skriftspråket danner et grunnlag som undervisningen bygger videre på 

(Gabrielsen, 2013). Det vokabularet barn har ved skolestart viser seg å ha betydning for 

senere lese- og skriveutvikling (Lyster, 2012). Noen barn kan gjenkjenne første bokstav i 

navnet sitt. For eksempel kan Markus peke på et Mc Donalds-skilt og si at bokstaven M er lik 

som den i navnet sitt. Mens andre barn kan lese enkle ord. Hvorvidt barn kan bokstaver er et 

mål på barns emergent literacy. Som jeg tidligere i oppgaven har definert som de ferdigheter, 

kunnskaper, holdninger og interesser barnet innehar når det starter på skolen, og som i stor 

grad reflekterer hjemmemiljøet.   

 

Et funn som bygger opp under hypotesen om at mødre med høy utdanning oftere initierer til 

språkstimulerende aktiviteter i hjemmet enn mødre med lav utdanning, er at det ble avdekket 

signifikante forskjeller i antall timer barn tilbragte foran TV-en. Frekvenser viste at omtrent 

femten prosent av mødrene med lav utdanning rapporterte at barnet så på TV eller film fra to 

timer eller mer. Det tilsvarende tallet for mødre med høy utdanning var seks prosent. Det kan 

tenkes at mødre med lav utdanning har andre interesser enn litterære og det betyr ikke at 

språkstimuleringen er lavere i deres hjem, da en ikke vet noe om innholdet barna ser på TV-

en. For alt vi vet kan det være læringsrike og innholdsrike program som stimulerer barns 

skriftspråk, men det kan også være underholdningsprogram med et simpelt innhold som er 

ment for å underholde. 

 

I påstanden om hvorvidt mødrene stiller barnet spørsmål når de leser bildebøker sammen med 

barnet ble det ikke funnet noen signifikante forskjeller. Omtrent ni av ti mødre svarte at de var 

”helt eller litt enig” i påstanden. Funnet overrasket, da jeg hadde forventet å finne signifikante 
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forskjeller her. Men spørsmålets utforming fanger nok ikke opp nyanser i spørsmåls som kan 

oppstå under samtalebasert lesing. Et intervju eller observasjon kunne gitt et større forståelse 

for variasjon i samhandlingsmønstre mellom mor og barn. Høytlesing er en viktig aktivitet,  

fordi den gir barn erfaring med ulike tekstmønstre, abstrakt språk og et dekontekstualisert 

språk, samt førstehåndserfaringer (Solstad, 2008; Walsh & Blewitt, 2006). Gjennom 

samtalebasert lesing gis barn muligheten til å uttrykke seg selv, og muligheter for å 

videreutvikle vokabularet (Burger, 2015). Tidligere undersøkelser har avdekket at høyt 

utdanna foreldre bruker sin kunnskap på en annen måte enn foreldre med lav utdanning. De 

tar i bruk sin kunnskap om bøker og skriftspråk til å skape et lærende miljø for barna sine, der 

høytlesing står som en sentral aktivitet (Myrberg & Rosén, 2009). Ved for eksempel 

høytlesing lærer barn å rette oppmerksomheten mot skreven tekst og et mer akademisk språk. 

Mødre som stiller autentiske spørsmål som ”hva tror du kommer til å skje videre”, og som 

oppmuntres til at barnet stiller spørsmål om tekstens form og innhold vil trolig utvikle en 

kulturell kapital som vil gjøre det enklere å tilegne seg skriftspråklige ferdigheter ved 

skolestart.  

5.4 Skolens rolle og vokabularutvikling 

 

Barns vokabular hadde en signifikant økning på omtrent to ord fra begynnelsen til slutten av 

første skoleår. Resultater viste også at sammenhengen mellom mors utdanningsnivå og barns 

vokabular forholdt seg så å si uendret i løpet av ett år med formell opplæring. Sammenhengen 

var moderat ved begynnelsen, og var fremdeles moderat etter ett år med formell opplæring. 

Hvordan forstå at barn fra hjem med høy utdanning – skårte bedre på vokabulartesten, enn 

barn fra hjem med lav utdanning?  

 

At sammenhengen mellom mors utdanningsnivå og barns vokabular holder seg stabilt 

gjennom første året på skolen er ikke overraskende. Bakken (2014) skrev i en NOVA rapport 

at det helt siden 1960-tallet har blitt rapportert et barn fra familier med høy utdanning gjør det 

gjennomsnittlig bedre i skolen, enn barn fra familier med lavere utdanning. Noe også studien 

min bekrefter. Likevel vet en ikke noe om hvor bra barna i utvalget gjør det på skolen, en har 

kun informasjon om hvor mange av totalt tyve ord barna klarte å navngi på en gitt dag i løpet 

av høsten 2014 og hvor mange ord av totalt tyve ord barna klarte å navngi på en gitt dag i 

løpet av våren 2015.  
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Tidligere forskning har vist at barns vokabular holder seg relativt stabilt fra begynnelsen til 

slutten av skolen (Aukrust, 2005). I studien min fant jeg en økning i barns vokabular, men at 

sammenhengen mellom barns vokabular og mors utdanningsnivå forholdt seg uendret. Det 

kan se ut til at mors utdanning spiller én rolle i hvorvidt utviklingen av barns vokabular 

foregår.  

 

Årsaker til hvorfor sammenhengen mellom mors utdanningsnivå og barns vokabular var 

moderat og ikke sterk, kan skyldes at Norge er et egalitært samfunn. Et egalitært samfunn er 

et samfunn som bygger på prinsipper om likhet, der regjeringen tilbyr medlemmer av 

samfunnet den samme tilgangen til ressurser. I Norge tilbys alle foreldre for eksempel 

barnehagetilbud til barna sine. I utvalget mitt hadde alle barna deltatt i et barnehagetilbud. 

Barnehagen kan fungere som sosialt utjevnende da ansatte med profesjonsretta utdanning 

arbeider med for eksempel språkutviklingen til alle barn. Det vil si at barnehagen kan være 

med på å forebygge sosiale forskjeller inn i skolen, særlig forebyggende i forhold til 

vokabular – da en vet at vokabular utvikles aller mest i førskolealder.  

 

I en tidligere norsk undersøkelse som undersøkte om skolen var i stand til å kompensere for 

elevers ulike sosiale bakgrunn fant en at foreldrenes utdanning fungerte som en sterk 

predikator for barns skoleprestasjoner over hele landet (Bakken, 2009). Det ser ut til å være 

en vanskelig oppgave for skolen, å kompensere for de ulike læringsforutsetningene elevene 

kommer med. Selv om resultatene viste at skolen i liten grad var i stand til å kompensere for 

barns hjemmemiljø, avdekket også studien at det var forskjeller mellom skolene og de 

konkluderte dermed med at skolen er i stand til å redusere forskjeller blant barnas sosiale 

bakgrunn. Dette kan også stemme overens med funn fra min studie. I løpet av ett år med 

formell opplæring har en ikke klart å redusere sammenhengen mellom mors utdanningsnivå 

og barns vokabular, men sammenhengen har heller ikke økt. I tillegg fant jeg at spredningen 

hadde minsket i barns vokabular. 

 

Foreldrene stimulerer og utvikler grunnleggende ferdigheter hos barn ulikt, som gjør at barn 

stiller med ulik bakgrunn og forutsetninger for læring ved skolestart (Bakken, 2014). Særlig 

fokuserte teorien på at barns kognitive ferdigheter allerede før skolestart er ulikt stimulert, og 

at barna fra hjem med høy sosioøkonomisk status samsvarer bedre med undervisningen i 

skolen enn barn fra hjem med lavere sosioøkonomisk status. Resultater fra studien min 

stemmer ikke overens med denne teorien. Jeg fant at det var forskjeller i noen 
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språkstimulerende aktiviteter i hjem og at mors utdanningsnivå hadde en moderat effekt på 

barns vokabular. Men resultatene viste også at denne sammenhengen mellom mødrenes 

utdanningsnivå og barns vokabular ikke økte i løpet av ett år med formell opplæring, noe som 

kan tyde på at skolen ikke samsvarer bedre for barn fra høy sosioøkonomisk status. Det en 

fant var at spredningen blant barns vokabular gikk ned, noe som tyder på at for noen elever 

fungerer skolen bra. En fant også økning blant elevenes vokabular – hos alle uavhengig av 

mødrenes utdanningsnivå.  

 

Det er signifikante forskjeller i barns vokabular ut fra mors utdanningsnivå, men det ser ikke 

ut som om ett år med formell opplæring forsterker denne sammenhengen. Det kan tyde på at 

Bourdieu sin teori om at skolen er mer tilpasset den kulturelle kapital som barn fra 

middelklassen har, da undervisning og pensum bygger på og er tilpasset middelklassen. At 

Bourdieu sin teori ikke gjør seg like sterkt gjeldene i studien min kan skyldes at hans teori 

baserte seg på franske skolebarn på 1900tallet, mens studien min baserer seg på norske elever 

som lever i et mer egalitært samfunn. Det sier seg selv at i et egalitært samfunn som bygger 

på sosialdemokratiske verdier vil en ikke finne store forskjeller. Likevel ser det ikke ut til at 

skolen premierer barn fra hjem hvor mødrene har høy utdanning – da sammenhengen holder 

seg uendret i løpet av ett år med formell opplæring. 

 

5.5 Oppsummering 

 

Som en avslutning på diskusjonen oppsummeres den ut fra forskningsspørsmålene og 

hovedproblemstillingen min. Hovedproblemstillingen ble delt opp i fire forskningsspørsmål.  

 

1) Er det en forskjell i elevenes vokabularskårer ved skolestart og etter ett år med formell 

opplæring? 

Det viste seg å være store forskjeller i elevers vokabularskåre ved skolestart. Mulige årsaker 

til variasjonen i barns vokabular er blant annet dagsform, flerspråklige, arv og miljø. Jeg fant 

også en signifikant økning i barns vokabular i løpet av ett år med formell opplæring, på 

omtrent to ord. En moderat økningen kan skyldes en rekke årsaker, som passering av tid, 

modning, skole eller skriftspråkstimulerende aktiviteter i hjemmet. I løpet av ett år med 

formell opplæring minsket spredningen i barns vokabular. At spredningen minsket kan tyde 



78 
 

på at skolen fungerer som sosialt utjevnende for noen elever (Bakken, 2014). Denne 

slutningen må en likevel være forsiktig med. Selv om jeg fant signifikante forskjeller i 

skårene før og etter første skoleår, vet en ikke årsaken til denne økningen i barns vokabular. 

Jeg kan av den grunn ikke konkludere med noen årsakssammenheng. Det jeg kan si er at 

barns vokabular utviklet seg i løpet av ett år med formell opplæring. 

2) Er det en sammenheng mellom mors utdanningsnivå og barns vokabular ved 

skolestart, og endrer denne sammenhengen seg i løpet av det første året med formell 

opplæring? 

 

Generelt kan man si at flertallet av mødrene i dette utvalget fremstod som høyt utdannet. Det 

viste seg å være en signifikante forskjeller i barns vokabular ut fra mors utdanningsnivå, i 

favør mødrene med høy utdanning. Denne sammenhengen forholdt seg uendret i løpet av ett 

år med formell opplæring, med en moderat sammenheng. Jeg hadde forventet en sterkere 

sammenheng og funnene overrasket da tidligere forskning viser en sterk sammenheng (Chall 

et al., 1990; Curenton & Justice, 2008; Mullis et al., 2012; Myrberg & Rosén, 2009; Van Daal 

et al., 2012). Trolig skyldes en moderat sammenheng at Norge er et egalitært samfunn der alle 

får tilbud om full barnehagedekning, noe som kan ha en viss utjevnede effekt på barns 

sosioøkonomiske bakgrunn (Gabrielsen & Oxborough, 2014). 

 

3) Er det forskjeller i hvor ofte ulike språkstimulerende aktiviteter forekommer i hjem der 

mor har henholdsvis lav eller høy utdanning? 

 

I studien min fant jeg at det var forskjeller (i noen) av spørsmålene om hvor ofte 

språkstimulerende aktiviteter forekom i hjem, ut fra mors utdanningsnivå. Det viste seg at 

mødre med høy utdanning tidligere begynte å lese for barnet, oftere leste for det og hadde 

flere antall bøker i hjemmet, enn mødre med lav utdanning. Barn som vokser opp i et litterært 

hjemmemiljø begynner en tidlig skriftspråklig utvikling som danner et grunnlag som 

undervisning og læring i skolen bygger videre på (Burger, 2015). Barn fra hjem der mor 

hadde lav utdanning tilbragte flere timer foran TV-en sammenlignet med det mødre med høy 

utdanning rapporterte. Jeg hadde forventet større forskjeller enn det som ble avdekket, noe 

som kan skyldes svakheter ved kvantitativ tilnærming som spørreskjemaet utforming. Det kan 

også forstås som at utdanning ikke har en så stor effekt på språkstimulerende aktiviteter i 
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hjemmet. Funn fra studien min stemmer overens med tidligere undersøkelser om at det er 

forskjeller i språkstimulerende aktiviteter ut fra mors utdanningsnivå (Van Daal et al., 2012).  

 

4) Er det forskjeller i mors interesse for lesing i hjem der mor har henholdsvis lav eller 

høy utdanning? 

 

Funn fra studien min viser at mødre med høy utdanning i større grad enn mødre med lav 

utdanning forholder seg mer aktivt til litterære aktiviteter som for eksempel lesing av bøker. 

Mors interesse for egen lesing kan også ha en indirekte effekt på hvordan det tilrettelegges for 

språkstimulerende aktiviteter i hjemmet (Chall et al., 1990; Gabrielsen, 2013). Tilgang til 

litteratur, initiativ til høytlesing og andre språkstimulerende aktiviteter samt tid satt av til slike 

aktiviteter vil påvirke barns videre holdning og interesse for lesing.  

 

Det er ikke nødvendigvis utdanning i seg selv, men kanskje hele pakken med mors interesse 

som gjør at mødre som omgås skriftspråket mer aktivt i hverdagen, verdsetter dette på en 

annen måte enn mødre med lavere utdanning, og som igjen tar det med seg i samhandlingen 

med barn. 

Hovedproblemstilling: Er det en sammenheng mellom mors utdanning, skriftspråklige 

aktiviteter i hjemmet og barns vokabular? 

Resultat fra de fire forskningsspørsmålene peker i retning av at det er en sammenheng mellom 

mors utdanning, skriftspråklige aktiviteter i hjemmet og barns vokabular. Det ble avdekket en 

signifikant sammenheng mellom barns vokabular og mors utdanningsnivå. Videre fant en at 

det var signifikante forskjeller i noen språkstimulerende aktiviteter, i favør mødre med høy 

utdanning. Det viste seg også å være signifikante forskjeller i mors egen interesse for lesing ut 

fra henholdsvis mødre med lav eller høy utdanning, også her var det i favør mødre med høy 

utdanning. 

Det er imidlertid ingen tvil om at det foreligger andre forklaringsfaktorer til variasjon i barns 

vokabular ved begynnelsen av skolestart, enn det studien min har undersøkt. 
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5.6 Studiens begrensninger 

 

Som nevnt under kapittel 3.4 valg av metode har kvantitativ tilnærming noen begrensninger. 

En begrensning ved bruk av spørreskjema er at en skaffer seg et overblikk, heller enn en 

dybdeforståelse av fenomenet. I spørreskjemaet benyttet i denne oppgaven vil en ikke kunne 

fange opp alle nyanser som er relevante for å kunne forklare eller forsøke å forstå 

sammenhengen mellom mors utdanningsnivå og barns vokabular. For å få en større forståelse 

av fenomenet som undersøkes kan et intervju eller observasjon benyttes (Tufte, 2011).  

 

I en påstand fra spørreskjema gitt til mødrene: ”Jeg stiller barnet spørsmål når vi leser 

bildebøker”  innhenter en kun informasjon om hvorvidt mødrene var ”helt enig”, ”litt enig”, 

”litt uenig” og ”helt uenig”. Det ville ha vært mer interessant å vite noe om hvilken type 

spørsmål mødrene stiller barna under høytlesing, da det trolig vil være stor variasjon (Burger, 

2015). Spørsmålene benyttet i spørreskjemaet gir mer enn oversikt, enn dybdeforståelse noe 

som trolig gjør at en mister kjernen i for eksempel hva samtalebasert lesing handler om. 

Hadde jeg valgt en kvalitativ metode kunne en ved bruk av observasjon fokusert på 

samhandlingsmønstre mellom mor og barn under høytlesing. Men det ville da ikke ha vært 

mulig å samle inn like stort datamateriale som var nødvendig for å kunne svare på 

problemstillingen. Hvilke spørsmål en stiller vil være førende for svarene en får inn. 

 

I spørreskjema gitt til foreldrene, ble foreldre/foresatte bedt om å krysse av for mors høyest 

fullførte utdanningsnivå, se vedlegg 1 spørsmål som ble benyttet fra spørreskjema til 

foreldre/foresatte. Etter å ha kjørt frekvenser av utvalget fant jeg at over halvparten av 

mødrene hadde fullført høyskole eller universitetsutdannelse. Det er en stor gruppe, som 

fremstår som lite nyansert. Det ville ha vært interessant å vite mer om gruppen som krysset av 

for høyskole/universitet som høyest fullført utdanningsnivå, da en vet lite om antall år 

mødrene har studert og om vedkommende har fullført årsstudium, bachelorgrad, mastergrad 

osv. 
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6.0 AVSLUTTENDE KOMMENTARER OG VEIEN VIDERE 

 

I denne delen sammenfattes studiens formål, hovedfunn og anbefalinger for fremtidig 

forskning. 

 

Formålet med studien var å undersøke barns vokabular ved skolestart, samt etter ett år med 

formell opplæring – sett i sammenheng med hjemmemiljøet. I arbeidet med oppgaven har jeg 

tilegnet mye ny kunnskap om vokabular og faktorer som virker inn på barnas 

vokabularutvikling. 

 

Resultat fra studien viser stor variasjon i barns vokabular ved skolestart, og at barns vokabular 

har en gjennomsnittlig økning på to ord i løpet av ett år med formell opplæring. Funnene 

stemmer overens med tidligere forskning om at det er stor variasjon i barns vokabular 

(Biemiller & Slonim, 2001; Kristoffersen & Simonsen, 2011; Lyster et al., 2010; Wagner et 

al., 2010). Studien min viser også at spredningen blant barns vokabular minsket, som er et 

positivt funn og kan tyde på at skolen har en utjevnende effekt på barns vokabular (Bakken, 

2009). 

 

Et hovedfunn i studien var en signifikant sammenheng mellom mors utdanningsnivå og barns 

vokabular med en moderat effekt som i løpet av ett år med formell opplæring holdt seg 

uendret. Funnet overrasket, og jeg hadde forventet en enda sterkere sammenhengen mellom 

mors utdanning og barns vokabular. Tidligere studier bekrefter at det er en sammenheng 

mellom mors utdanningsnivå og barns vokabular (Aukrust, 2007; Chall et al., 1990; 

Schjølberg et al., 2008). At sammenhengen er moderat kan trolig skyldes at Norge er et 

egalitært samfunn, der blant annet alle tilbys full barnehagedekning (Statistisk sentralbyrå, 

2016a). Barnehagen er en viktig arena og arbeider blant annet med å utjevne sosiale 

forskjeller, samt forebyggende arbeid for barn som av ulike årsaker har behov for ekstra tett 

oppfølging (Meld.St.16(2006-2007), 2006). 

 

Sammenhengen mellom mors utdanning og barns vokabular holdt seg uendret i løpet av ett år 

med formell opplæring, noe som tyder på at barn fra ulike sosiale lag i begynneropplæringen 

ser ut til å ha noenlunde lik sjanse til å lykkes i skolen (Biemiller & Slonim, 2001; Bourdieu 

& Johnson, 1993). Selv om sammenhengen ikke øker, må en likevel være klar over at det er 

en sammenheng. 
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Gjennom studien min har jeg forsøkt å forklare variasjonen i barns vokabular samt forsøkt å 

forstå sammenhengen mellom barns vokabular og mors utdanningsnivå. Det overrasket at det 

var sammenhenger mellom mors utdanningsnivå og noen språkstimulerende aktiviteter i 

hjemmet, da jeg hadde forventet å finne flere. Det viste seg å være signifikante forskjeller i 

hvor tidlig mødre begynte å lese for barnet, antall barnebøker i hjemmet og hvor ofte barnet 

ble lest for, i favør mødre med høy utdanning. Barn fra hjem med lavere utdanning tilbragte 

flere timer foran TV-en, enn barn fra hjem med høy utdanning. Resultatene viser at barn fra 

hjem med høy utdanning tidligere tas inn i skriftspråkstimulerende aktiviteter og erfaringer, 

noe som trolig innebærer at noen barn tidligere påbegynner skriftspråkutviklingen sin enn 

andre barn. Barns tidlige erfaringer med skriftspråket danner et grunnlag som undervisning og 

læring i skolen bygger videre på (Gabrielsen, 2013). Barnas emergent literacy, som i denne 

studien er barns vokabular ved skolestart, kan se ut til å reflektere hjemmemiljøet.  

Funn avdekket også forskjeller i noen (men ikke alle de målte) av spørsmålene om mors egen 

interesse for lesing ut fra utdanningsnivå. Mors holdning til lesing vil trolig ha betydning for 

barnas egen interesse for lesing, da det er mor som legger til rette for språkstimulerende 

aktiviteter i hjemmet (Gabrielsen, 2013). 

Resultater fra studien min peker på viktigheten av at lærerne er klar over store variasjoner i 

barns vokabular, og at barns hjemmemiljø har en betydning for skriftspråklige ferdigheter ved 

skolestart. Lærere som er klar over denne variasjonen kan bedre tilpasse undervisningen på en 

måte som gjør at alle elever uavhengig av sosial bakgrunn kan få utbytte av undervisningen. 

 

Skolen er ikke alene om å være en språkstimulerende arena, også foreldre bør involveres. Å 

engasjere og bevisstgjøre foreldre på en positiv og bekreftende måte kan ha en positiv effekt 

på barns vokabularutvikling og senere leseforståelse. De aller fleste foreldre ønsker det beste 

for barna sine, men ikke alle er klar over betydningen boklesingsaktiviteter har for barns 

muligheter for senere å lykkes med skole og utdanning. På foreldremøte kan lærere instruere 

foreldrene hvordan man kan hjelpe barna med lekser, og hvordan føre en samtalebasert lesing 

som kan bidra til at barnet gjøres oppmerksom på tekstens form og innhold (Burger, 2015; 

Solstad, 2008). Det aller viktigste er å understreke viktigheten av oppmuntring og støtte. 

Sammenfattet kan en si at et godt samarbeid mellom barnehage, skole og foreldre vil styrke 

barnas vokabularutvikling og senere leseforståelse og læring. 
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Studien kan ikke uten videre generaliseres til å gjelde hele Norges førsteklassinger, men har 

likevel overføringsverdi. 

 

Anbefalinger for fremtidig forskning er å undersøke variasjon i elevers vokabular. Er det de 

samme elevene som har et svakt eller sterkt vokabular etter ett år med formell opplæring, 

eller? Det vil være interessant å undersøke for å se om skolen er i stand til å ivareta 

mangfoldet av elever. 

 

Studien min bygger på to målepunkter, ved begynnelsen og slutten av første skoleår. Det vil 

være spennende å følge utviklingen mellom vokabular og mors utdanningsnivå videre 

oppover i utdanningsløpet. Hvordan utvikler sammenhengen mellom barns vokabular og 

hjemmemiljø? Det skal samles inn nytt datamateriale på både andre og tredje trinn, samt 

nasjonale prøver i lesing på femte trinn. Er det fremdeles en signifikant sammenhengen 

mellom mors utdanningsnivå og barns vokabular, og vil den holde seg moderat eller endre 

seg?  

 

Det vil også være interessant å supplere med en kvalitativ tilnærming. Ved å stille 

oppfølgingsspørsmål i et intervju eller observasjon kan en få innsikt og en dypere forståelse 

av fenomenet hjemmemiljø. En kvalitativ tilnærming vil trolig gi en større dybdeforståelse av 

samhandlingsmønstre i hjemmemiljø ut fra mors utdanningsnivå. 
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8.0 VEDLEGG 

 

Vedlegg 1: Spørsmål som ble benyttet fra spørreskjema til foreldre/foresatte 

Spørsmål om barnet: 

Fødselsdato: Dag, måned, år. 

 

 

 Spørreskjemaet er besvart av (sett kryss): 

Mor 

Far 

Annen verge 

 

 

Barnehage: 

Kryss av rubrikken som passer: 

Har barnet gått i barnehage?  

 

 

 

Hvor mange år har barnet gått i barnehage? 

 

 

Spørsmål om mor: 

Hvilket språk snakker mor mest med barnet?  

 

 

Kryss av for mors høyest fullførte utdanningsnivå: 

 

Ungdomsskole  

Videregående skole/ Fagbrev  

Høyskole/Universitet  

 

 

 

 

Ja Nei Vet ikke  



92 
 

Spørsmål om far: 

Hvilket språk snakker far mest med barnet?  

 

 

Kryss av for far høyest fullførte utdanningsnivå 

Ungdomsskole  

Videregående skole/ Fagbrev  

Høyskole/Universitet  

 

Kryss av på det som passer best: 

 

Hvor ofte går du/dere på biblioteket sammen med barnet? 

flere ganger i uken en gang i uken ca en gang i måneden sjelden aldri 

 

 

Hvor ofte leser du/dere for barnet? 

daglig flere ganger i uken en gang i uken månedlig aldri 

 

Hvor gammelt var barnet da du/dere begynte å lese for det? 

Yngre enn 2 år 2 – 3 år 3 – 4 år 4 – 5 år Har ikke lest for barnet 

 

 

Hvor mange bøker/bildebøker for barn har dere hjemme? 

Ingen 1 – 10 bøker 11 – 20 bøker 21 – 40 bøker mer enn 40 bøker 

 

 

Hvor mange timer til dagen ser barnet på tv/film? 

mer enn 3 timer  2 – 3 timer 1 – 2 timer mindre enn 1 time sjelden eller aldri  

 

 

Hvor ofte spiller barnet dataspill (på tv, nettbrett, datamaskin, DS eller lignende)? 

flere timer daglig inntil en time daglig flere ganger i uken en gang i uken  sjelden 

 

 

Hvor ofte deltar barnet i aktiviteter eller lek der det snakkes norsk – utover tiden barnet er på 

skolen/SFO? 

daglig flere ganger i 

uken 

ukentlig sjelden aldri 
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Har du/dere lært barnet bokstaver? 

 

 

Hvor ofte leser du bøker for egen del? 

flere ganger i uken en gang i uken månedlig noen ganger i året  aldri 

 

 

Hvor ofte leser du aviser / magasiner / tidsskrift for egen del? 

flere ganger i uken en gang i uken månedlig noen ganger i året aldri 

 

Marker hvor enig eller uenig du er i følgende påstander: 

Barnet tar ofte initiativ til å bli lest for. 

Helt enig Litt enig Litt uenig Helt uenig 

 

Jeg stiller barnet spørsmål når vi leser bildebøker. 

Helt enig Litt enig Litt uenig Helt uenig 

 

Barnet viser interesse for bokstaver. 

Helt enig Litt enig Litt uenig Helt uenig 

 

Når jeg er hjemme har jeg som regel smarttelefon/nettbrett i umiddelbar nærhet. 

Helt enig Litt enig Litt uenig Helt uenig 

 

Jeg leser bare hvis jeg må.  

Helt enig Litt enig Litt uenig Helt uenig 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ja Nei 
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Vedlegg 2: Deskriptiv statistikk av utvalget presentert i tabeller 

 

Tabell 1 Utvalg (i prosent) 

 

 

Kontrollklassene 

Antall Prosent 

 

141 37,1% 

Graphogame/intervensjon etter andre skoleår 151 39,7% 

Graphogame 88 23,2 

Totalt 380 100,0 
 

Tabell 2 "Spørreskjema fylt ut av" (i prosent) 

 Mor Totalt 

Spørreskjemaet ble besvart av 100,0 100.0  
 

Tabell 3 Barnas alder (i prosent) 

 Antall Prosent 

2007 2 0,6% 

2008 372 97,8% 

2009 1 0,3% 

Ikke besvart 5 1,3% 

Totalt 380 100% 

 

Tabell 4 Fordelingen av barnas kjønn (i prosent) 

 Gutt Jente Totalt 

Barnets kjønn 47,1 52,9 100 

 

Tabell 5 "Har barnet gått i barnehage" (i prosent) 

 JA NEI Totalt 

Har barnet gått i barnehage? 100,0 0,0 100,0 

 

Tabell 6 "Hvor mange år har barnet gått i barnehage?" (i prosent) 

 0-2 år 3-4 år 5-6 år Ikke besvart Totalt 

Hvor mange år har barnet gått i 

barnehage? 

2,9% 28,5% 67,2% 1,4% 100,0 
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Tabell 7 "Hvilket språk snakker foreldrene med barnet?" (i prosent) 

 Begge 

snakker 

skandinavisk

med barnet 

En av 

foreldrene 

snakker 

skandinavis

k med 

barnet 

Begge 

foreldre 

snakker annet 

språk enn 

skandinavisk 

med barnet 

Ikke 

besvart 

Totalt 

Hvilket språk snakker 

foreldrene mest med 

barnet? 

82,1 7,4 10,3 0,3 100,0 
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Vedlegg 3: Korrelasjoner mellom variabler som teoretisk omhandler språkstimulerende aktiviteter i hjemmet.  

Tabell 8 Korrelasjoner mellom variabler som teoretisk omhandler språkstimulering. 
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Vedlegg 4: Korrelasjon mellom variabler som teoretisk omhandler mors interesse for lesing 

 
Tabell 9 Korrelasjoner mellom variabler som måler mors interesse for lesing 
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Vedlegg 5: Deskriptiv statistikk av spørsmål benyttet fra spørreskjema fult ut av mor 

 
Tabell 10 "Kryss av for mors høyest fullførte utdanningsnivå" (i prosent) 

 Ikke 

fullført 

utdanning 

Ungdoms-

skole 

Videregående 

skole/fagbrev 

Høyskole/ 

Universitet 

Totalt 

Mors høyest 

fullførte 

utdanningsnivå 

0,3 4,2 23,7 71,8 100,0 

 

Tabell 11 "Hvor ofte går du/dere på biblioteket sammen med barnet?" (i prosent) 

 Aldri Sjelden Månedlig En 

eller 

flere 

ganger 

i uken 

Ikke 

besvart 

Totalt 

Hvor ofte går du/dere på 

biblioteket sammen?  

14,7 57,1 25,5 1,8 0,8 100,0 

 

Tabell 12 "Hvor ofte leser du/dere for barnet?" (i prosent) 

 Aldri Månedlig En gang 

i uken 

Flere 

ganger 

i uken 

Dagli

g 

Ikke 

besvar

t 

Totalt 

Hvor ofte leser 

du/dere for barnet? 

1,3 10,5 9,2 40,8 37,6 0,5 100,0 

 

Tabell 13 "Hvor gammelt var barnet da du begynte å lese for det?" (i prosent) 

 Har ikke lest 

for barnet 

4 – 5 år 3 – 4 år 2–3år Yngre 

enn 2 

år 

Ikke 

besvar

t 

Totalt 

Hvor gammelt var 

barnet da du/dere 

begynte å lese for 

det? 

0,5 0,8 3,2 9,2 86,1 0,3 100,0 

 

Tabell 14 "Hvor mange bøker/bildebøker for barn har dere hjemme?" (i prosent) 

 1-10 

bøker 

11-20 

bøker 

21-40 

bøker 

Mer 

enn 40 

bøker 

Ikke 

besvart 

Totalt 

Hvor mange 

bøker/bildebøker for barn har 

dere hjemme? 

4,7 8,2 22,1 64,5 0,5 100,0 

 

Tabell 15 "Hvor mange timer til dagen ser barnet på tv/film?" (i prosent) 

 Mer 

enn 3 

timer 

2-3 

timer 

1-2 

timer 

Mindre 

enn 1 

time 

Sjelden 

eller 

aldri 

Ikke 

besvart 

Totalt 
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Hvor mange timer til 

dagen ser barnet på 

tv/film? 

0,3 8,7 56,1 33,4 0,5 1,1 100,0 

 

Tabell 16 "Hvor ofte spiller barnet dataspill (på tv, nettbrett, datamaskin, DS eller lignende)?" (i prosent) 

 Flere 

timer 

daglig 

Inntil 

en time 

daglig 

Flere 

ganger 

i uken 

En 

gang i 

uken 

Sjelden Ikke 

besvart 

Totalt 

Hvor ofte spille barnet 

dataspill(på tv, 

nettbrett, datamaskin, 

DS eller lignende)? 

3,4 23,7 41,6 14,5 15,3 1,6 100,0 

 
Tabell 17 "Har du lært barnet bokstaver?" (i prosent) 

 JA NEI Ikke 

besvart 

Totalt 

Har du/dere lært 

barnet bokstaver? 

89,5 8,9 1,6 100,0 

 

Tabell 18 "Jeg stiller barnet spørsmål når vi leser bildebøker" (i prosent) 

 Helt 

enig 

Litt 

enig 

Litt 

uenig 

Helt 

uenig 

Ikke 

besvart 

Totalt 

Jeg stiller barnet spørsmål når vi leser 

bildebøker 

33,2 58,9 6,6 1,1 0,3 100,0 

 

Tabell 19 "Jeg leser bare hvis jeg må" (i prosent) 

 Helt 

enig 

Litt 

enig 

Litt 

uenig 

Helt 

uenig 

Ikke 

besvart 

Totalt 

Jeg leser bare hvis jeg må 1,6 5,5 12,4 79,5 1,1 100,0 

 

Tabell 20 "Hvor ofte leser du bøker for egen del?", "Hvor ofte leser du aviser/magasiner/tidsskrift for 

egen del?" (i prosent) 

 Aldri Noen 

ganger 

i året 

Månedlig En 

gang i 

uken 

Flere 

ganger i 

uken 

Ikke 

Besvart 

Totalt 

Hvor ofte leser du bøker for egen 

del? 

5,8 25,0 19,7 8,7 40,3 0,5 100,0 

Hvor ofte leser du 

aviser/magasiner/tidsskrift for 

egen del? 

0,8 2,6 4,2 7,4 85,0 0,0 100,0 

 

Tabell 21 "Når jeg er hjemme har jeg som regel smarttelefon/nettbrett i umiddelbar nærhet" (i prosent) 

 Helt 

enig 

Litt 

enig 

Litt 

uenig 

Helt 

uenig 

Missing Totalt 

Når jeg er hjemme har jeg som regel 

smarttelefon/nettbrett i umiddelbar 

nærhet 

40,5 35,3 15,3 7,9 1,1 100.0 
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